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حضــرت آیت‌الله سیدمجتبی خامنه‌ای، رهبر معظم انقلاب اسلامی در پیامی 
مکتوب به مناســبت عید غدیر و سی‌و هفتمین سالگرد ارتحال امام خمینی )ره( 
فرمودند: ابزار اصلی دشمن کاشت بذر تردید، یأس، ترس، بدگمانی و اختلاف 
است بنابراین در مقام مقابله با این بدخواهی ها باید همگان با ایستادگی و روشن‌بینی 
و حفظ وحدت و انسجام و اعتماد متقابل و هم صدایی نکردن با دشمن، نقشه‌ شوم 
او را خنثی نمایند. در این مقام، نقش مسوولان در پشتیبانی از این امور بسیار مهم 
اســت. هرگونه اقدامی که موجب بدبینی و سرخوردگی آحاد مردم شود، نوعی 

کمک به دشمن این کشور و مردمانش محسوب می گردد. 

رهبرمعظم انقلاب در پیامی به مناسبت سالگرد ارتحال بنیانگذار جمهوری اسلامی:

هر اقدامی که موجب بدبینی مردم شود، کمک به دشمن است
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 کسانی که از توقف جنگ با ایران 
بیشترین زیان را دیدند

نادر کریمی جونی- ایرانیان مخالف جمهوری اسلامی، چه آنها که 
طرفدار سلطنت بودند و هستند و چه آنها که طرفدار سایر گروه های مسلح 
و غیرمسلح دیگر مانند پژاک، مجاهدین خلق، جیش‌العدل و... هستند، چه 
کسانی که درون ایران زندگی می کنند و چه کسانی که در کشورهای دیگر 
از جمله در همسایگان ایران یا مناطق دورتر مانند اروپا و آمریکای شمالی 
ســاکن هستند را می توان جزء بیشترین ضررکنندگان در موضوع جنگ 
ایالات متحده و اسرائیل با ایران و عدم سقوط جمهوری اسلامی دانست. 
تقریبا همه مخالفان جدی جمهوری اسلامی حتی آنان که سقف فعالیت شان 
برای تخریب یا براندازی حکومت ایران به پخش شایعه ها و نشر اطلاعات 
بدون منبع و دور از ذهن در مهمانی ها و جمع های خانوادگی محدود بود و 
به جز حرف زدن هیچ اقدامی علیه حکومت فعلی ایران انجام نداده و نمی‌دهند 
امیدوار بودند که حمله بزرگ ترین قدرت نظامی جهان و همراهی خشن ترین 
نیروی نظامی جهان علیه جمهوری اسلامی در ایران، بتواند به سقوط حتمی 
حاکمیت ایران آن هم در مدتی کوتاه و سریع منجر شود به‌ویژه در جریان 
ناآرامی دی ماه ایران، همین مخالفان با حرارت و هیجان، از مقامات کاخ 
سفید و بالاخص دونالد ترامپ می خواستند حمله خود به ایران را تسریع 

کند و زودتر انجام دهد. آنان تصور می کردند همانطورکه ترامپ در جریان 
جنگ 12روزه ادعا کرده بود، مقامات ارشد ایرانی هدف حمله قرار می‌گیرند 
و به سرعت نظام فعلی کشور فرو می پاشد. حتی مخالفان سلطنت، مانند 
مجاهدین خلق، از اینکه در اثر حمله ایالات متحده و اسرائیل نظام فعلی 
کشورمان از بین برود هم استقبال می کردند چراکه زمینه را برای تصاحب 
تمام یا بخشی از کیک قدرت در ایران برای خود مهیا می‌دیدند از همین‌رو 
بود که تقریبا همه مخالفان جمهوری اسلامی در داخل و خارج ایران از این 
حمله حمایت کردند و از انجام آن خوشحال شدند چرا که تصور می کردند 
ادعای ترامپ درخصوص فروپاشی نظام ایران ظرف چندروز درست است 
و محقق خواهد شد و پس از آن مخالفان می توانند بر سر تقسیم غنائم با 

هم مصالحه یا منازعه کنند.
پیش‌بینی ها اما درست از آب درنیامد و اگرچه تا پیش از آتش بس، مخالفان 
جمهوری اسلامی هرروز وعده می‌دادند که به‌زودی حمله سهمگین آمریکا 
علیه ایران آغاز و ضربات نابودکننده‌ای به جمهوری اسلامی وارد خواهد 
شــد اما با برقراری آتش بس و اعلام رسمی آن توسط ترامپ، امید برای 
نابودی جمهوری اسلامی در ایران کمرنگ شد ولی مخالفان باز هم ابراز 
اطمینان می کردند که با پایان ضرب‌الاجل تعیین شده برای حصول توافق، 
هیچ تفاهمی میان آمریکا و ایران برقرار نمی شود و ترامپ تهدید خود را در 
مورد حملات ویرانگر و نابودکننده علیه ایران اجرایی و جمهوری اسلامی 

را براندازی خواهد کرد. گذشت زمان رفته‌رفته امید مخالفان داخلی و خارجی 
جمهــوری اسلامی را کاهش داد و اکنون کسی در ایران یا خارج از ایران 
منتظر نیســت که ترامپ جمهوری اسلامی را براندازی و کشور را تقدیم 
مخالفــان کند از این بابت مخالفان جمهوری اسلامی که روزی پیروزی 
خود را به یاری دونالد ترامپ قریب‌الوقوع می‌دانستند و منتظر نشستن بر 
اریکه قدرت بودند، حالا امید دارند که در تهران مقامات جمهوری اسلامی 
در مقابل ترامپ کوتاه بیایند و دست کم به اندازه‌ای که کاخ سفید می خواهد 
ضعیف یا حتی از خود ضعف نشان دهد تا حداقل پیروزی نصیب کاخ سفید 
و مآلا همین مخالفان شــود.جالب است که هم‌اکنون که بارها ترامپ در 
مقابل جمهوری اسلامی عقب نشینی و هیچ یک از تهدیدهایی که اظهار 
داشته را عملی نکرده، باز هم مخالفان جمهوری اسلامی به‌ویژه مخالفان 
خارج نشین امیدوارند که اسرائیل مستقل از ایالات متحده به خاطر منافع خویش 
به جمهوری اسلامی حمله و آن را براندازی کند. در توجیه این امیدواری 
مخالفان خار‌ج نشین حکومت ایران توضیح می‌دهند که منافع ایالات متحده 
و اهداف آن کشور درباره یا در قبال ایران به طور ماهوی با منافع اسرائیل 
تفاوت دارد و تل آویو از آنجا که حکومت تهران را دشمن موجودیت خود 
می‌داند، چاره‌ای جز نابودی حکومت ایران ندارد. مخالفان حاکمیت ایران 
در این باره به سخنان بنیامین نتانیاهو، دیوید برنا آورومن گوفمن در مراسم 
تودیع و معارفه روسای قدیم و جدید موساد اشاره می کنند و می گویند در 

این مراسم هم نخست‌وزیر و هم روسای جدید و قدیم سرویس اطلاعاتی 
اسرائیل)موســاد( بر تلاش برای نابودی و براندازی جمهوری اسلامی در 
ایران تاکید و پافشاری کردند که این امر اراده اسرائیل برای حذف حکومت 

فعلی ایران از منطقه خاورمیانه را نشان می‌دهد.
با توسل به همین اراده اسرائیلی ها، مخالفان جمهوری اسلامی به ویژه 
آن‌دسته از مخالفانی که در کشورهای غربی مانند آمریکای شمالی، اروپا 
و کانادا دارای مناصب دولتی، پارلمانی یا رســانه‌ای هستند برای تحریک 
اسرائیل به افزایش و عملیاتی شدن مخالفت هایش با جمهوری اسلامی در 
ایران تلاش می کنند. آنان می گویند به همان اندازه که ممکن است ترامپ 
دارای منافعی جدا از منافع ما )مخالفان( باشد، نتانیاهو دارای منافعی نزدیک 
به منافع ماست و می تواند هم‌راستا با مخالفان جمهوری اسلامی و دلگرم به 
پشتیبانی همین مخالفان به براندازی جمهوری اسلامی در ایران فکر و برای 
تحقق این هدف برنامه‌ریزی کند. این مخالفان برای توجیه رفتار و تلاش 
برای به میدان آوردن اسرائیل جهت براندازی جمهوری اسلامی، به تشدید 
روایت ســازی برای حوادث دی ماه1404 روی آورده و آن پرونده خونین و 
تاسف بار را دوباره نبش قبر کرده‌اند به‌ویژه سلطنت طلبان که در هفته های 
گذشته مراسم هایی در شهرهای اروپایی برگزار کرده و رهبران شان نیز در 
برخی پایتخت‌های اروپایی به میان خبرنگاران و فراکسیون های پارلمانی 
رفته و تبلیغات پردامنه‌ای انجام داده‌اند، دوباره رویدادهای تلخ دی ماه گذشته 

را بازخوانی می کنند و درصدد تحریک افکار عمومی و مقامات غربی برای 
تحت فشار گذاشتن حکومت ایران هستند اما این اقدامات چندان توفیق 
نداشته است و در گام جدید، بخش های رسانه‌ای سلطنت طلبان اکنون به 
صداگذاری فیلم ها و کلیپ های منتسب به 18 و 19دی ماه1404 متوسل 
شده‌اند. البته واقعا معلوم نیست که کلیپ های منتشرشده حتما به رویدادهای 
18 و 19دی ماه مربوط شود اما مثلا وقتی کلیپی در مورد به رگبار بستن 
معترضان پخش می شود معلوم نیست چرا مردم نمایش داده شده در کلیپ 
عجلــه‌ای برای تغییر موقعیت خود و فــرار از صحنه ندارند و در خیابانی 
که رگبار گلوله علیه شــهروندان می بارد، شهروندان به قدم‌زدن مشغول 
هستند. همچنین این رسانه ها متن هایی منتشر می کنند که مدعی هستند 
به خاطر امنیت گوینده، توسط هوش مصنوعی بازخوانی شده در حالی که 
متن قرائت شده توسط هوش مصنوعی می تواند توسط هرکسی و ازجمله 

دست‌اندرکاران همان رسانه ها نوشته شده باشد.
به هر حال چه سلطنت طلبان و چه گروه های دیگر مانند مجاهدین خلق 
نمی خواهند و بلکه نمی توانند شکست خود را در براندازی جمهوری اسلامی 
در ایران بپذیرند. اما در همان حال غمگین ترین موقعیت نیز به همین گروه ها 
مربوط است؛ گروه هایی که روزی تخم مرغ های شان را درون سبد قدرت های 
بزرگ گذاشــتند و اکنون با هدف قرار گرفتن سبد قدرت‌های بزرگ، اول 

تخم مرغ های ایشان شکسته است.

مطبوعات در تنگنای بقا
بی تردید هیچ کس با اصل شفافیت مخالفتی ندارد. هیچ رسانه‌ای نیز 
نمی تواند در برابر ضرورت توسعه دولت الکترونیک، بهره‌گیری از سامانه های 
هوشــمند و تلاش برای کاهش فساد و رانت ایستادگی کند. مساله اما از 
جایی آغاز می شود که در فرآیند تصمیم سازی، نقش و جایگاه رسانه به عنوان 
یکی از ارکان بنیادین توسعه و حکمرانی مطلوب به تدریج به حاشیه رانده 
می شود؛ گویی رسانه دیگر نه یک سرمایه ملی و یک نهاد عمومی اثرگذار 
بلکه صرفا بنگاهی اقتصادی تلقی می شود که باید همانند هر واحد تجاری 
دیگری هزینه های خود را تامین کند و در صورت ناتوانی، میدان را ترک گوید

حال آنکه واقعیت بسیار فراتر از این نگاه تقلیل گرایانه است. مطبوعات 
صرفا تولیدکننده کالا نیســتند بلکه آنها تولیدکنندگان آگاهی، بینش و 
سرمایه اجتماعی‌اند. روزنامه نگار تنها یک شاغل در بازار کار نیست بلکه 
او حلقه واسط میان قدرت و جامعه، میان تصمیم‌گیران و افکار عمومی و 

میان واقعیت و روایت اســت. رسانه مستقل بخشی از زیرساخت های نرم 
توسعه، دموکراسی، شفافیت و نظارت عمومی محسوب می شود. از همین 
رو است که در بسیاری از کشورهای توسعه یافته، با وجود گسترش رسانه های 
دیجیتال و تغییر الگوهای مصرف خبر، دولت ها همچنان از مطبوعات حمایت 
می کنند زیرا به‌خوبی دریافته‌اند که هزینه نابودی رسانه های مستقل به مراتب 
سنگین تر از هزینه حفظ و تقویت آنهاست.آنچه امروز در برابر چشمان ما 
در حال وقوع اســت، نوعی فرسایش آرام اما مستمر اقتصاد رسانه است. 
سال هاست که مطبوعات با کاهش تیراژ، افزایش بی سابقه هزینه های چاپ 
و توزیع، جهش قیمت کاغذ، افت درآمدهای تبلیغاتی و مهاجرت بخش 
بزرگی از مخاطبان به شبکه های اجتماعی دست‌وپنجه نرم می کنند. در چنین 
شرایطی آگهی های قانونی مناقصه و مزایده یکی از معدود منابع درآمدی 
پایدار برای بسیاری از روزنامه ها به شمار می‌رفت؛ درآمدی که نه از محل 
رانت بلکه در قبال انجام یک وظیفه عمومی و ایفای نقش اطلاع‌رسانی 
گسترده به جامعه حاصل می شد.اکنون این روزنه درآمدی نیز بسته شده 

است. همزمان، حذف یا محدود شدن معافیت های مالیاتی مطبوعات فشار 
مضاعفی بر صاحبان رسانه وارد کرده است. نتیجه این معادله روشن است؛ 
کاهش درآمد از یک سو و افزایش هزینه ها از سوی دیگر. فرجام چنین روندی 
برای بسیاری از رسانه ها چیزی جز زیان مستمر، کوچک شدن تحریریه ها، 
کاهش کیفیت تولید محتوا، تعدیل نیرو و در نهایت خاموش شدن چراغ 
برخی از قدیمی ترین نهادهای رسانه‌ای کشور نخواهد بود.نخستین قربانیان 
این روند، روزنامه نگاران هستند؛ فعالانی که سال هاست در شرایطی دشوار، با 
حداقل دستمزدها، امنیت شغلی شکننده و آینده‌ای نامطمئن به فعالیت ادامه 
داده‌اند. کاهش منابع مالی رسانه ها مستقیما به کاهش فرصت های شغلی، 
افت سطح دستمزدها، گسترش قراردادهای موقت و خروج نیروهای حرفه‌ای 
و باتجربه از این حوزه منجر خواهد شد. جامعه‌ای که روزنامه نگاران حرفه‌ای 
خود را از دست بدهد، درحقیقت بخشی از حافظه تاریخی، سرمایه فکری 
و قدرت تحلیل خود را از دست داده است.پیامدهای این وضعیت اما تنها به 
حوزه اشتغال محدود نمی شود. رسانه ضعیف، جامعه‌ای ضعیف تر می سازد. 

هنگامی که اقتصاد رسانه آسیب می‌بیند، استقلال آن نیز در معرض تهدید 
قرار می‌گیرد. رسانه‌ای که از پشتوانه اقتصادی کافی برخوردار نباشد، ناگزیر در 
برابر انواع فشارها و وابستگی ها آسیب پذیرتر خواهد شد و این مساله در نهایت 
به زیان منافع عمومی تمام می شود.از سوی دیگر تمرکز کامل اطلاعات در 
سامانه های تخصصی دولتی، هرچند با هدف افزایش شفافیت انجام شود، 
لزوما به معنای افزایش دسترسی عمومی نیست. شفافیت تنها در ثبت و انتشار 
اطلاعات خلاصه نمی شود؛ شفافیت زمانی معنا می یابد که اطلاعات دیده 
شوند، فهمیده شوند و در معرض داوری افکار عمومی قرار گیرند. رسانه ها 
طی دهه ها این وظیفه را بر عهده داشته‌اند یعنی تبدیل داده های رسمی به 
اطلاعات قابل فهم برای جامعه. حذف یا تضعیف رسانه در این چرخه، به 
تدریج دامنه گردش آزاد اطلاعات را محدود کرده و فاصله میان شهروندان 
و اطلاعات عمومی را افزایش می‌دهد.امروز پرسش اصلی این نیست که 
آیا باید به ســوی دولت الکترونیک حرکت کرد یا خیر؛ پاسخ این پرسش 
روشن و قطعی است. مساله آن است که آیا این گذار باید با نادیده گرفتن 

زیست بوم رسانه‌ای کشور همراه باشد؟ آیا نمی توان میان شفافیت اداری و 
پایداری اقتصادی رســانه ها تعادل برقرار کرد؟ آیا نمی توان سازوکارهایی 
طراحی کرد که هم سامانه های الکترونیکی توسعه یابند و هم رسانه ها از 
چرخه اطلاع‌رسانی عمومی حذف نشوند؟  توسعه پایدار زمانی محقق می شود 
که تمامی ارکان آن به صورت همزمان تقویت شوند. همان گونه که دولت به 
شفافیت نیاز دارد، جامعه نیز به رسانه های مستقل، حرفه‌ای و توانمند نیازمند 
است. شفافیت بدون رسانه، مفهومی ناقص و ناتمام خواهد بود. اگر امروز 
ستون های اقتصادی مطبوعات یکی پس از دیگری فروریزند، فردا ممکن 
است دریابیم هزینه‌ای که برای این تصمیمات پرداخته‌ایم، بسیار فراتر از 
درآمد چند آگهی یا چند ردیف مالیاتی بوده است. زیرا در نهایت، هر جامعه‌ای 
به اندازه قدرت رسانه هایش توان دیدن، شنیدن، نقد کردن و اصلاح کردن 
خود را خواهد داشت و جامعه‌ای که صدای رسانه هایش ضعیف شود، دیر 

یا زود بخشی از توان اصلاح و پیشرفت خود را نیز از دست خواهد داد.
* سردبیر

بازی های ترامپ و اقتصاد تلخ ایران
آسیب های جنگ ‌44روزه که بسیار گسترده تر از جنگ ‌12روزه بوده و 

هست شرایط را از ابعاد گوناگون دشوار کرده است.
واقعیت تلخ این است که با همه آسیب های احتمالی به اقتصاد کشورهای 
جهان و نیز برخی فعالیت ها در سطح جهان و به‌ویژه آمریکا اما برای مردم 
ایران دستاوردی ندارد و این را دونالد ترامپ رییس جمهور آمریکا نیز می‌داند. 
تنهایی راهبردی سیاسی  جمهوری اسلامی در جهان امروز که تحت تاثیر 

ترس از اعمال مجازات آمریکایی و نیز ریسک های احتمالی قابل‌اعتنا در 
ایران  از سوی کشورهای جهان اتفاق افتاده اثر خود را در بخش اقتصاد 
برجای گذاشته و جمهوری اسلامی متحدی وفادار برای تجارت در شرایط 

ایران را ندارد.
در چنین وضعیتی است که دونالد ترامپ بازی پیچیده‌ای را با جمهوری 
اسلامی در دستور کار قرار داده و با ارایه توئیت های گمراه‌کننده، روزی از 
رسیدن به صلح می نویسد و ساعتی بعد می نویسد شاید جنگ اتفاق افتد و 
به این ترتیب توپ را به زمین جمهوری اسلامی انداخته و منتظر واکنش 

می ماند. شمار روزافزون و پیچیده این توئیت ها و نیز گفت‌وگو برای ادامه 
احتمالی جنگ یا رسیدن به توافق، ایرانیان را سردرگم می کند. مقام های 
سیاسی و دارنده اختیارات برای پاسخ دادن به بازی دیپلماسی و نیز برخی 
تریبون‌داران در واکنش به این رفتار ترامپ پراکنده گویی دارند و در برخی 
مواقع با ســخنانی تحریک کننده سطح منازعه را تخفیف داده یا از مسیر 
خارج می کنند. برآیند این بازی اما چنین شده که جمهوری اسلامی دیگر 
مسائل مهم کشور به‌ویژه اقتصاد را رها کرده و همه نیرویش را برای جنگ 
آماده سازی می کند. تخصیص همه نیروها و امکانات در این مسیر و غافل 

شدن از حل مسائل سفت شده باز کردن گره ها را ناممکن کرده و بار روانی 
و مادی جنگ بر دوش ایرانیان به‌ویژه مزد و حقوق و مستمری بگیران افتاده 
و دولت نیز از تامین ریال و ارز کافی برای حل مسائل ناتوان می ماند. اکنون 
پرداخت های ریالی برای خرید گندم، پرداخت مستمری میلیون ها بازنشسته و 
نیز 50 هزار استاد دانشگاه به بن بست رسیده و سروصدای این اقشار درآمده 
است. جز این، کشور در آماده سازی سرمایه برای بازسازی های واحدهای 
بزرگ پتروشیمی و فولاد و دیگر صنایع در تنگنای واقعی است. تجارت 
خارجی می‌رود که سخت ترین دوره کوچک شدن را به‌دلیل محاصره دریایی 

و کاهش شدید صادرات نفت و دیگر کالاها و نیز واردات تجربه کند.
طولانی شــدن این وضعیت بدون تردید سخت ترین روزها را برای 

مردم مهیا کرده است.
یادمان باشد شهروندان ایرانی ســفره نان شان کوچک شده و رخت 
بر بســتن تفریح و آموزش و بهداشــت و تیره بودن آینده را به‌دلیل نبود 
چشم‌اندازی روشن و زودهنگام تا روزهایی محدود و معدود تاب می آورند 
و روزهایی می‌رســد که حتی اگر بخواهند نیز بی تاب خواهند شد. در چاه 

بازی های ترامپ نیفتیم.

 در دنیای امروز که توســعه دیگر صرفا با افزایش تولید 
ســنجیده نمی شود، توجه به اصول توسعه پایدار به یکی 
از ضرورت های اساسی تبدیل شده است. در این رویکرد 
حفاظت از  محیط‌زیســت، کاهش آلاینده ها و مدیریت 
بهینه منابع طبیعی در کنار رشد صنعتی و اقتصادی اهمیت 
می یابد. در همین راســتا گروه فولاد مبارکه با اختصاص 
‌2/3میلیارد‌دلار به پروژه های زیســت محیطی، گام های 

قابل توجهی در حوزه مدیریت آب و انرژی ...

فولاد مبارکه در مدار تحول

 جنگ فقط در میدان سیاست و امنیت تمام نشده بلکه 
بخشی از صورت حســاب آن چند هفته بعد در ترازنامه 
شرکت های بیمه ظاهر می شود. گزارش عملکرد صنعت 
بیمه در فروردین۱۴۰۵ نشــان می‌دهد بازار بیمه سال 
را با یک نشانه هشداردهنده آغاز کرده است: حق‌بیمه 
تولیدی رشــد کرده اما خســارت ها با سرعتی بسیار 

بیشتر جلو زدند.

شوک به ترازنامه بیمه ها

3

 اقدامات خرد سیاســتگذار در حذف برخی خطوط ارز 
دستوری یا اصلاحات موضعی چیزی جز تزیین ویترین 
یک مغازه ورشکسته نیست چراکه اقتصاد ایران روی 
ابرگســل های رانتی چند هزارهمتی در نظام بانکی و 
ترازنامه انرژی تنفس می کند اما ضلع ســوم و تاریک 
این ساختار رانت‌زا که همواره پشت شعارهای پوپولیستی 
حمایت از مصرف کننده پنهان شده صنعت خودرو است

کالبدشکافی یک غارت سیستماتیک
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سرمقاله

نقد روز

مطبوعات در تنگنای بقا
فاطمه رحیمی*

 در روزگاری کــه جهان بیش از 
هر زمان دیگــری به نقش بی بدیل 
رســانه های مســتقل، حرفه‌ای و 
توانمند در تضمین حکمرانی مطلوب، 
شفافیت، پاســخگویی و صیانت از 
منافع عمومی واقف شده است، در کشور ما مجموعه‌ای از 
ـ خواه آگاهانه و خواه ناخواسته  تصمیمات و سیاستگذاری ها ـ
ــ در مسیری قرار گرفته‌اند که حاصل نهایی آن چیزی جز 
تضعیف بنیان های اقتصادی مطبوعات و فرسایش تدریجی 
نهاد رسانه نیســت. تازه ترین نمود این روند، حذف انتشار 
آگهی های مناقصه و مزایده از روزنامه ها و انتقال کامل آن 
به سامانه تدارکات الکترونیکی دولت است؛ تصمیمی که در 
کنار محدود شدن یا حذف معافیت های مالیاتی مطبوعات، 
زنگ خطری جدی برای آینده رســانه های مکتوب کشور 

به شمار می‌رود.

بازی های ترامپ و اقتصاد تلخ ایران
محمد صادق جنان صفت

 چنــد روز دیگــر به ســالگرد 
جنگ ‌12روزه اســرائیل و آمریکا با 
جمهــوری اسلامی خواهیم رسید. 
23 خرداد1404 بود که این دو کشور 
که دشمن تاریخی جمهوری اسلامی 
به حســاب می آیند بــا یورشی غافلگیرکننــده و در میانه 
گفت‌وگوهای مقام های سیاسی ایران و آمریکا جنگ را بر 
جمهوری اسلامی تحمیل کردند. به این ترتیب یک سال 
است کشور در وسط جنگ و شرایط دهشتناک نه جنگ، 
نه صلح گرفتار شــده و همه نیروی فکری، مادی و مالی 
موجود و به‌دست آمده در سال های پیشین در مسیر جنگ 
به کار گرفته شد. پس از پذیرش آتش بس در اوایل تیرماه 
سال گذشته اما تنش باقیمانده فرصت برنامه‌ریزی از اقتصاد 
در ســطح کلان از دست رفت. اکنون نیز روزگار گونه‌ای 
رقم خورده و در گردش است که راه برای هر برنامه‌ریز ی 

قابل‌اجرا را بسته است. 

»جهان صنعت« از پیامد حذف آگهی های مناقصه و مزایده از روزنامه ها گزارش می‌دهد

آخرین نفس های اقتصاد مطبوعات

»جهان صنعت« از آخرین تحولات در مذاکرات و روابط پرتنش ایران و آمریکا گزارش می‌دهد»جهان صنعت« از آخرین تحولات در مذاکرات و روابط پرتنش ایران و آمریکا گزارش می‌دهد

هرمز؛ گره اصلی معامله تهران - واشنگتنهرمز؛ گره اصلی معامله تهران - واشنگتن

ادامه در همین صفحه

ادامه در همین صفحه
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پرسش روز

مزیت دیگری از دست می‌رود؟
یکم- در حالی که ترکیه و قزاقستان با سرمایه گذاری 
مشترک در ناوگان دریایی خزر و راه‌اندازی خطوط ریلی 
جدیــد، کریدور میانی را تقویت می کنند، ایران با وجود 
مزیت کوتاه ترین مسیر، از اقدام هماهنگ برای رقابت 
باز مانده و در خطر از دست دادن سهم خود از ترانزیت 

اوراسیاست. 

سال بیست وسوم    شماره  6095      8 صفحه    قیمت 20000 تومان  ‌شنبه 16خرداد 1405   20 ذی‌الحجه 1447    6 ژوئن  2026

ادامه درصفحه 2

ولادت امام موسی کاظم)ع( را تبریک می گوییم

جناب آقای دکتر ادریس سالاری
انتصاب شایسته جنابعالی به عنوان »مشاور مدیرعامل و سرپرست 

روابط عمومی بانک ملی ایران« را تبریک عرض می نماییم.
 امید است در سایه تجارب ارزشمندتان، شاهد ارتقای هر چه بیشتر جایگاه 

این مجموعه بزرگ باشیم. توفیق و سربلندی روزافزون شما را آرزومندیم.
روزنامه جهان صنعت
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مزیت دیگری از دست می‌رود؟
... عجب خبر مهم و تلخی است. این خبر از کجا آمده است؟ 

خبر یادشــده را یکی از خبرگزاری های حکومتی منتشــر که بارها تاکید کرده 
اســت در گزینش و خبرهای جمهوری اسلامی باید خبرهای خوش و مزیتی در 

دستور کار باشد.
دوم- به هرحال به نظر می‌رسد واقعیت ها را نمی توان همیشه ندید و از کنار آنها 
رد شد. بیان واقعیت ها از سوی رسانه ها برای این است که مدیران و اداره کنندگان 
جامعه به خود بیایند و از تمرکز روی یک پدیده از ده ها پدیده مهم خودداری کرده 

و همه‌چیز را ببینند. غیر از این است؟ 
سوم- درست است. به هرحال رخدادها را نمی توان تا ابد لاپوشانی کرد. به طور 
مثال اگر جمهوری اسلامی در این دهه های پشت‌سر گذاشته شده می توانست بندر 
چابهار را از غربت درآورده و مزیت های آن را بالفعل کند شاید لازم نبود حالا ایران 
به بندرکراچی یا گوادر برای انتقال کالا نیازمند باشد. یا اگر جمهوری اسلامی در 
غفلت تاریخی رخ داده در پرتو گرفتاری های دیگر راه انتقال نفت و گاز باکو- جیحان 

را اجرا می کرد الان ترکیه  هاب انرژی نمی شد.
چهارم- حالا پرسش کارشناسان چیســت؟ پرسش این است که فراموش 
کردن مزیت های جغرافیایی کشور به امید آینده‌ای مبهم تا چه زمانی ادامه خواهد 
داشت؟ تا چه زمانی باید دست روی دست بگذاریم و ببینیم همسایه های ایران به 
جای مردم و دولت ایران از مزیت های کمتر خود برای جایگزین شــدن به جای 

مزیت های ایران استفاده کنند. کشور را باید به بهترین روش اداره کرد.

پزشکیان به وزیر بهداشت ماموریت ویژه داد 
آخرین وضعیت سلامتی میرحسین موسوی

جماران- مهندس میرحسین موسوی اخیرا دچار سرماخوردگی شده اما از آنجایی 
که پیش از این عمل آنژیوپلاستی قلب انجام داده بود، برای مراقبت بیشتر در بیمارستان 
بستری شد. یکی از نزدیکان خانواده میرحسین موسوی به نقل از خانواده او در تشریح 
وضعیت جســمانی مهندس میرحسین موسوی گفت: »آقای موســوی اخیرا دچار 
سرماخوردگی شده اما از آنجایی که پیش از این عمل آنژیوپلاستی قلب انجام داده بود، 
برای مراقبت بیشتر در بیمارستان بستری شد.« او درمجموع وضعیت جسمانی مهندس 
موسوی را »خوب« توصیف کرد. همزمان با این تحولات، محمدرضا ظفرقندی وزیر 
بهداشت با دستور رییس جمهور پزشکیان شخصا مسائل درمانی مربوط به میرحسین 
موسوی را دنبال کرده و می کند و شرایط او رو به بهبودی است. بعدازظهر پنجشنبه 
۱۴خردادماه، رســانه ها خبری مبنی بر »وخامت شدید اوضاع جسمی و بستری شدن 
میرحسین موسوی به‌دلیل عارضه قلبی« منتشر کرده و از گلایه دختران او نسبت به 
کیفیت پیگیری های درمانی خبر داده بودند. در همین رابطه محمدتقی فاضل میبدی، 
عضو مجمع محققین و مدرسین حوزه علمیه قم نیز در حساب کاربری خود در شبکه 
اجتماعی ایکس)توئیتر( نوشت: »شنیده ها حاکی از آن است که آقای مهندس موسوی 
در بیمارستان بستری است و حال مناسبی ندارد. از آقای دکتر پزشکیان به عنوان رییس 
شورای عالی امنیت ملی می خواهیم که تدبیری بیندیشند تا اسباب آزادی و سلامتی 
ایشان و خانم رهنورد فراهم شود، تا خدای نکرده اتفاق ناگواری برای آنان نیفتد.« با این 
حال یک منبع مطلع، ادعاهای مطرح شده درباره بی توجهی نهادهای مسوول به وضعیت 
درمانی میرحسین موسوی را رد کرد و گفت: »برخلاف برخی شایعات، رسیدگی های 
پزشکی و درمانی در این دوره و به‌ویژه در جریان عارضه اخیر، کاملا دقیق، به موقع و با 
نظارت تیم تخصصی انجام شده است.« محمدرضا ظفرقندی نیز با دستور رییس جمهور 
پزشکیان شخصا مسائل درمانی مربوط به میرحسین موسوی را دنبال کرده و می کند 

و شرایط او رو به بهبودی است.

مصطفی پوردهقان، نماینده مجلس خبر داد
جزئیات استیضاح وزیر ارتباطات به‌خاطر بازگشایی اینترنت

ایلنا- عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس با اشاره به مطرح شدن استیضاح وزیر 
ارتباطات و فناوری از سوی برخی از جریانات در مجلس به‌دلیل وصل اینترنت بین‌الملل با 
دستور دولت گفت که »چیزی که باید در این میان مشخص شود این است که افرادی که 
چنین مساله‌ای را مطرح می کنند نماینده افکار اقلیتی هستند که امروز مسائلی همچون 
عدم ارتباطات، عدم مذاکره، عدم اتصال اینترنت بین‌الملل و بسیاری از موضوعات دیگر 
را مطرح می کنند.« مصطفی پوردهقان خاطرنشان کرد: »این جریان اقلیت فقط تفکرشان 
منحصربه همین موضوع اینترنت نمی‌شود، در بحث مذاکرات هم مشاهده می کنید همین 
افراد مخالف مذاکره هستند. اینها در موضوعات دیگر در حوزه اقتصادی هم همین رفتار 
را دارند. در مباحث خودرویی که ما به دنبال راه حل برای آسایش مردم هستیم هم، چنین 
تفکرات و نظراتی دارند و معمولا در برابر هرگونه اصلاح، گشایش و تصمیمی که به بهبود 
شرایط زندگی مردم منجر شود، موضع مخالفت اتخاذ می کنند.« او تاکید کرد: »چیزی 
که برای همه حائز اهمیت است این است که دولت نبض واقعی جامعه را بشناسد و ببیند 
مطالبه مردم به چه سمتی است تا در همان مسیر حرکت کرده و به خواسته های آنان 
پاسخ دهد چراکه موفقیت هر سیاستی در گرو همراهی با افکار عمومی و توجه به نیازهای 
واقعی جامعه است.« پوردهقان با اشاره به اینکه دولت وظیفه‌اش این است که مطالبه 
مردم را پاسخگو باشد، خاطرنشان کرد: »همچنان که مجلس هم چنین وظیفه‌ای دارد تا 
ببیند نبض، خواسته و مطالبات جامعه در موضوعات مختلف چه چیزی را مطالبه می کند 
تا درخواست مردم را اجابت کند که سعی اکثر قاطبه نمایندگان مجلس هم همین است. 
نه اینکه ما ببینیم مردم دارند چه مطالبه‌ و درخواستی دارند، از دولتمردان و تصمیم‌گیران 
چه چیزی را می خواهند و ما بیاییم بگوییم خیر، مردم اشتباه می کنند و ما باید مردم را 
هدایــت کنیم یا از این تفکرات خاص که گفتم عده قلیلی دارند و مطرح می کنند.« او 
یادآور شد: »قطعا انقلابی که ما داشتیم بر سه مبنای آزادی، استقلال و جمهوریت بوده 
است. در ابتدای انقلاب ما براساس همین سه شعار جمهوری اسلامی را به ثمر رساندیم 
و هر سه این شعارها را هم در متون بندهای مختلف قانون اساسی گنجاندیم و همه اینها 
حقوق طبیعی و اولیه مردم هستند و باتوجه به همین حقوق حقه مردم باید مسائل را جلو 
ببریم.« این نماینده مجلس شورای اسلامی تاکید کرد: »آقای وزیر در موضوع اینترنت 
از حق مردم دفاع و دستور رییس جمهور را اجرا کردند.« او خاطرنشان کرد: »البته ما هنوز 
در مساله اینترنت به آن چیزی که انتظار داریم که نرمال باشد و طبیعی باشد، نرسیدیم 
یعنی این گونه نیست که بگوییم حالا یک فتح‌الفتوحی اتفاق افتاده است. خیر، آن فضای 
عادی و معمولی که قبلا بود، برگشته است. ما تازه به دنبال این هستیم که به هر حال 
یوتیوب و اپلیکیشن هایی که مردم نیاز دارند هم باز شود.« این عضو کمیسیون صنایع 
بیان کرد: »البته هر کس هم باید کار خود را انجام دهد. عزیزان ما در حوزه امنیت باید 
امنیت را فراهم کنند، عزیزان ما در حوزه فرهنگ و ارشاد باید موضوعات اخلاقی که به 
هر حال در این اپلیکیشن ها دغدغه همه خانواده هاست را مدنظر قرار دهند، به هر حال 
آن فیلترهایی که نیاز است را مثل همه جوامع داشته باشیم.« پوردهقان تاکید کرد: »اینکه 
ما بگوییم به واسطه اینکه حالا شاید امنیت در خطر بیفتد، یا فضای اخلاقی، کلش را 
ببندیم، واقعا یک تفکر اشتباهی است. من هم باید از آقای وزیر تشکر کنم چون این عده 

در اقلیت هستند، بابت استیضاح بعید می‌دانم که استیضاحی رخ دهد.«

صداوسیما عدرخواهی کرد
در پی حذف جملاتی از پیام مکتوب رهبری

ایرنا- روابط  عمومی صداوسیما روز جمعه در اطلاعیه‌ای اعلام کرد که »به این‌ 
وسیله به اطلاع مخاطبان محترم می‌رســاند که در تصویرگذاری پیام مکتوب رهبر 
معظم انقلاب به مناسبت عید غدیر خم و سی و هفتمین سالگرد ارتحال حضرت امام 
خمینی)ره( که در بخش های خبری ۲۰:۳۰ و ۲۱ پنجشنبه پخش شد، متاسفانه در هنگام 
اصلاح تصویر دو جمله از متن پیام به صورت سهوی حذف شده بود که پس از اصلاح 
این اشتباه، امروز جمعه محتوای کامل این پیام در بخش خبری ۱۴ پخش و در فضای 
مجازی خبرگزاری صداوسیما هم بارگذاری شد. یادآور می شود پیام مکتوب رهبر معظم 
انقلاب روز گذشته به صورت زنده از حرم مطهر امام خمینی در رسانه ملی پخش شد. 
همچنین این پیام هم به صورت کامل از بخش خبری ۱۴ دیروز پخش شده بود. بنابراین 

از مخاطبان گرامی بابت این اشتباه سهوی عذرخواهی می شود.«

ادامه پرسش روز

خبر
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»جهان‌صنعت«- ســرعت تحــولات در روند مذاکرات و 
تنشی که میان ایران و آمریکا در جریان است، به بالاترین سطح 
خود طی هفته های گذشته رسیده است چنانکه ظرف همین یکی، 
دو روز گذشــته، همزمان با انتشار اخباری که از دست کم دو نوبت 
دیدار وزیران کشور ایران و پاکستان طی شبانه‌روز گذشته حکایت 
داشت و توضیحات مفصلی که کاظم غریب آبادی در قامت معاون 
حقوقی و بین‌المللی وزارت امور خارجه ایران درخصوص شــرایط 
دستیابی به توافق و آزادسازی اموال بلوکه شده ایران به دست داد، 
رسانه های داخلی اعلام کردند که ارتش جمهوری اسلامی ایران به 
سمت ناوشکن های آمریکا تیرهای اخطار شلیک کرده است آن هم 
در حالی که همزمان طیفی از نمایندگان تندروی مجلس نیز دست 
به کار شده‌اند تا با تدوین و متعاقبا تصویب طرحی با قید سه فوریت، 

زمینه انسداد کامل تنگه هرمز را فراهم کنند.
اما چنانکه اشاره شد روز گذشته رسانه های ایران در گزارش های 
جداگانه و مستقل از یکدیگر اعلام کردند که وزیران کشور ایران 
و پاکستان طی شبانه‌روز اخیر، دست کم دو نوبت با یکدیگر دیدار 
کرده‌اند. بنابر این گزارش اسکندر مومنی و محسن نقوی که به منظور 
شرکت در نشست وزیران سازمان همکاری شانگهای در بیشکک 
حضور داشتند، در حاشیه برگزاری این اجلاسیه، دست کم دو نوبت 
ظرف تنها 24ساعت با یکدیگر دیدار کرده و درباره »روابط دوجانبه، 
امنیت مرزی و ثبات منطقه‌ای« با یکدیگر گفت‌وگو کردند؛ دیداری 
که با توجه به اهمیت نقش پاکستان به عنوان میانجی آتش بس کنونی 
بین ایران و آمریکا از اهمیتی ویژه در سرنوشت جنگ کنونی میان 
آمریکا و ایران برخوردار است. همزمان در شرایطی که اخبار متعددی 
درخصوص احتمال شکست هرگونه مذاکره و توافق مخابره می شود، 
حاکمان اسلام آباد کماکان تلاش می کنند تا با میانجیگری بین دو 
کشور ایران و آمریکا، زمینه برقراری و امضای یک تقاهم صلح بین 

تهران و واشنگتن را فراهم کنند هرچند هم مقام های آمریکایی و 
هم مقام های ایرانی اصرار دارند که با وجود تبادل پیش نویس های 

توافق، هنوز هیچ خبری از تفاهم نهایی در دست نیست.
همزمان با این تحولات اما کاظم غریب آبادی معاون حقوقی و 
بین‌المللی وزارت امور خارجه نیز در توضیحاتی مفصل درباره آخرین 
وضعیت مذاکرات تهران و واشنگتن توضیح داده و در بخش مهمی 
از سخنانش تصریح کرده است: »اصرار ایران این است که ‌۵۰درصد 

از اموال بلوکه شده‌اش با امضای یادداشت تفاهم آزاد شود.«
معاون وزارت خارجه ایران و از اعضای گروه مذاکره کننده این 
کشــور همچنین در بخش دیگری از سخنانش در این مصاحبه 
مفصــل گفته که »اصرار جمهوری اسلامی ایران این اســت که 
‌۵۰درصد از اموال بلوکه شده‌اش بلافاصله با امضای یادداشت تفاهم، 
در اختیارش قرار گیرد.« کاظم غریب آبادی که در این رابطه با مهر 
گفت‌وگو می کرد، تاکید کرده است که بقیه دارایی های مسدود شده 
ایران هم »باید بعد از طی یک مدت معقولی که از نظر ما بیشتر از 
یک یا دو ماه نخواهد بود، در اختیار ایران قرار گیرد.« معاون وزیر 
خارجه جمهوری اسلامی، آزادسازی دارایی های مسدودشده ایران 
را »یکی از موضوعات مهم و کلیدی« در مذاکره با آمریکا توصیف 
کرده و گفته »اینکه چه میزان از این پول ابتدا باید اختصاص پیدا 
کند و چه میزان بعد از یک مدت گفت‌وگو، این موضوعی است که 

قابل مذاکره است.«
همزمان ایالات متحده نیز اعلام کرده که قرار نیست در مرحله 
تفاهم احتمالی اولیه پولی در اختیار ایران قرار گیرد. دونالد ترامپ پیش 
از این نیز در این رابطه اظهارنظر کرده و مشخصا گفته بود که »اگر 

من با ایران توافق کنم، یک توافق خوب و مناسب خواهد بود، نه 
مثل توافقی که ]باراک[ اوباما ]در توافق هسته‌ای برجام[ کرد و یک 

عالم پول نقد به ایران داد.«
اما چنانکه اشاره شد، بیش از سه ماه پس از آغاز حملات آمریکا 
و اسرائیل به خاک ایران و در شرایطی که از نیمه فروردین ماه امسال، 
با میانجیگری طرف پاکستانی، فعلا جنگ با آن شدت و حدتی که 
در حدود 40 روز نخست شاهد بودیم، ادامه ندارد و آتش بسی البته 
شــکننده میان ایران و آمریکا برقرار اســت، در 24ساعت گذشته 
شاهد افزایش سطح تنش نظامی نیز در منطقه بودیم. تا جایی که 
ارتش جمهوری اسلامی ایران با اشاره به تحرکاتی که در منطقه 
دریای عمان رقم خورده، گفته است که در دریای عمان به سمت 
ناوشکن های آمریکایی که برای نفت کش ها و شناورهای تجاری 
»مزاحمت« ایجاد می کردند، تیر اخطار شلیک کرده است. در بیانیه 
ارتش آمده که »پس از شلیک های اخطارِِ موشک قدیر و پهپادهای 
تهاجمی جدید... ناوشــکن های متجاوز دریای عمان را به سمت 
اقیانوس هند ترک کردند.« ارتش آمریکا پیشــتر اعلام کرده بود 
که یک کشتی تحریم شده بدون پرچم را در اقیانوس هند توقیف 
کرده است. آمریکا هنوز به بیانیه جدید ارتش ایران واکنشی نشان 
نداده است. در شرایطی که مساله انسداد تنگه هرمز کماکان روی 
میز مذاکره کنندگان ایرانی و آمریکایی قرار دارد و به باور بسیاری از 
ناظران، سرنوشت این آبراه راهبردی، از مهم ترین مولفه‌هایی خواهد 
بود که هم می تواند بر دستیابی به توافق تاثیرگذار شود و هم البته 
احتمال ازسرگیری جنگ میان این دو کشور را افزایش دهد، یک 
نماینده مجلس شورای اسلامی از اعلام وصول طرح سه فوریتی 

»مدیریت تنگه هرمز« خبر داده اســت. علی بایایی کارنامی که از 
نمایندگان اصولگرای مجلس به شمار می‌رود، در سخنان اخیر خود 
در این رابطه گفته که در صورت تصویب این طرح ایران »مدیریت 
کامل تنگه هرمز« را در دست خواهد گرفت. همزمان ایرنا به نقل از 
این نماینده مجلس نوشته است: »در صورت تصویب، مدیریت تنگه 
هرمز از تمامی ابعاد، اعم از اقتصادی، اجتماعی و امنیتی، تحت کنترل 
کامل جمهوری اسلامی ایران خواهد بود.« این در حالی است که 
چنانکه اشاره شد مساله بسته شدن تنگه هرمز اکنون به اصلی ترین 
محور مذاکره میان ایران و آمریکا بدل شده است به طوری که دونالد 
ترامپ در یکی از آخرین اظهارنظرهای خود در این رابطه، بار دیگر 
تاکید کرده که نخستین دستاورد هرگونه توافق احتمالی با ایران، باز 
شــدن فوری تنگه هرمز خواهد بود. این در حالی است که به باور 
بسیاری از کارشناسان نظامی و دریایی، در میان گلوگاه‌های دریایی 
جهان، تنگه هرمز جایگاهی کم نظیر دارد. از نظر آنها تنگه باب‌المندب 
و دریای سرخ را می توان تا حدی دور زد اما تنگه هرمز برای بخش 
بــزرگی از نفت و گاز جهان جایگزین کامل ندارد. چنانکه چیزی 
در حدود یک پنجم نفت تجارت شــده جهان و نزدیک به یک سوم 
صــادرات گاز طبیعی مایع از این مسیر عبور می کند و خطوط لوله 
جایگزین نیز تنها بخشی از ظرفیت عادی تنگه را جبران می کنند. 
هرچند این اقدام ها و تلاش های طیف های تندروی مجلس نیز با 
واکنش هایی همراه بوده است. چنانکه محمد مهاجری روزنامه نگار 
و تحلیلگر سیاسی اصولگرا در شــبکه اجتماعی ایکس با اشاره به 
تلاش عده‌ای از نمایندگان مجلس برای تصویب طرح سه فوریتی 
مدیریت تنگه هرمز« نوشت: »آنها در این زمینه سواد ندارند و چیزی 
از مصالح کشور هم نمی‌دانند و کارشان فقط انداختن سنگ در چاه 
است. در آینده هم برای تنگه هیچ کس به این مصوبه وقعی نمی نهد؛ 

پس تشریف ببرند نان و ماست شان را بخورند!«

»جهان‌صنعت« از آخرین تحولات در مذاکرات و روابط پرتنش ایران و آمریکا گزارش می‌دهد

هرمز؛ گره اصلی معامله تهران - واشنگتن

دیپلماسی

رهبر معظم انقلاب در پیامی به‌مناسبت سالگرد ارتحال بنیانگذار جمهوری اسلامی:

هر اقدامی که موجب بدبینی مردم شود، کمک به دشمن است
پایگاه اطلاع‌رســانی دفتر مقام معظم رهبری- 
حضرت آیــت‌الله سیدمجتبی خامنــه‌ای، رهبر معظم انقلاب 
اسلامی در پیامی مکتوب به مناسبت عید غدیر و سی‌وهفتمین 
ســالگرد ارتحال امام خمینی)ره( و سالگرد آغاز رهبری حضرت 
آیت‌الله شهید سیدعلی خامنه‌ای که توسط حجت‌الاسلام حاج 
علی اکبری قرائت شد، فرمودند: »رهبر شهید انقلاب علاوه بر 
زنده نگه‌داشتن مکتب امام در کلام و قلم و عمل در دیدارهای 
گوناگون خود، چهاردهم خرداد را به فرصت میثاق سالیانه‌ ملّتّ 
با امام خمینی تبدیل کرده و منظومه‌ای از اصول، سیاست ها و 
خطوط مکتب امام)ره( را تشــریح و تبیین می فرمود.« در این 
پیام مکتوب آمده است: »عید سعید غدیر را به همه‌ مسلمانان و 
محبّیّن پدر امّّت اسلام، امیرالمومنین علی صلوات‌الله‌وسلامه علیه 
در ایران و سراسر جهان تبریک می گویم و به روح مطهّّر حضرت 
امام خمینی رحمه‌الله علیه سلام و درود می فرســتم. امســال 
سی‌وهفتمین چهاردهم‌ خردادی است که از فراق خمینی کبیر 
می گذرد و اوّّلین چهاردهم خردادی است که پدر مهربان امّّت، 
مرید و یار وفادار و برجسته‌ مکتب امام، رهبر عظیم‌الشأن شهید 
انــقلاب اسلامی حضرت آیت‌الله العظــمی سیدعلی خامنه‌ای 
اعلی‌الله مقامه‌الشــریف میهمان ضیافت الهی شــده و طنین 
صــدای پرصلابت و کلام حکیمانــه و نافذش در مرقد مطهر 
امام شــنیده نمی شود. اما مجموعه‌ بیانات  و مکتوبات  ده‌ساله‌ 
بنیانگذار جمهوری اسلامی و ‌36ساله‌ رهبر عظیم‌الشأن شهید، 
گنجینه‌ ارزشــمند و بی بدیلی برای همه‌ ما و چراغ راه مسیر 
آینده اســت. اوّّلا امروز عید غدیر است و عیدالله‌الاکبر؛ روز 
عهــد معهود و میثاق ماخوذ که خداوند در آن تکلیف مدیریت 
جامعه و نظام اسلامی را مشــخص فرمــوده و اِکِمال دین و 
اتمام نعمت را با ولایت و امامت مســتمر حضرات معصومین 

صلوات‌الله علیهم‌اجمعین صورت داده است.«
ســند افتخار زندگی امامین انقلاب تأسّی به �	

حضرت علی)ع( است
در ادامه این پیام آمده اســت: »غدیر یادآور کسی است که 
هر لحظه از عمر شــریفش از ابتدای ولادت در کعبه تا رسیدن 
به فوز شــهادت، برای خدا و در راه خدا بود. بر این اســاس آن 
حضرت پس از وجود مکرّّم رسول‌الله صلی‌الله علیه‌وآله در همه‌ 
دوران های زندگی و برای آحاد مســلمین و مومنین، اسوه‌ اعلی 
و الگویی جامع محسوب می شوند و شایسته و بایسته آن است 
که از طفل خردســال تا کهنســالان و از افراد عادی جامعه تا 
نخبــگان و رهبران به آن حضرت اقتدا کنند همچنانکه ســند 
افتخــار زندگی امامین انقلاب نیــز همین تاسّّی به آن بزرگوار 
بوده اســت. ثانیا امروز سالگرد رحلت امام امّّت رحمه‌الله علیه و 
فرصتی ارزشمند برای تفکر و گفت‌وگو پیرامون این شخصیت 
مشهور امّّا کمتر شناخته شده است. شخصیّّتی پرجاذبه که درک 
و شناخت عمیق از راه و هدف نورانی‌اش، چراغ راه آینده‌ ایران 
اسلامی است اما بسیاری از آحاد ملّتّ که در سنین جوانی هستند، 
توفیق درک مستقیم ایشان را نداشته‌اند و حتی بسیاری از آنانی 
که دوران حیات ایشان را درک کرده‌اند، کمتر به عمق شخصیّّت و خط امام 
ـدََِة‌ اَنَ  رسیده‌انــد. قــالََ الُلهُ تََعالی ق�ـُل اِنَِّمّــا اَعَِِظُُکُُم بِوِاح�
تََقوموا لله مََثنی و فُُرادی. خداوند تبارک و تعالی در این آیه‌ شریفه 
خطاب به رسول‌ اعظم‌ صلی‌الله علیه‌وآله می فرمایند: به امّّت بگو 
من شما را تنها به یک امر موعظه می کنم که برای خدا دو نفر 
دو نفر یا هر یک به تنهایی بپا خیزید. این کریمه، مََطلع اولین 
پیام و یکی از قدیمی ترین اسنادی است که شخصیت بی بدیل 
عبد صالــح و روح بزرگ عصر و زمان ما، رهبر کبیر انقلاب و 
بنیانگــذار جمهوری اسلامی، در آن، ملّتّ ایران را به قیام برای 

خدا دعوت کرده است.«
ایشــان در ادامه این پیام مکتوب تاکید کردند: »آری قیام 
لله، زیربنای مکتب امام است و از جمله مهم ترین آثار و برکات 
وجودی ایشان، هدایت و تربیت و تاثیر شگرف بر جامعه براساس 
همین مبنا می باشــد. همین حرکت الهی، منشأ نزول برکات و 
ّّ‌ و علا  توجهات ربوبی و جاری شــدن ســنت حضرت حق جل
در هدایت جامعه به مسیر حق اســت کــه وََاَلَّذینََ جاهََدوا فینا 
ـبُُُلَنَا. و مگر نه این است که مهم ترین حرکت های  لَنَََهدِِیََهَُُنَّم س�
فراگیــر و برانگیختگی ملّتّ ایــران، در دوران خمینی کبیر و 
خامنه‌ای عظیم‌الشأن شهید و با هدایت مستقیم یا غیرمستقیم 
ایشان صورت گرفته است؟ کدام نیروی عظیم می توانست ملّتّ 
خواب‌زده و مسحور استکبار و استعمار را در شرایطی که انسداد 
و خفقان و وابستگی همه‌جانبه به غرب حاکم بود، در پانزدهم 
خرداد۱۳۴۲ بیدار کند؟ کدام قدرت جاذبه می توانست میلیون‌ها 
نفــر را در دوازدهم بهمن۱۳۵۷ برای اســتقبال و در چهاردهم 

خرداد۱۳۶۸ برای بدرقه‌ امام امّّت به خیابان ها بکشــاند؟ و در 
آخرین نمونه شگفت‌انگیز، کدام نیروی مستحکم و اراده‌ پولادین 
بود که از سحرگاه دهم اسفند۱۴۰۴ ملّتّ ایران را آنچنان مبعوث 
کرد و به میدان آورد که با انگیزه‌ای والا با گذشت بیش از سه ماه 
کماکان پرحرارت به خونخواهی رهبر شهید خود و سایر شهیدان 
به خون خفته و به پاسداشت حریم نظام اسلامی و وطن عزیزشان 
در میدان حاضر هستند و صفوف چند ده میلیونی جان فدایان را 
ِِ‌ لله مستحکم  برای تحقق آرمان رهبر شهید و اقامه‌ حق و قیام
کرده‌اند؟ آری، این خمینی کبیر و خامنه‌ای عظیم‌الشأن شهید 
بودند که این استعداد و آمادگی را در ملّتّ عزیز ایران کشف و 
احیا نمودند و همواره به آن ارج ویژه‌ای می نهادند. امام بزرگوار 
که بی تردید با تقوای مثــال‌زدنی‌اش از آنچه بر قلمش جاری 
می شد مراقبت می کرد، در وصیتنامه‌ خود، ادعایی عظیم مطرح 

فرمود و اینگونه نگاشــت که »من با جرات مدّّعی هســتم که 
ملــت ایران و توده‌ میلیونی آن در عصــر حاضر، بهتر از ملت 
حجــاز در عهد رســول‌الله صلی‌الله علیه‌وآله و کوفه و عراق در 
عهد امیرالمؤمنین و حسین بن عــلی صلوات‌الله‌وسلامه علیهما 
می باشند«. امروز همه‌ ملّتّ عزیز مفتخر است که با بعثت تازه‌ 
خود در کنار جبهه‌ مقاومت، مایه‌ مباهات در برابر دیدگان آگاه و 
م��ِ������������ل��������������دق این فراز از وصیّّتنامه‌ 
امام خمینی را دوباره جلوه گر نموده اســت. به تعبیر رهبر شهید 
اعلی‌الله مقامه‌الشریف، آن دست قدرتمندی که توانست اقیانوس 
عظیم ملّتّ را به تلاطم در بیاورد، شخصیت فولادین، دل مطمئن 
و زبان ذوالفقارگونه‌ امام بزرگوار و خمینی عظیم بود که توانست 
میلیون ها انسان را وارد میدان کند، در میدان نگه دارد و جهت 
حرکت را به آنها تعلیم بدهد و صد البته نمونه‌ دیگر این قِِســم 

ـلََفَ  تاثیر، از آنِِ خود خامنه‌ای عزیز اســت که قدم در مسیر س�
صالح خود گذاشت و قریب به چهار دهه رهبری انقلاب و نظام 
اسلامی، با اعتماد به جوانان و تعمیق و ارتقای ســطح بینش و 
نگرش مردم، جامعه را به چنان ســطحی از آمادگی رساند که 
پس از واقعه‌ عظیم شــهادتش، نِصِابی تازه از بعثت ملّتّ ایران 

شکل گرفت.«
 مکتب خامنه‌ای عزیز همان مکتب خمینی کبیر است�	

عزیــز،  خامنــه‌ای  مکتــب  افزودنــد: »آری  ایشــان 
همــان مکتب خمینی کبیــر در امتــداد اسلام ناب محمّّدی 
صلی‌الله علیه‌وآله‌وســلم اســت کــه زیربنــای آن قیــامِِ لله 
است و شاگردان این مکتب، صف در صف آماده‌ اقامه‌ حق، اِزِاله‌ 
باطل و مجاهده در این مسیر نورانی هستند. امام رحمه‌الله علیه 
پدیدآورنده‌ تحولی بزرگ و تاریخی در سطح ایران، امّّت اسلامی 
و جهان می باشد که رهبر شهید اعلی‌الله مقامه‌الشریف به تعمیق 
و گســترش و استمرار آن پرداخته و برای تکامل و تحقق آن، 
نظام سازی و جامعه پردازی نمود. در همین راستا حضرت ایشان 
علاوه بر زنده نگه‌داشــتن مکتب امام در کلام و قلم و عمل و 
در دیدارهای گوناگون خود، چهاردهم خرداد را به فرصت میثاق 
سالیانه‌ ملّتّ با امام خمینی تبدیل کرده و منظومه‌ای از اصول، 
سیاست ها و خطوط مکتب امام را تشریح و تبیین می فرمود. از 
جمله بعضی آموزه های احیانا تکرار شونده‌ آن این بود که ملّتّ 
ایران، ملّتّی مومن، باهوش و شجاع است و اینکه مردم، صاحبان 
اصلی کشــور و منشأ قدرت آن هســتند و اینکه این مردم هر 
تحول صحیحی را که دنبال کنند می توانند رقم زنند و شعار »ما 
می توانیم« را در عرصه های مختلف عینیّّت بخشند. از دیگر آن 
آموزه ها، لزوم حمایت از مظلوم به عنوان وظیفه‌ اسلامی، انسانی 
و ایرانی اســت. و اینکه نظام سلطه و در راس آن آمریکا با این 

ملّتّ و هویت ممتاز، و تسلیم ناپذیریش مشکل دارد.
 ابزار دشــمن در جنگ ترکیبی علیه ملت ایران �	

کاشت بذر تردید و اختلاف است
ایشان در ادامه این پیام مکتوب تصریح کردند: »آری نظام 
ســلطه که پادگانی به نام اســرائیل را که از قریب هشتاد سال 
قبل ساخته، وجود یک ایران قوی و مستقل و برخوردار از انواع 
مزایا را در مرز شــرقی جغرافیای پوچ و دروغین اسرائیل بزرگ 
یعنی شرقِِ فرات نمی پذیرد و از هر اقدامی در جهت جلوگیری 
از پیشرفت آن کوتاهی نمی کند. در همین مجال به ملّتّ عزیز 
عرض می کنم دشمن خبیث، حال که در مصاف با فرزندان دلاور 
شما در نیروهای مسلح دچار شکست شده و به خصوص به خاطر 
مواجهه با ضربه‌ قاطع، چه در نبرد نظامی و چه در میدان و خیابان، 
تحقیری پرمعنا و عمیق را تجربه می کند که در اثر آن واگرایی 
ملموس کشورها از او را سبب شده، کِِیدِِ خود را در جنگ ترکیبی 
بر دو نقطه متمرکز ساخته است: یکی تاب آوری مردم و دیگری 
ایجاد خطا در دستگاه محاسباتی مسوولان کشور. ابزار اصلی او 
در این هر دو، کاشت بذر تردید، یأس، ترس، بدگمانی و اختلاف 
است. بنابراین در مقام مقابله با این بدخواهی ها باید همگان با 
ایستادگی و روشن‌بینی و حفظ وحدت و انسجام و اعتماد متقابل و 
هم صدایی نکردن با دشمن، نقشه‌ شوم او را خنثی نمایند. در این 
مقام، نقش مسوولان در پشتیبانی از این امور بسیار مهم است. 
هرگونه اقدامی که موجب بدبینی و سرخوردگی آحاد مردم شود، 
نوعی کمک به دشمن این کشور و مردمانش محسوب می گردد. 
اکنون فرصت تازه‌ای برای معرفی عملی و تحقق بخشیدن به 
مکتب خمینی کبیر و خامنه‌ای عزیز شــهید به عنوان رهبران 
مظلوم امّّا مقتدر و البته پیروز انقلاب اسلامی در سراسر جهان 
فراهم شــده است. این نقش مهم بر عهده‌ آحاد ملّتّ خصوصا 
جوانان، نخبگان و اهالی فکر و اندیشه و هنر است تا براساس 
همین مکتب با اعتماد به وعده های خداوند، در ســایه‌ توجهات 
سرورمان عجّّل‌الله تعالی فرجه‌الشــریف و در مسیر اسلام ناب 
یعنی خط نورانی ترسیم شده در دوران 250ساله‌ حضور صاحبان 
عصمت و ولایت کُُبری صلوات‌الله‌وسلامه علیهم‌اجمعین، آینده‌ 

درخشان ایران عزیز را بسازند.
 از خداوند قادر متعال مســئلت می کنم این ملّتّ بعثت یافته 
را به پیروزی نهایی و قلّهّ های باشکوه پیشرفت و عظمت، نائل 
و روح ملکوتی امامین انقلاب و ارواح مطهّّر شــهیدان انقلاب 
اسلامی خصوصا شهدای دفاع مقدس دوّّم و سوّّم را با مولایشان 
حضرت امیرالمومنین علی صلوات‌الله‌وسلامه علیه محشور و قلب 
مقدّّس و نورانی ســرورمان حضرت ولی عصر را از ملت ایران 
راضی و این ملت عزیز و خادمینش را بهره مند از ادعیه‌ی خاص 
و شفاعت آن حضرت فرمایند، بمنّّه و کرمه و السّّلام و علیکم 

و رحمة الله و برکاته.«

رویداد

به مناسبت فرارسیدن اعیاد قربان و غدیر 
صورت گرفت

موافقت رهبری با عفو و تخفیف 
مجازات محکومان غیرامنیتی

پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر مقام معظم رهبری- 
حضــرت آیت‌الله سیّّدمجتبی حسینی خامنه‌ای رهبر انقلاب 
اسلامی با درخواست رییس قوه قضاییه، برای عفو یا تخفیف 
و تبدیل مجازات 2هزار نفر از محکومان محاکم به مناسبت 
عید ســعید غدیر خم موافقت کردند. غلامحسین محسنی 
اژه‌ای در نامــه خود به رهبر انقلاب اسلامی خواســتار عفو 
یــا تخفیف و تبدیل مجازات 2 هزار نفر از محکومان محاکم 
عمومی و انقلاب، سازمان قضایی نیروهای مسلح و تعزیرات 
حکومتی شده بود. در همین راستا، علی مظفری، معاون قضایی 
قوه قضاییه در تشــریح جزئیات این عفو گسترده گفت: »به 
مناسبت اعیاد قربان و غدیر، بیش از ۲۰۰۰ نفر از محکومان 
دادگاه های عمومی، انقلاب، سازمان قضایی نیروهای مسلح 
و سازمان تعزیرات حکومتی، پس از بررسی در کمیسیون های 
عفو استان ها و کمیسیون مرکزی، در فهرست پیشنهادی عفو 
قرار گرفتند و این فهرست از سوی رییس قوه قضاییه به محضر 
مقام معظم رهبری ارائه شد که مورد موافقت قرار گرفت.« او 
با اشاره به شاخص های تعیین شده برای بهره مندی محکومان 
از عفو افزود: افرادی که فاقد شاکی خصوصی و سابقه کیفری 
موثر باشند، بخشی از دوران محکومیت خود را سپری کرده و 
نشانه های اصلاح و تنبه در آنها مشاهده شده باشد، در اولویت 
بررسی برای عفو قرار می‌گیرند.« مظفری خاطرنشــان کرد: 
»شرایط سنی، وضعیت خانوادگی و شرایط وقوع جرم نیز در 
تصمیم‌گیری کمیسیون ها موثر است. از بین افراد زیادی که 
تقاضا برای شمول عفو دارند افرادی که واجد شرایط تشخیص 
داده شــود طی لیســتی آماده و به کمیسیون مرکزی ارسال 
می شــوند.« معاون قضایی قوه قضاییه تاکید کرد: »اصل در 
دســتگاه قضایی، اجرای کامل مجازات هاست اما در مواردی 

که در جریان اجرای حکم مشخص شود فرد به اصلاح رسیده 
و ادامــه مجازات ضرورت ندارد، امکان برخورداری از عفو یا 
تخفیف مجازات فراهم می شــود.« مظفری در ادامه با اشاره 
به خطوط قرمز کمیسیون های عفو تصریح کرد: »محکومان 
جرائم امنیتی، جاســوسی، اقدام علیه امنیت داخلی و خارجی 
کشــور و افرادی که امنیت عمومی جامعه را تهدید کرده‌اند، 

به هیچ عنوان مشمول عفو نخواهند شد. 
همچنین پرونده هایی که دارای شاکی خصوصی هستند، تا 
زمان جلب رضایت شاکی امکان بهره مندی از عفو را ندارند و 
عمدتا این مجازات ها با هدف تامین امنیت اعمال می شود.« 
او با اشــاره به شــرایط ویژه کشور گفت: »در وضعیت فعلی 
که جمهوری اسلامی ایران درگیر جنگ تحمیلی با استکبار 
جهانی، آمریکا و رژیم صهیونیســتی است، برخورد با جرائم 
علیه امنیت کشور با قاطعیت کامل انجام می شود و این دسته 
از محکومان از هرگونه تخفیف یا بخشودگی خارج هستند.« 
معاون قضایی قوه قضاییه همچنین تاکید کرد که تصمیمات 
کمیسیون های عفو صرفا براساس ضوابط قانونی، معیارهای 
اعلامی و اسناد بالادســتی اتخاذ می شود و هیچ گونه فشار، 
مطالبــه یا ملاحظه خارج از چارچوب هــای قانونی در روند 

بررسی پرونده ها تاثیری ندارد.
 او گفت: »با وجود محدودیت زمانی ناشی از تعطیلات و 
شرایط جنگی کشور، کمیسیون های عفو استان ها و کمیسیون 
مرکزی به صورت فشــرده و مستمر تمامی پرونده های قابل 
بــررسی را رسیدگی کردند و در نهایــت بیش از ۲۰۰۰ نفر 
واجد شرایط عفو تشــخیص داده شدند.« مظفری در پایان 
خاطرنشان کرد: »ویژگی مهم این مرحله از عفو آن است که 
بخش عمده محکومان مشمول پس از موافقت مقام معظم 
رهبری آزاد خواهند شد و پیش‌بینی می شود حدود ۲۰۰۰ نفر 
از زندانیان به آغوش خانواده های خود بازگردند.« )گفتنی است 
در برخی عفو ها بعد از مشــمول شدن محکومان افراد شامل 
کاهش مدت محکومیت می شوند و داخل زندان می‌مانند اما 
در مورد حدود 2 هزار نفر بلافاصله پس از عفو آزاد می شوند.
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احسان کشاورز- جنگ فقط در میدان سیاست و 
امنیت تمام نشــده بلکه بخشی از صورت حساب آن چند 
هفته بعد در ترازنامه شــرکت های بیمه ظاهر می شــود. 
ــگزارش عملکرد صنعت بیمه در فروردین۱۴۰۵ نشــان 
می دهد بازار بیمه سال را با یک نشانه هشداردهنده آغاز 
کرده اســت: حق بیمه تولیدی رشد کرده اما خسارت‌ها با 
سرعتی بسیار بیشتر جلو زدند. در نخستین ماه سال صنعت 
بیمه حدود 57/5 همت حق بیمه تولید کرده که نســبت به 
 مدت مشــابه سال قبل 12/3 درصد افزایش داشته اما در 
طرف دیگر تراز خسارت پرداختی به30/9 همت رسیده و 
رشد آن 59/6 درصد بوده است. به زبان ساده درآمد اسمی 
بیمه هــا بالا رفتــه اما هزینه تعهدات با شــتابی نزدیک 

به پنج برابر رشد حق بیمه حرکت کرده است.
این شکاف نــسبت خسارت بازار را نیز به53/8 درصد 
رســانده؛ نسبتی که نســبت به  فروردین ســال گذشته 
۱۶ واحد افزایش نشــان می دهد. افزایش نسبت خسارت 
در نخســتین ماه ســال آن هم در بازاری کــه بسیاری از 
قراردادها و جریان های درآمدی آن درطول ســال کامل 
می شود پیام روشنی دارد: صنعت بیمه در معرض ترکیبی 
از فشار تورمی، ریسک های جنگی، خسارت های سنگین و 
تغییر ترکیب پرتفوی قرار گرفته است. نکته مهم آن است 
که این جهش فقط از یک مسیر توضیح داده نمی شــود. 
بخشی از فشار به فضای جنگی و فعال شدن ریسک های 
مرتبط با دارایی ها، خودروها، حمل ونقل و پوشــش های 
خاص بازمیگردد. همزمان بیمه های زندگی نیز ســهمی 
کم ســابقه در حق بیمه و خسارت بازار پیدا کردند تا جایی 
که ــسهم زندگی از حق بیمه به35/6 درصد و از خسارت 

پرداختی به38/3 درصد رسیده است.
خسارت‌ها از درآمد بیمه‌ها جلو زدند�	

آمار فروردین۱۴۰۵ نشان می دهد صنعت بیمه با یک 
عدم تعادل جدی روبه رو شده است. درظاهر بازار همچنان 
رــشد کرده زیرا حق بیمه تولیدی به57/5 همت رسیده و 
12/3 درصد بیشــتر از فروردین سال قبل بوده اما مساله 
اصلی در ســمت خسارت شکل گرفته؛ جایی که خسارت 
پرداختی با رشد 59/6 درصدی به30/9 همت رسیده است. 
این یعنی رشــد درآمد اسمی بیمه ها نتوانسته متناسب با 
رشــد هزینه تعهدات حرکت کند. نتیجه این وضعیت در 
نسبت خسارت دیده می شــود؛ شاخصی که در فروردین 

امسال به53/8 درصد رسید.
در ترکیب خسارت ها تمرکز بازار بسیار بالاست. بیمه 
زندگی با ســهم 38/3 درصدی از کل خســارت پرداختی 
درصــدر قرار گرفته اســت. پس از آن درمان با ســهم 
‌36/3درصدی و شخص ثالث و مازاد با سهم ‌14/9درصدی 
قرار دارند. بنابراین سه‌رشته زندگی، درمان و شخص ثالث 
درمجموع نزدیک به89/5 درصد خسارت پرداختی بازار را 
ساختند. همین تمرکز نشان می‌دهد هر شوک در چند رشته 

اصلی می تواند شاخص های کل صنعت را جابه جا کند. در 
سمت حق بیمه نیز تمرکز مشابهی دیده می شود. زندگی 
35/6 درصد، شــخص ثالث و مازاد 21/1 درصد و درمان 
19/9 درصد از حق بیمه تولیدی بــازار را در اختیار دارند. 
به بیان دیگر سه رشــته اصلی بیش از سه چهارم پرتفوی 
حق بیمه بازار را تشــکیل دادند. بنابراین فروردین۱۴۰۵ 
فقط ماه رشــد عددی بازار بیمه نبود بلکه در آن فشــار 

خسارت از رشد درآمد پیشی گرفت.
جنگ چگونــه صورت‌حســاب بیمه‌ها را �	

سنگین کرد؟
در اقتصاد جنگی ریسک فقط به بازار ارز، بودجه دولت 
یا تجارت خارجی محدود نمی شــود. یکی از نخســتین 
بخش هــایی که اثر جنگ را در قالــب عدد و تعهد ثبت 
می کند صنعت بیمه است. گزارش فروردین۱۴۰۵ نشان 
می دهد فضای جنگی در برخی رشته ها هم سمت تقاضا 
و هم ســمت خســارت را تحت تاثیر قرار داده است. در 
خود گزارش علت رشــد حق بیمه رشــته باربری با رشد 
265/9 درصدی و آتش ســوزی با رشــد 195/1 درصدی 
پوشش جنگ این بیمه نامه ها عنوان شده است. این نکته 
مهم است زیرا نشان می دهد جنگ فقط حادثه ای بیرون 
از بازار بیمه نیست بلکه الگوی تقاضا برای پوشش ریسک 

را نیز تغییر می دهد.
زمانی که بنگاه ها، صاحبان کالا، فعالان حمل ونقل و 
مالکان دارایی با احتمال تخریب، توقف فعالیت یا اختلال 
در جابه جایی کالا مواجه می شوند تقاضا برای پوشش های 
خاص افزایــش می یابد اما افزایــش حق بیمه در چنین 
شرایطی الزاما به معنای بهبود وضعیت بیمهگر نیست زیرا 
احتمال وقوع خسارت و هزینه جبران آن نیز بالا می رود. 
در فروردین خسارت پرداختی کل بازار به30/9 همت رسید 
و نسبت خسارت با ‌۱۶واحد افزایش به‌53/8درصد رسید. در 
رشته هایی مانند شخص ثالث، بدنه، آتش سوزی، باربری 
و حتی درمان اثر مستقیم یا غیرمستقیم جنگ می تواند از 
مسیر آسیب به خودروها، دارایی ها، کالاهای درحال حمل 

هزینه تعمیر و افزایش نااطمینانی ظاهر شود.
نکته مهم تر اینکه تعداد موارد خســارت پرداختی کل 
بازار 21/1 درصد کاهش یافته اما مبلغ خســارت نزدیک 
به۶۰ درصد رشــد کرده اســت. این تضاد آماری نشــان 
می‌دهد مساله اصلی فقط تعداد خسارت ها نبوده بلکه شدت 
ریالی خســارت ها افزایش یافته است. در فضای جنگی و 
تورمی هزینه جایگزینی دارایی ها، قطعات خودرو، مصالح، 
تجهیزات و خدمات درمانی بالا می رود. بنابراین حتی اگر 
پرونده های خســارت کمتر شده هر پرونده می تواند برای 

شرکت بیمه سنگین تر تمام شود.
جابه‌جایــی ترکیب پرتفوی در بازار بیمه و �	

نقش چند شرکت بزرگ
یکی از مهم‌ترین پیام‌های گــزارش فروردین۱۴۰۵ 

تغییر ترکیب پرتفوی بازار بیمه است. بیمه زندگی به‌صدر 
جدول حق‌بیمه و خســارت و سهم این رشته از حق‌بیمه 
تولیدی بازار به‌‌35/6درصد و سهم آن از خسارت پرداختی 
به‌‌38/3درصد رسیده اســت. حق‌بیمه تولیدی زندگی در 
فروردین امســال به‌حدود 20/5 همت رسیده و نسبت‌به 
‌سال قبل ‌221/3درصد رشد کرده است. همزمان خسارت 
پرداختی این رشــته نیز با رشــد ‌254/4درصدی ‌حدود 

‌11/8همت است.
با این حال این جهش را نباید ســاده‌انگارانه به‌معنای 
توسعه پایدار و فراگیر بیمه عمر دانست. گزارش عملکرد 
بیمه نشــان می‌دهد بخش مهمی از رشد زندگی ناشی از 
عملکرد بیمه زندگی کاریزما و بیمه ما بوده است. در بخش 
خسارت نیز کاریزما و بیمه ما سهم بالایی داشتند بهگ‌ونه‌ای 
که رشد خسارت کاریزما عمدتا به‌بیمه‌های زندگی مدیریت 
ثروت و رشد خسارت بیمه ما به‌بازخرید کارکنان بانک ملت 

نســبت داده شده است. بنابراین صدرنشینی زندگی بیش 
از آنکه صرفا نشــانه افزایش نفوذ عمومی بیمه عمر باشد 
بازتابی از نقش چند شرکت و چند محصول خاص است.
در نقطه مقابل درمان عقب نشســته است. حق بیمه 
تولیدی درمان نسبت به  مدت مشابه سال قبل 61/6 درصد 
کاهش یافته و سهم آن از پرتفوی حق بیمه به19/9 درصد 
رسیده اســت. علت اصلی این افت عدم تمدید یا کاهش 
قراردادهای بزرگ درمان در چند شرکت مهم عنوان شده 
اســت؛ ازجمله دانا، دی، رازی، ملت و کوثر. با این حال 
درمان هنوز یکی از کانون های اصلی فشــار بازار اســت 
زیرا 36/3 درصد خســارت پرداختی کل صنعت را به خود 
اختصاص داده و نسبت خسارت آن به98/4 درصد رسیده 
اســت. درنتیجه درمان از نظر فروش عقب نشسته اما از 
نظر فشار خسارت همچنان یکی از حساس ترین رشته های 

صنعت بیمه است.

درمــان، بدنه و زندگی بالاتــر از میانگین �	
بازار ایستادند

نسبت خسارت در فروردین۱۴۰۵ به یکی از شاخص های 
هشداردهنده صنعت بیمه تبدیل شده است. این نسبت در 
کل بازار به‌53/8درصد رسیده و نسبت به  مدت مشابه سال 
قبل ۱۶ واحد افزایش یافته اســت. هرچند این شاخص با 
ضریب خسارت تفاوت دارد و ذخایر، کارمزد شبکه فروش 
و هزینه های اداری را دربر نمیگ‌یرد اما برای سنجش فشار 

کوتاه مدت پرداخت خسارت اهمیت زیادی دارد.
درمیان رشــته های بیمه درمان با نســبت خســارت 
‌98/4درصد در بالاترین ســطح قرار دارد. این عدد نشان 
می‌دهد تقریبا معادل کل حق‌بیمه تولیدی این رشته خسارت 
پرداخت شده اســت. پس از درمان بدنه اتومبیل با نسبت 
خسارت ‌۶۶/۳درصد قرار دارد. این رشته در فروردین۱۴۰۵ از 
نظر حق‌بیمه رشد ‌98/3درصدی داشته و سهم آن از حق‌بیمه 

بازار به‌5/7درصد رسیده است. در سمت خسارت نیز بدنه با 
رشد ‌34/6درصدی ‌۷درصد خسارت پرداختی بازار را به‌خود 
اختصاص داده است. افزایش هزینه تعمیر خودرو رشد قیمت 
قطعات و خسارت های مرتبط با نااطمینانی می تواند فشار این 

رشته را در ماه های آینده تشدید کند.
بیمه زندگی نیز با نسبت خســارت ‌57/9درصد بالاتر 
از میانگین بازار ایســتاده اســت. اهمیت این عدد زمانی 
بیشتر می شــود که بدانیم زندگی اکنون بزرگ ترین رشته 
از نظر ســهم حق‌بیمه و خسارت است. در سطح شرکت ها 
نیز وضعیت برخی بیمهگران نگران کننده اســت. نســبت 
خــسارت تعاون به‌123/2درصد، معــلم به‌113/1درصد و 
ملت به‌100/7درصد رسیده یعنی در این شرکت ها خسارت 
پرداختی از حق‌بیمه تولیدی فراتر رفته یا تقریبا با آن برابر 
شده است. اگر این روند در ماه های بعد ادامه یابد می تواند 
جریان نقدی، سودآوری و توانگری مالی شرکت ها را تحت 

فشار قرار دهد.
فروردین پرریسک برای بیمه‌ها�	

یکی از نشــانه های مهم گــزارش حرکت معکوس 
تعداد و مبلغ اســت. تعــداد بیمه نامه های صادره حدود 
‌4/3میلیون فقره بوده که نســبت به  سال قبل ‌3/8درصد 
کاهش نشان می‌دهد. تعداد موارد خسارت پرداختی نیز 
به حدود ‌5/6میلیون مــورد رسیده و ‌21/1درصد کاهش 
یافته اما باوجود کاهش تعداد بیمه نامه و موارد خســارت 
مبلغ خسارت پرداختی ‌59/6درصد رشد کرده است. این 
یعنی مســاله اصلی افزایش تعداد خسارت ها نبوده بلکه 

رشد ارزش ریالی هر خسارت است.
میانگین ارزش بیمه نامه در کل بازار به‌133/6میلیون‌ریال 
رسیده و نسبت به  سال قبل ‌16/7درصد افزایش داشته است. 
سرانه خسارت پرداختی نیز به‌۵۵میلیون‌ریال رسیده که رشد 
‌102/3درصدی دارد. این عدد اهمیت زیادی دارد زیرا نشان 
می‌دهد متوسط مبلغ پرداختی برای هر مورد خسارت بیش از 
دوبرابر شده است. بنابراین کاهش تعداد خسارت ها نتوانسته 
فشار مالی صنعت را کم کند. علت را باید در ترکیبی از تورم، 
رشــد هزینه تعمیر، افزایش قیمت دارایی ها، تغییر ترکیب 

پرتفوی و شوک های غیرمنتظره جست‌وجو کرد.
از نظر تعداد بیمه نامه بازار همچنان به‌رشته های خودرویی 
وابستگی بالایی دارد. شخص ثالث و مازاد و حوادث راننده 
هر کدام ‌39/1درصد از تعداد بیمه نامه های صادره را به خود 
اختصاص دادند و بدنه اتومبیل نیز ‌7/3درصد سهم دارد اما 
از نظر مبلغ حق‌بیمه تصویر متفاوت بوده و زندگی در صدر 
قرار گرفته اســت. این تفاوت نشان می‌دهد تعداد بیمه نامه 
الزاما وزن اقتصادی رشــته ها را نشان نمی‌دهد. درسمت 
خسارت نیز درمان ‌90/6درصد تعداد موارد خسارت را دارد 
اما ســهم آن از مبلغ خســارت ‌36/3درصد است. بنابراین 
فروردین۱۴۰۵ برای صنعت بیمه از نظر کیفیت خســارت 

ماهی پرهزینه تر از قبل بوده است.

»جهان صنعت« آثار جنگ بر صنعت بیمه را بررسی می کند

شوک به ترازنامه بیمه ها
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 آگهی پذیره نویسی افزایش سرمایه آگهی پذیره نویسی افزایش سرمایه
 شرکت معدنی و صنعتی گل گهر )سهامی عام( شرکت معدنی و صنعتی گل گهر )سهامی عام(

ثبت شده به شماره ثبت شده به شماره 409409 شهرستان سیرجان و شناسه ملی  شهرستان سیرجان و شناسه ملی 1086051505010860515050
به‌اطلاع‌می‌رساند‌به‌اســتناد‌مصوبه‌مجمع‌عمومی‌فوق‌العاده شرکت 
معدنی و صنعتی گل گهر )سهامی عام(،‌مورخ‌‌1404/11/18و‌جلسه‌
هیئت‌مدیره‌مورخ‌‌1405/01/08و‌مجوز‌شماره‌‌044/1429558-182
مورخ‌‌1404/11/05ســازمان‌بورس‌و‌اوراق‌بهــادار‌و‌مجوز‌تمدیدیه‌
دریافتی‌از‌ســازمان‌بورس‌و‌اوراق‌بهادار،‌مقرر‌گردید‌سرمایه‌شرکت‌
از‌طریق‌صدور‌سهام‌جدید‌از‌مبلغ‌‌593,000,000,000,000ریال‌به‌مبلغ‌
‌655,000,000,000,000ریال،‌منقسم‌به‌تعداد‌سهام‌‌655,000,000,000

سهم‌‌‌1,000ریالی‌به‌شرح‌زیر‌افزایش‌یابد:
1- سرمایه فعلی شرکت:‌‌593,000,000,000,000ریال‌‌‌
2- مبلغ افزایش سرمایه: ‌62,000,000,000,000ریال‌‌

3- مبلغ سرمایه پس از افزایش:‌‌655,000,000,000,000ریال‌‌‌
4- ارزش اسمی هر سهم:‌‌1,000ریال‌‌‌

5- تعداد ســهام عرضه شــده:‌تعداد‌ســهام‌قابــل‌پذیره‌نویسی‌‌
‌62,000,000,000سهم‌‌

6- نوع سهم:‌عادی‌با‌نام
7- محل افزایش سرمایه: افزایش‌سرمایه‌شرکت‌از‌محل‌و‌به‌تفکیک‌
زیر‌انجام‌خواهد‌شد:‌‌62,000,000,000,000ریال‌از‌محل‌مطالبات‌حال‌

شده‌و‌آورده‌نقدی‌سهامداران‌
8- موضوع افزایش سرمایه:‌جبران‌مخارج‌انجام‌شده‌بابت‌مشارکت‌
در‌افزایش‌سرمایه‌شرکت‌های‌سرمایه‌پذیر،‌مشارکت‌در‌افزایش‌سرمایه‌
در‌جریان‌شــرکت‌های‌ســرمایه‌پذیر،‌جبران‌مخارج‌انجام‌شــده‌بابت‌

سرمایه‌گذاری‌های‌صورت‌گرفته‌در‌طرح‌های‌توسعه
9-‌به‌هر‌صاحب‌سهم،‌در‌ازای‌هر‌‌100سهم‌متعلقه‌در‌تاریخ‌‌1405/01/08
تعداد‌‌10حق‌تقدم‌خرید‌سهم‌جدید‌تعلق‌می‌گیرد.‌بدیهی‌است‌تعداد‌دقیق‌
سهام‌و‌حق‌تقدم‌های‌متعلقه‌هر‌سهم‌در‌گواهینامه‌حق‌تقدم‌محاسبه‌و‌به‌

سهامداران‌اعلام‌خواهد‌شد.
10-‌با‌عنایت‌به‌دستورالعمل‌بندهای‌‌3‌،2‌،1و‌‌5ماده‌‌19قانون‌تأمین‌مالی‌
تولید‌و‌زیرساخت‌ها‌مصوب‌‌1403/04/11هیئت‌مدیره‌سازمان‌بورس‌
و‌اوراق‌بهادار‌و‌وفق‌بند‌‌2ماده‌‌7قانون‌بازار‌اوراق‌بهادار‌مصوب‌1384،‌
در‌مورد‌شرکت‌های‌ثبت‌شده‌نزد‌سازمان‌بورس‌و‌اوراق‌بهادار‌ارسال‌
گواهینامه‌حق‌تقدم‌خرید‌سهام‌جدید‌به‌صورت‌الکترونیکی‌و‌با‌استفاده‌از‌
سامانه‌‌ارتباطی‌شرکت‌سپرده‌گذاری‌مرکزی‌اوراق‌بهادار‌و‌تسویه‌وجوه‌
صورت‌می‌گیرد.‌از‌این‌رو‌سهامدارانی‌که‌تاکنون‌در‌سامانه‌سجام‌ثبت‌نام‌
نکرده‌اند،‌جهت‌دریافت‌گواهی‌حق‌تقدم‌و‌مشارکت‌در‌افزایش‌سرمایه‌

شرکت‌نسبت‌به‌ثبت‌نام‌در‌سامانه‌سجام‌اقدام‌نمایند.

سهامداران‌متقاضی‌دریافت‌پستی‌گواهینامه‌حق‌تقدم‌خرید‌سهام‌موظفند‌
حداکثر‌ظرف‌پنج‌روز‌پس‌از‌تاریخ‌انتشــار‌آگهی،‌تقاضای‌مکتوب‌خود‌را‌
جهت‌دریافت‌پســتی‌گواهینامه‌به‌آدرس‌تهران-‌‌خیابان‌دکتر‌فاطمی‌-‌
روبه‌روی‌هتل‌لاله‌-‌پلاک‌273-‌کدپستی‌‌1414618551ارسال‌نموده‌و‌

هزینه‌خدمات‌پستی‌را‌بر‌عهده‌بگیرند.
11-‌مهلت‌اســتفاده‌از‌حق‌تقدم‌در‌خرید‌ســهام‌جدید،‌‌30روز‌از‌تاریخ‌

انتشار‌این‌آگهی‌می‌باشد.
12-‌ســهامداران‌محترمی‌که‌تمایل‌به‌استفاده‌از‌حق‌تقدم‌خود‌دارند‌و‌
به‌موجب‌گواهی‌حق‌تقدم‌خرید‌ســهام‌جدید‌مندرج‌در‌ســامانه،‌فاقد‌
مطالبات‌بوده‌و‌یا‌مطالبات‌آنان،‌بهای‌سهام‌جدید‌را‌تأمین‌نمی‌‌کند،‌باید‌
ظرف‌مهلت‌مقرر‌با‌مراجعه‌به‌»درگاه‌یکپارچه‌ذینفعان‌بازار‌ســرمایه«‌
بــه‌آدرس‌https://ddn.csdiran.ir،‌ضمــن‌اعلام‌موافقــت‌با‌تبدیل‌
مطالبات‌به‌سرمایه‌در‌سامانه‌مذکور،‌بهای‌سهام‌یا‌مابه‌التفاوت‌آن‌را‌به‌
حســاب‌معرفی‌شده‌توسط‌شرکت‌سپرده‌گذاری‌مرکزی‌واریز‌نمایند.‌
ســپرده‌گذاری‌مرکزی‌اوراق‌بهادار‌و‌تســویه‌وجوه‌موظف‌است‌مبالغ‌
ارزش‌اسمی‌حق‌تقدم‌های‌دریافتی‌را‌مطابق‌سیستم‌تسویه‌بانکی‌کشور،‌

به‌حساب‌زیر‌واریز‌نماید:
شــبا ‌ بــه ( ‌3 1 3 0 0 0 5 6 3 3 7 1 2 ‌ ه ر شــما ‌ ب ‌حســا
‌IR‌800150000003130005633712(‌‌به‌‌نام‌شرکت‌معدنی‌و‌صنعتی‌
گل‌گهر‌)سهامی‌عام(،‌نزد‌بانک‌سپه‌شعبه‌مرکزی‌سیرجان‌کد‌‌1500117
ســهامدارانی‌که‌به‌موجب‌گواهینامه‌حق‌تقدم‌خرید‌سهام‌جدید‌مندرج‌
در‌سامانه‌یاد‌شده،‌دارای‌مطالبات‌به‌میزان‌بهای‌سهام‌جدید‌می‌باشند،‌
باید‌ظرف‌مهلت‌مقرر‌اعلام‌موافقت‌خود‌را‌با‌تبدیل‌مطالبات‌به‌سرمایه‌
در‌ســامانه‌ارتباطی‌شرکت‌سپرده‌گذاری‌مرکزی‌اوراق‌بهادار‌و‌تسویه‌

وجوه‌اعلام‌نمایند.
تذکر:‌عدم‌اعلام‌موافقت‌با‌تبدیل‌مطالبات‌از‌طریق‌سامانه‌یاد‌شده‌،‌به‌

منزله‌عدم‌استفاده‌از‌حق‌تقدم‌است.
13- در‌صورت‌عدم‌تمایل‌به‌مشــارکت‌در‌افزایش‌سرمایه،‌سهامداران‌
می‌توانند‌در‌مهلت‌تعیین‌شــده‌برای‌پذیره‌نویسی‌نســبت‌به‌واگذاری‌
حق‌تقــدم‌خود‌از‌طریق‌بــورس‌‌اوراق‌بهادار‌تهران‌اقدام‌نمایند.‌با‌توجه‌
به‌قابلیت‌معامله‌مکرر‌حق‌تقدم‌خرید‌سهام‌شرکت،‌خریداران‌نهایی‌باید‌
قبل‌از‌پایان‌مهلت‌پذیره‌نویسی‌نسبت‌به‌واریز‌بهای‌سهام‌جدید‌به‌شرح‌
بند‌‌12اقدام‌نمایند.‌بدیهی‌است‌در‌صورت‌عدم‌واریز‌بهای‌اسمی،‌سهام‌

جدید‌به‌آنها‌تعلق‌نخواهد‌گرفت.
14-‌حق‌تقدم‌ســهامدارانی‌که‌در‌مهلت‌مقرر‌از‌حق‌تقدم‌خود‌اســتفاده‌

ننموده‌اند‌و‌همچنین‌پاره‌ســهم‌های‌ایجاد‌شده،‌توسط‌شرکت‌از‌طریق‌
بــورس‌‌اوراق‌بهادار‌تهران‌عرضه‌و‌مبلغ‌حاصل‌از‌فروش‌پس‌از‌کســر‌
هزینه‌ها‌و‌کارمزد‌متعلقه‌به‌حساب‌بستانکاری‌سهامداران‌منظور‌خواهد‌

شد.
نکات مهم:

-‌با‌توجه‌به‌زمان‌برگزاری‌مجمع‌عمومی‌عادی‌ســالیانه‌شــرکت،‌این‌
افزایش‌سرمایه‌تا‌تاریخ‌برگزاری‌مجمع‌نزد‌مرجع‌ثبت‌شرکت‌ها‌به‌ثبت‌

خواهد‌رسید.
تذکر:‌با‌توجه‌به‌ثبت‌افزایش‌ســرمایه‌شرکت‌تا‌تاریخ‌برگزاری‌مجمع‌

عمومی‌عادی‌سالیانه‌به‌دارندگان‌حق‌تقدم‌سود‌تعلق‌خواهد‌گرفت.
-‌مســئولیت‌صحت‌و‌قابلیت‌اتکای‌اطلاعات‌آگهی‌پذیره‌نویسی‌بر‌عهده‌

ناشر‌است.
-‌ناشر،‌شرکت‌تأمین‌سرمایه،‌حسابرس،‌ارزش‌یابان‌و‌مشاوران‌حقوقی‌
ناشــر،‌مسئول‌جبران‌خسارت‌وارده‌به‌سرمایه‌گذارانی‌هستند‌که‌در‌اثر‌
قصــور،‌تقصیر،‌تخلف‌و‌یا‌به‌دلیل‌ارائــه‌اطلاعات‌ناقص‌و‌خلاف‌واقع‌در‌
عرضه‌اولیه‌که‌ناشی‌از‌فعل‌یا‌ترک‌فعل‌آنها‌باشد،‌متضرر‌گردیده‌اند.

-‌ثبت‌اوراق‌بهادار‌نزد‌ســازمان‌بورس‌و‌اوراق‌بهادار،‌به‌منظور‌حصول‌
اطمینان‌از‌رعایت‌مقررات‌قانونی‌و‌مصوبات‌سازمان‌بورس‌و‌اوراق‌بهادار‌
و‌شــفافیت‌اطلاعاتی‌بوده‌و‌به‌منزله‌تأیید‌مزایا،‌تضمین‌سودآوری‌و‌یا‌
توصیه‌و‌ســفارشی‌در‌مورد‌شرکت‌ها‌یا‌طرح‌های‌مرتبط‌با‌اوراق‌بهادار‌

توسط‌سازمان‌نمی‌باشد.
-‌راهنمای‌کاربری‌»درگاه‌یکپارچه‌ذینفعان‌بازار‌سرمایه«‌از‌طریق‌آدرس‌
‌https://ddn.csdiran.irدر‌دســترس‌ســهامداران‌محترم‌می‌باشد.‌
همچنین‌سهامداران‌محترم‌جهت‌هرگونه‌پرسش‌در‌رابطه‌با‌سامانه‌یاد‌
شــده‌می‌توانند‌با‌پشتیبانی‌شرکت‌سپرده‌گذاری‌مرکزی‌اوراق‌بهادار‌و‌

تسویه‌وجوه‌به‌شماره‌تلفن‌‌1569تماس‌حاصل‌نمایند.
-‌ســایر‌افرادی‌که‌تمایل‌به‌خرید‌حق‌تقدم‌عرضه‌شده‌در‌بورس‌اوراق‌
بهادار‌تهران‌را‌دارند‌جهت‌کســب‌اطلاعات‌بیشــتر،‌می‌توانند‌به‌سایت‌
اینترنتی‌شرکت‌به‌آدرس‌)www.geg.ir(‌مراجعه‌و‌یا‌با‌شماره‌تلفن‌های‌

)88982394الی-5(‌تماس‌حاصل‌نمایند.
-‌گزارش‌توجیهی‌هیئت‌مدیره‌درخصوص‌افزایش‌سرمایه،‌گزارش‌بازرس‌
قانونی‌در‌این‌خصوص‌و‌همچنین‌بیانیه‌ثبت‌سهام‌جدید‌در‌سایت‌اینترنتی‌
شرکت‌به‌آدرس‌‌)www.geg.ir(و‌سیستم‌جامع‌اطلاع‌رسانی‌ناشران‌به‌

آدرس‌‌www.Codal.irدر‌دسترس‌می‌باشد.

هیئت مدیره شرکت معدنی و صنعتی گل گهر )سهامی عام(هیئت مدیره شرکت معدنی و صنعتی گل گهر )سهامی عام(
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افشاگری سی‌ان‌ان از میزان آسیب به ناو جرالد فورد
ایرنا- شبکه سی‌ان‌ان با انتشار 
تصاویــری از نــاو هواپیمابر جرالد 
آر.فورد اعلام کرد که آتش ســوزی 
ادعایی در این ناو بسیار شــدیدتر از 
آن چیــزی بود که نیــروی دریایی 

آمریکا اعلام کرده بود.
براســاس این گزارش شــبکه 
خبــری سی‌ان‌ان و تصاویــری که 
به تازگی منتشــر شدند آتش سوزی 
ماه مارس۲۰۲۶ در ناو هواپیمابر جرالد آر.فورد خساراتی بسیار گسترده تر از روایت 

اولیه نیروی دریایی آمریکا بر جای گذاشته است.
نیروی دریایی آمریکا در زمان وقوع حادثه اعلام کرده بود که آتش سوزی در 
بخش لباسشویی کشتی رخ داده دو ملوان به طور جزئی مجروح شدند و توان عملیاتی 
ناو تحت تاثیر قرار نگرفته اما تصاویر جدید نشان می‌دهد که آتش به بخش های 

مسکونی خدمه سرایت و خسارات سنگینی ایجاد کرده است.
تصاویر منتشرشــده نشان می‌دهد که بخش های وسیعی از محل استراحت و 

خواب ملوانان کاملا سوخته‌ است.
ســقف ها فروریخته یا به شدت آسیب دیدند. ازســوی‌دیگر سیم های برق از 
سقف آویزان شــدند و راهروها و محل خواب خدمه پوشیده از خاکستر و بقایای 

سوختگی است.
براساس گزارش سی‌ان‌ان حدود ۶۰۰خدمه این ناو به‌دلیل آسیب‌دیدگی محل 

اقامت امکان استفاده از تخت ها و فضای زندگی‌ خود را از دست دادند.
به گفته خدمه، آتش برای ساعت های طولانی ادامه داشت و شرایط در زمانی 

به حدی بحرانی شد که نگرانی درباره ازدست‌رفتن کامل کشتی را ایجاد کرد.
برخی خدمه نیز اظهار کردند که حدود ۳۰ساعت متوالی مشغول اطفای حریق، 

جلوگیری از شعله‌ور شدن مجدد آتش و پاکسازی مناطق آسیب‌دیده بودند.
آنها به خستگی شدید، گرمای طاقت فرسا و شرایط بسیار دشوار عملیات اطفای 

حریق نیز اشاره کردند.
در همین حال یک خدمه این ناو گفت: واقعا فکر می کردم ممکن است کشتی 
را از دست بدهیم. احساس می کردیم یا باید بجنگیم یا جانمان را از دست بدهیم

سی‌ان‌ان براساس منابع آگاه گزارش داد که بخشی از سامانه های خودکار مقابله 
با آتش این ناو در زمان حادثه فعال نشدند. این موضوع اکنون به یکی از محورهای 
اصلی تحقیقات تبدیل شده و احتمال می‌رود عدم عملکرد صحیح این سیستم ها 

باعث گسترش آتش و افزایش خسارات شده است.
یک مقام ارشــد آمریکایی دیگر به‌سی‌ان‌ان گفت که این آتش ســوزی برخی 
قابلیت هــای عملیاتی نــاو را تحت تاثیر قرار داده و خســارات آن بسیار فراتر از 

ارزیابی اولیه بوده است.
سی‌ان‌ان براســاس اسناد منتشرشده گزارش داد که گروه ضربت ناو هواپیمابر 
که شامل جرالد آر.فورد می شود تحت تهدید مداوم موشک های دشمن و پهپادهای 

تهاجمی انفجاری قرار داشته است.
ملوانی که با سی‌‌ان‌‌ان مصاحبه کرده تایید کرد زمانی که این ناو در دریای سرخ 

بود با موشک های ایران مواجه شد.
این ملوان گفت که وقتی موشک ها یا پهپادهای ایرانی به فاصله خاصی از فورد 
می‌رسیدند کشتی هشدار می‌داد و به ما می گفت که انتظار ضربه خوردن داشته باشیم 

و کنترل خسارت را انجام دهیم.«
آتش سوزی تنها مشکل درطول اعزام به ماموریت نبود. سرویس های بهداشتی 

کشتی بارها مسدود شده بودند.
ویدئوی دیگری از روی ناو جرالد آر.فورد که نشــان می‌دهد که سرویس های 

بهداشتی کاملا مسدود شدند و فاضلاب در کف کشتی در جریان است.
این ملوان گفت: اگر در قسمت جلویی کشتی بودیم باید تمام مسیر را تا قسمت 

عقب کشتی می‌رفتیم تا یک سرویس بهداشتی سالم پیدا کنیم.
ناو هواپیمابر جرالد آر.فورد جدیدترین و گران ترین ناو هواپیمابر نیروی دریایی 

آمریکاست که ارزش آن حدود ‌۱۳میلیارد دلار برآورد می شود.
این ناو پس از یک ماموریت طولانی به بندر بازگشــته و اکنون قرار است وارد 

دوره تعمیرات گسترده شود.
منابع آگاه به‌سی‌ان‌ان اعلام کردند که بازگشت کامل این ناو به عملیات دریایی 
ممکن اســت حداقل یک ســال زمان ببرد و در این مدت ناوهای دیگر بخشی از 

ماموریت های آن را بر عهده خواهند گرفت.

دور دنیا

محمدرضا ستاری - بیشتر تحلیل ها درباره 
چگونگی پایان دادن به جنگ اوکراین بر نیت و اراده 
یک نفر یعنی ولادیمیر پوتین متمرکز هستند. این 
رویکرد بر این فرض اســتوار است که همان فردی 
که به تنهایی تهاجم به‌اوکراین را آغاز کرد، می تواند 
به تنهایی آن را متوقف کند اما پس از بیش از چهارسال 
جنگ، اقتصاد و جامعه روسیه به گونه‌ای بازآرایی شده‌اند 
که حول محور جنگ می چرخند و مجموعه‌ای قدرتمند 
از انگیزه های داخلی را ایجاد کرده‌اند که پایان دادن 
به جنگ را برای رییس جمهور روسیه دشــوار و حتی 

خطرناک می کنند.
کرملین جنگ را به‌اصل ســازمان‌دهنده اصلی 
زندگی اجتماعی و اقتصادی تبدیل کرده و در مقابل، 
خــود دولت روسیه نیــز تحت تاثیر جنگ دگرگون 
شده است. اقتصاد غیررسمی، بازار کار، بودجه های 
منطقه‌ای، سلسله مراتب اجتماعی و انگیزه های سیاسی 
کشور، همگی براساس الزامات جنگ بازتنظیم شده‌اند. 
در این فرآیند جنگ نوعی نظم نهادی و اقتصادی 
خودپایــدار ایجاد کرده که حتی پوتین را نیز محدود 
می کند. پایه مالی و صنعتی روسیه به طور ساختاری 
به هزینه های نظامی وابسته شده است؛ تا جایی که 
بــرخی مناطق و بخش های اقتصــادی بدون این 
هزینه ها قادر به‌ادامه حیات نیستند. حقوق نظامی و 
افزایش دستمزدهای بخش دفاعی، برای میلیون ها 
روس ساکن مناطق محروم، نخستین افزایش واقعی 

درآمد در سال های اخیر را فراهم کرده است.
در چنین شــرایطی است که مجله فارن‌افرز در 
گزارشی که به تازگی منتشر کرده، آورده است: حکومت 
نمی تواند این تغییرات را به عقب بازگرداند، بدون آنکه 
نابرابری عظیم موجود در کشور آشکار یا طبقه بزرگی 
از کهنه ســربازان بی هدف و فاقد درآمد ایجاد شود. 
علاوه بر این، اقتصاد غیررسمی رو به گسترشی که 
بر قاچاق و اجرای سهل‌گیرانه قوانین گمرکی متکی 
است، اکنون جریان کالاهای مصرفی را در کشوری 
که تحت تحریم قرار دارد حفظ می کند و در نتیجه 
منافع تجاری و زنجیره های تامین جدیدی پیرامون 
جنگ شکل گرفته‌اند که به‌سادگی قابل حذف نیستند

این بدان معنا نیست که صلح ناممکن است. در 
واقع، بیشتر روس ها از پایان جنگ استقبال خواهند 
کرد. اما به‌این معناســت که هر تلاش جدی برای 
پایان دادن به جنگ باید این نیروهای پنهان را در نظر 
بگیرد. توقف درگیری ها در شرایط کنونی به معنای 
آشفتگی اقتصادی، بی ثباتی اجتماعی و مواجهه سیاسی 
گسترده‌ای خواهد بود که دولت آمادگی پذیرش آن را 
ندارد. به‌بیان دیگر مسکو در دام جنگی گرفتار شده که 
هیچ کس آن را طراحی نکرده و هیچ کس نیز به‌آسانی 

قادر به برچیدن آن نیست.
وابستگی ساختاری�	

برخلاف تصور رایج، بیشــتر روس ها از تهاجم 
به‌اوکراین سودی نبرده‌اند. درست است که با سه برابر 
شدن بودجه دفاعی طی دوسال نخست جنگ، اقتصاد 
روسیه رشد کرد و دستمزدها افزایش یافت اما آنچه 
به ظاهر رونق دوران جنگ به نظر می‌رسد، همان چیزی 
است که ناتالیا زوبارویچ، جغرافیدان روس، »قانون اعداد 
کوچک« می نامد یعنی افزایش های‌ درصدی که تنها 
به‌این دلیل چشمگیر به نظر می‌رسند که نقطه شروع 

بسیار پایین بوده است.
طبق آمار رسمی، دستمزدهای واقعی در سال۲۰۲۳ 
حدود ‌۸درصد و در سال۲۰۲۴ حدود ‌۹درصد افزایش 
یافتند. با این حال حتی پس از این افزایش ها، متوسط 
دستمزد ماهانه یک روس در سال۲۰۲۴ تنها حدود 
۵۶ هــزار روبل، معادل تقریبا ۶۰۰ دلار بود. رشــد 
اقتصادی نیز در سال۲۰۲۵ به شدت کاهش یافت و 
به4/ ‌4درصد رسید. علاوه بر این، نرخ های رسمی تورم 
در این سال ها به ترتیب 4/ 7، 5/ 9 و 6/ ‌5درصد احتمالا 

کمتر از واقعیت اعلام شده‌اند.
در همین حال ‌5درصد ثروتمند جامعه روسیه حدود 
‌۷۵درصد کل ثروت کشور را در اختیار دارند؛ رقمی که 
حتی از ایالات متحده نیز بدتر است، جایی که ‌5درصد 
بالایی حدود ‌۶۰درصد ثروت را کنترل می کنند. منافع 
ناشی از آنچه می توان »کینزی گرایی نظامی روسیه« 
نامید، به شدت نابرابر توزیع شده و عمدتا نصیب کسانی 
می شود که در صنایع نظامی یا بخش های مرتبط با 

آن فعالیت می کنند.
همچنین از آغاز جنگ، تعداد بازنشستگان شاغل 
به شدت افزایش یافته و نظام مالیاتی نیز به گونه‌ای 
بازطراحی شده که فشار بیشتری بر اقشار کم‌درآمد 
وارد کند. دولت طی دو دهه گذشــته هیچ مالیات بر 
ارثی وضع نکرده و مالیات بر دارایی نیز ناچیز اســت 
اما مالیات بر ارزش‌افزوده که چند سال پیش از جنگ 
‌۱۸درصد بود، در سال۲۰۲۶ به‌۲۲درصد افزایش یافت. 
اکنون این مالیات نزدیک به‌نیمی از بودجه فدرال را 

تامین می کند.
این نظام اقتصادی بــرای توزیع عادلانه منافع 
هزینه های جنگ طراحی نشده است. برای شهروندان 
عادی روسیه، مزایای ناشی از اقتصاد جنگی بیش از 
پیش شبیه وعده‌ای توخالی به نظر می‌رسد؛ وعده‌ای که 
می گفت فداکاری ها پاداش خواهند گرفت و هزینه های 
جنگ دســتاوردهایی را به همراه خواهد داشت که 
سیاست های اقتصادی روسیه هرگز نتوانسته بودند 

فراهم کنند، اکنون با واقعیت در حال برخورد است.
اما این وضعیت به آن معنا نیســت که مســکو 

می تواند به سادگی اقتصاد جنگی خود را خاموش کند 
یا اینکه چنین اقدامی به‌رشد اقتصادی منجر خواهد 
شد. برعکس، جنگ اقتصاد را چنان دگرگون کرده 

که ممکن است بدون آن فروبپاشد.
برای مثال، واردات کالاهای مصرفی را در نظر 
بگیرید. به‌دلیل تحریم ها، اقتصاد غیررسمی روسیه 
به شدت گسترش یافته تا این کالاها همچنان وارد بازار 
شوند. کالاهای تحریمی و محصولات تقلبی از طریق 
چین، ترکیه و آسیای مرکزی و از مسیر شبکه های 
غیررسمی وارد کشور می شوند؛ شبکه هایی که در آنها 
رشوه، کم‌اظهاری عمدی ارزش کالا و طبقه بندی 

نادرست جایگزین رویه های رسمی گمرکی شده‌اند.
دولت روسیه حتی قاچاق آشــکار را نیز تحمل 
می کنــد تا خلأهایی را که تولیــد داخلی قادر به پر 
کردن آنها نیســت، جبران کند. بخش های وسیعی 
از خرده فروشی با رضایت ضمنی دولت وارد منطقه 
خاکستری شده‌اند زیرا جایگزین آن قفسه های خالی 

فروشگاه ها و مشکلات سیاسی خواهد بود.
اگر جنگ بدون لغو فوری تحریم ها و بازگشت 
روسیــه به بازارهای جهانی پایــان یابد، دولت ناچار 
خواهد بود همچنان اجازه دهد این اقتصاد خاکستری 
به فعالیت خود ادامه دهد. روسیه پیش از این نیز قاچاق 
را تحمل کرده بود اما هزینه واقعی این است که صلح، 
اعوجاج های جدید ایجادشــده را از بین نخواهد برد. 
اکنون طبقه‌ای از واسطه ها از این سازوکارهای دور 
زدن تحریم ها سود می برند و هیچ علاقه‌ای به حذف 
آنها ندارند. هرچه این منطقه خاکستری بیشتر تحمل 
شود، بیشتر امید پوتین برای جایگزینی درآمدهای نفت 
و گاز با مالیات بر مصرف و تجارت را تضعیف می کند

خروجی آسانی وجود ندارد�	
اقتصاد جنگی از جنبه های دیگری نیز به سختی 
قابل برچیدن است. هزینه‌های دفاعی و امنیتی اکنون 
حدود ‌۴۰درصد کل مخارج فدرال روسیه را تشکیل 
می‌دهند؛ سطحی بی سابقه در تاریخ روسیه و احتمالا 
حتی بالاتر از دوران اوج نظامی سازی اتحاد شوروی 

در دهه های۱۹۷۰ و ۱۹۸۰.

از زمان آغاز جنگ، تعداد شــرکت های فعال در 
مجتمع نظامی- صنعتی روسیه تقریبا سه برابر شده 
و این شرکت ها اکنون حدود ‌4/5میلیون نفر را به کار 
گرفته‌اند. تنها در سال۲۰۲۵، تولیدات مرتبط با جنگ 

‌۲۰درصد رشد کرده است.
البته شــرکت هایی که بیشترین سود را از جنگ 
برده‌اند عمدتا در مناطق دورافتاده قرار دارند؛ میراث 
تفکر دفاعی شــوروی که صنایع راهبردی را دور از 
مراکز اصلی جمعیتی و اقتصادی مســتقر می کرد. 
افزایش دستمزدها در شهرهایی مانند نیژنی تاگیل، 
قطب تولید تانک با جمعیتی حدود ۳۰۰هزارنفر و در 
فاصله هزار مایلی شرق مسکو معمولا فراتر از دروازه 

کارخانه ها تاثیر چندانی ندارد.
در سراسر روسیه اگرچه بخش تسلیحاتی میلیون ها 
نفر را اســتخدام کرده اما این کارگــران عمدتا در 
شهرهای متوســط و فقیر و دور از پایتخت زندگی 
می کنند. درمقابل شرکت های غیرنظامی با نرخ های 
بهره بالا و کمبود شدید نیروی کار مواجهند؛ وضعیتی 
که سرمایه گذاری مولد را برای هر بنگاهی که به بخش 

دفاعی متصل نباشد تقریبا ناممکن می کند.
با این حال همین شرکت ها و کارکنانشان نفوذ 
قابل توجــهی دارند. از آنجا کــه اقتصاد غیرنظامی 
روسیه از سرمایه، نیروی کار و سرمایه گذاری محروم 
شده بخش نظامی که از حمایت دولتی برخوردار است 
قدرت اقتصادی عظیمی یافته و انگیزه زیادی برای 

حفظ شرایط موجود دارد.
در همین رابطه هرگونه کاهش شدید هزینه های 
دفاعی پس از پایان جنگ می تواند به‌اعتصاب کارکنان 
صنایع دفاعی و انتقال اعتراضات آنها به مسکو منجر 
شود. حداقل پیامد این قضیه افزایش بیکاری و کاهش 
رشد اقتصادی خواهد بود؛ مساله‌ای که دردسرهای 

بزرگی برای مقامات روس ایجاد می کند.
برای جبران کســری بودجه و تامین بدهی های 
دولت، کرملین احتمالا ناچــار به‌افزایش مالیات ها 
و کاهش هزینه های اجتماعی خواهد شــد. بانک 
مرکزی روسیه نیز راه حل روشنی برای جمع کردن 

اقتصاد جنگی و جلوگیری همزمان از رکود تورمی و 
بحران بدهی ندارد. بنابراین ممکن است ناچار شود 
سیاست های ریاضتی را با استقراض گران‌قیمت ترکیب 
کند؛ اقدامی که هرگونه چشم‌انداز احیای اقتصادی را 

خفه خواهد کرد.
طبقه جدید کهنه‌سربازان�	

منبع دیگر تنش برای دولــت روسیه طبقه رو 
به‌رشد کهنه سربازان است. برآورد می شود در نهایت 
حدود ۷۰۰هزارسرباز از جبهه ها بازگردند. تاکنون حدود 
۱۴۰هزارنفر به طور دائم به خانه بازگشتند و بیش از 
نیم‌میلیون نفر دیگر نیز در آینده به‌آنها خواهند پیوست

کرملین در تلاش است سربازان سابق را به پایگاه 
سیاسی وفاداری تبدیل کند. پوتین از کهنه سربازان 
جنگ به عنوان »نخبگان جدید« یاد کرده است. بنیاد 
»مدافعان میهن« که توسط یکی از بستگان پوتین 
اداره می شود برای هماهنگی خدمات به کهنه سربازان 
تاسیس شده و بسیاری از آنها به سمت های منطقه‌ای 
و محلی منصوب شدند اما این سیاست برای پوتین 
شمشیری دولبه است. کهنه سربازان ممکن است از 
رییس جمهور حمایت کنند اما همزمان وابستگی روسیه 
به جنگ را نیز افزایش می‌دهند. آنها و خانواده هایشان 
منافع مادی و روانی مستقیمی در مشروعیت جنگ 
دارند. فداکاری هایشــان باید مورد احترام قرار گیرد 
و مزایایشــان حفظ شود. بنابراین هر توافق صلحی 
که نتــوان آن را به عنوان پیروزی معرفی کرد خطر 

بیگانه کردن این گروه را در پی دارد.
علاوه بر این سربازانی که در جبهه درآمدهای 
بالایی داشتند هنگام بازگشت به‌زندگی غیرنظامی 
با شــوک اقتصادی روبه‌رو می شــوند. در ژانویه 
رســانه های دولتی روسیه گــزارش دادند حدود 
۲۵۰هزارکهنه ســرباز بیکار هستند؛ گزارشی که 
به سرعت از اینترنت حذف شد و حساسیت سیاسی 

موضوع را نشان داد.
ماشینی که پوتین نمی‌تواند متوقف کند�	

سیاستگذاران غربی معمولا فرض می کنند جنگ ها 
زمانی پایان می یابند که رهبران تصمیم به پایان آنها 
بگیرند اما جنگ روسیه اکنــون به‌واقعیتی روزمره 
برای میلیون هانفر تبدیل شده است. پایان‌دادن به آن 
مستلزم مواجهه نه تنها با جاه طلبی های پوتین بلکه با 
ترس از آشــفتگی هایی است که صلح ممکن است 

به همراه آورد.
پوتین همچنان تصمیم‌گیرنده اصلی در نظامی 
اســت که برای تمرکــز قدرت طراحی شــده اما 
انتخاب های او نیز به‌پیامدهای سیاست های خودش 
محدود شدند. او نمی تواند نیروها را مرخص کند بدون 
آنکه بحران بیکاری و بازگشت سربازان را رقم بزند و 
نمی تواند هزینه های دفاعی را کاهش دهد بدون آنکه 
مناطق و صنایعی را که به‌این هزینه ها وابسته‌اند نابود 
کند. علاوه بر این نمی تواند روایت نبردی سرنوشت ساز 
با غرب را کنار بگذارد بدون آنکه مشروعیت سیاسی 

نظام را تضعیف کند.
درنتیجه این جنگ ممکن است با تصمیم یک 
نفر آغاز شده باشد اما تنها زمانی پایان خواهد یافت 
که انگیزه های بنیادینی که آن را حفظ می کنند تغییر 
کنند؛ چه از طریق فرسایش، چه فشار خارجی و چه 

ایجاد مسیرهایی که هزینه صلح را کاهش دهند.

»جهان صنعت« چالش های پایان جنگ برای پوتین را بررسی می کند

رفاه جنگی!

جهان‌صنعت‌نیوز- برای ســال‌ها بســیاری از 
اقتصاددانان تصور می‌کردند رشــد طبقه متوســط چین 
به‌موتور جدید تقاضای جهانی تبدیل خواهد شد اما آنچه 
امروز مشاهده می‌شــود اقتصادی است که بیش از آنکه 
بر مصرف داخلی تکیه داشته باشد بر صادرات، یارانه‌های 
دولتی و گسترش ظرفیت تولید متمرکز شده است. نتیجه این 
رویکرد فشار بر صنایع کشورهای مختلف، تشدید تنش‌های 
تجاری و درعین‌حال شکل‌گیری مشکلات ساختاری در خود 
اقتصاد چین بوده است. اکنون نه‌تنها کارگران در اروپا، آمریکا 
و کشورهای در حال توسعه تحت تاثیر سیل کالاهای ارزان 
چینی قرار گرفتند بلکه خانوارهای چینی نیز هزینه این مدل 
توسعه را ازطریق مصرف ضعیف، فرصت‌های شغلی محدود 

و کاهش کیفیت زندگی پرداخت می‌کنند.
اقتصاد چین طی سال‌های اخیر بیش از پیش بر یک 
الگوی توسعه مبتنی بر صادرات و حمایت‌های گسترده دولتی 
استوار شده است. دولت چین ازطریق یارانه‌های مستقیم، 
معافیت‌های مالیاتی و سیاست‌های حمایتی مزیت رقابتی 
تولیدکنندگان داخلی را تقویت کرده است. این حمایت‌ها 
در شرایطی انجام می‌شود که بسیاری از صنایع چینی حتی 
بدون این کمک‌ها نیز از توان رقابتی بالایی برخوردار هستند.

درکنــار این حمایت های مســتقیم سیاســت های 
اقتصادی چین به گونه‌ای طراحی شــده که هزینه تولید 

را پاییــن نگه دارد. محدودماندن رشــد دســتمزدها و 
پایین نگه‌داشــتن ارزش پول ملی باعث شده کالاهای 
چینی با قیمت هایی وارد بازارهای جهانی شوند که رقابت 
با آنها برای بسیاری از تولیدکنندگان خارجی دشــوار یا 

حتی غیرممکن است.
نتیجه این روند هجوم کالاهای ارزان چینی به‌بازارهای 
بین‌المللی بوده است. از فولاد و پنل‌های خورشیدی گرفته 
تا خودروهای برقی بسیاری از صنایع جهان با فشار فزاینده 
تولیدکنندگان چینی روبه‌رو شــده‌اند. رقابت چین ماهانه 
حدود ۱۰هزارشغل صنعتی در آلمان را تحت تاثیر قرار داده 
و می‌تواند صدها هزار فرصت شــغلی در صنعت پوشاک 

اندونزی را از بین ببرد.
همزمان مازاد تجاری چین در ســال گذشته به‌رکورد 
2/‏‏1تریلیون دلار رســیده؛ رقمی که این کشور را به‌دارنده 
بزرگ‌ترین مازاد تجاری صنعتی تاریخ اقتصاد جهان تبدیل 

کرده است.
هزینه پنهان موفقیت صادراتی چین�	

در نگاه نخست این موفقیت می‌تواند نشانه‌ای از قدرت 
اقتصادی چین تلقی شود اما این مدل توسعه برای خود چین 

نیز هزینه‌های قابل‌توجهی ایجاد کرده است.
اقتصاد چین طی سال‌های اخیر با ضعف سرمایه‌گذاری 
بخش خصوصی رکود نسبی مصرف، افت ارزش دارایی‌های 

ملکی و رقابت شدید در بازار کار مواجه بوده است. در حالی که 
دولت منابع مالی عظیمی را به‌سمت صنایع تولیدی هدایت 
می‌کند تقاضای داخلی همچنان ضعیف باقی مانده است. 

برنامه‌های صنعتی دولت باعث شــده سرمایه‌گذاری 
بیش از حد در کارخانه‌ها صورت گیرد؛ کارخانه‌هایی که در 
بسیاری موارد سودآوری محدودی دارند و برای ادامه فعالیت 
به‌حمایت‌های بیشتر دولتی نیازمند هستند. درنتیجه منابعی 
که می‌توانست صرف خدمات اجتماعی و رفاه عمومی شود 

به‌حفظ ظرفیت‌های تولیدی مازاد اختصاص یافته است.
خانوارهای چینی عملا از جیب خود به‌مصرف‌کنندگان 
سایر کشورهای جهان یارانه می‌دهند. آنها در حالی هزینه 
توســعه صنعتی کشور را می‌پردازند که از منافع کامل آن 
بهره‌مند نمی‌شوند و احساس می‌کنند سطح رفاهشان با 

سرعتی کمتر از ظرفیت اقتصادی کشور رشد می‌کند.
اولویــت اصلی پکن؛ قدرت صنعتی به‌جای �	

رفاه خانوار
اولویت اصلی رهبری چین افزایش رفاه مصرف‌کنندگان 
داخلی نبوده بلکه دستیابی به‌برتری در صنایع راهبردی است. 
خودروهای برقی، ربات‌های انسان‌نما و سایر فناوری‌های 

پیشرفته در مرکز این راهبرد قرار دارند. این رویکرد بخشی 
از استراتژی بلندمدت پکن برای تثبیت جایگاه خود در زنجیره 
ارزش جهانی است. رهبران چین معتقدند موفقیت ۱۲سال 
گذشته نشان داده این مدل کارآمد بوده و دلیلی برای تغییر 

آن وجود ندارد.
در همین چارچوب چین تلاش کرده وابســتگی سایر 
کشورها به‌زنجیره‌های تامین خود را افزایش دهد. هدف از 
این سیاست ایجاد اهرم فشاری است که در شرایط تنش‌های 

سیاسی و اقتصادی بتواند مورد استفاده قرار گیرد.
نمونه‌ای از این رویکرد در محدودیت صادرات عناصر 
نادر خاکی به آمریکا مشــاهده شــد؛ اقدامی که با هدف 
افزایش فشار بر واشنگتن در مناقشات تجاری انجام شد. 
سیاســتگذاران چینی ابزارهای جدیدی بــرای برخورد با 
شرکت هایی ایجاد کردند که قصد انتقال زنجیره تامین خود 

به خارج از چین را دارند.
آغاز واکنش جهانی به‌مدل اقتصادی چین�	

باوجود قدرت صنعتی گســترده چین برخی کشورها 
به‌تدریج در حال واکنش به‌این روند هستند. اتحادیه اروپا 
قوانینی را تصویب کرد که هدف آن کاهش وابستگی به‌چین 

و توسعه تولید تجهیزات انرژی سبز در داخل اروپا است.
در آمریکا نیز نگرانی‌ها نســبت‌به‌ پیامدهای ظرفیت 
مازاد صنعتی چین افزایش یافته است. دولت بایدن پیشتر 
تعرفه‌های سنگینی بر خودروهای برقی، تراشه‌ها و برخی 
کالاهــای چینی اعمال کرده و همزمان حمایت از صنایع 
راهبردی نظیر تولید نیمه‌هادی‌ها را افزایش داده بود. درمقابل 
رویکرد دولت ترامپ پیچیده‌تر توصیف می‌شود. ازیک‌سو 
تلاش‌هایی برای کاهش وابستگی آمریکا به‌منابع معدنی 
چین انجام شــده و ازسوی‌دیگر مذاکراتی برای گسترش 
مبادلات تجاری میان دوکشــور دنبال شده است. همین 
مساله موجب شده سیاست واشنگتن در قبال چین تا حدی 

متناقض به‌نظر برسد.
نقطه ضعف پنهان اقتصاد چین�	

باوجــود تصور رایج درباره قدرت بی پایان صنعت چین 
این مدل به یک پیش فرض کلیدی وابســته است؛ اینکه 
سایر کشورها همچنان حاضر باشند بازارهای خود را به‌روی 

کالاهای چینی باز نگه دارند.
اما هرچه نگرانی‌ها درباره ازدســت‌رفتن مشــاغل و 
ظرفیت‌های صنعتی افزایش می‌یابد احتمال شکل‌گیری موانع 
تجاری جدید نیز بیشتر می‌شود. درصورت گسترش تعرفه‌ها و 
محدودیت‌های تجاری بسیاری از کارخانه‌های چینی برای 
بقا به‌حمایت‌های مالی بیشتری نیاز خواهند داشت و فشار 

مضاعفی بر بودجه دولت وارد خواهد شد.
از این منظر وابســتگی روزافزون رشد اقتصادی چین 
به‌تقاضای خارجی می‌تواند به‌یک نقطه آسیب‌پذیر مهم 
تبدیل شود؛ به‌ویژه در شرایطی که روابط ژئوپلیتیکی جهان 

نیز رو به‌تنش بیشتر حرکت می‌کند.
۲مسیر متفاوت و یک‌خطر مشترک�	

چین می تواند بخشی از این تنش ها را از طریق تقویت 
مصرف داخلی کاهش دهد. افزایش قدرت خرید خانوارها و 
تقویت تقاضای داخلی می تواند وابستگی اقتصاد به صادرات 
را کاهش داده و فشــار بر شرکای تجاری را کمتر کند اما 
چنین اصلاحاتی مستلزم واگذاری بخشی از کنترل دولت 
بر اقتصاد و افزایش نقش بازار بوده؛ تغییری که تاکنون مورد 

استقبال رهبران چین قرار نگرفته است.
ادامــه مسیر کنونی می توانــد پیامدهای نامطلوبی 
برای همه طرف ها داشــته باشد: ازیک سو اقتصاد چین 
بیش از پیش به صادرات وابسته می شود و ازسوی‌دیگر 
کشورهای مختلف برای محافظت از صنایع خود به سمت 
حمایت گرایی و محدودیت های تجاری حرکت می کنند. 
درچنین شرایطی هم کارگران آمریکایی و هم خانواده های 
چینی ممکن است هزینه نهایی این رقابت اقتصادی را 
بپردازند و اقتصاد جهانی نیز با کاهش سطح رفاه و رشد 

اقتصادی مواجه شود.

هزینه معجزه اقتصادی چین چقدر است؟

اژدهای ارزان فروش

تحلیل

سال بیست وسوم    شنبه 16  خرداد 1405   شماره 6095

t .me/jahansanatpress
دریافت ایده ها، اخبار و رویدادهای اقتصادی

info@jahanesanat. ir

4
info@jahanesanat. ir

دور دنیا
؟؟

؟؟

سال بیست وسوم    شنبه 2  خرداد 1405   شماره 6086

به اطلاع می رســاند شــرکت معدنی و صنعتی چادرملو در نظر دارد از طریق مناقصه عمومی دو مرحله ای، نسبت به انتخاب 
پیمانکاران واجد شرایط جهت ترخیص کالاهای وارداتی شامل، اخذ مجوز ثبت سفارش و سایر مجوزات مرتبط از نهادهای ذیربط 
)راهداری- استاندارد- ساخت داخل و...( تعیین تعرفه صحیح- اظهار کالا- ترخیص کالا- ارسال کالا از گمرکات به کارخانجات یا محل 

اعلامی کارفرما اقدام نماید.
متقاضیان برای دریافت اسناد مرحله اول مناقصه، می توانند نماینده خود را به همراه معرفی نامه رسمی همراه با کارت شناسایی در 
ساعات اداری روزهای یکشنبه مورخ 1405/03/17 الی سه شنبه مورخ 1405/03/19 به همراه فیش واریزی به مبلغ 2/000/000 
)دو میلیون( ریال به حساب جاری 1854800000133 نزد بانک سپه شعبه بلوار اسفندیار )کد 1854( به نام شرکت معدنی و صنعتی 
چادرملو، به آدرس تهران- خیابان نلسون ماندلا- خیابان عاطفی شرقی- کوچه رفیع- بن بست شبنم- پلاک 28 واحد تامین خدمات 

بازرگانی )طبقه دوم( اعزام و اسناد مناقصه را دریافت نمایند.
تلفن تماس: 79463165- 021 سرکار خانم نظری
snazari@chadormalu.com  :پست الکترونیکی
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ومترخیص کالاهای ترخیص کالاهای وارداتی شرکت معدنی و صنعتی چادرملووارداتی شرکت معدنی و صنعتی چادرملو

ت د
نوب

شرکت تهیه و تولید مواد معدنی ایران در نظر دارد مزایده عمومی با موضوع » انجام عملیات راهبری مجتمع زغال سنگ 
گلندرود واقع در شهرستان نور استان مازندران )شامل اکتشاف تکمیلی، طراحی، تجهیز و آماده سازی معدن و استخراج 
و فروش ماده معدنی با ظرفیت تولید سالانه 50 هزار تن زغال سنگ خام(« را از طریق مزایده عمومی و با تضمین شرکت 
در مزایــده به مبلــغ 94،000،000،000 ریال )نود و چهار میلیارد ریال( )واریز نقدی یــا ضمانت نامه بانکی( اجرا نماید؛ لذا بدینوسیله از 
علاقمندان دعوت به عمل می آید جهت کسب اطلاعات بیشتر و تهیه اسناد مزایده از تاریخ 1405/03/17 و حداکثر تا ساعت 16 مورخ 
1405/03/23 با در دست داشتن معرفی نامه و اصل فیش واریزی به مبلغ چهار میلیون ریال به حساب 4001053404028367 با عنوان 
تمرکز وجوه شرکت های دولتی- شرکت تهیه و تولید مواد معدنی ایران به شماره شبا IR 350100004001053404028367 و شناسه 
واریز 30رقمی به شماره 388053482230170711010276247198 نزد بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، به آدرس: تهران، 
بالاتر از میدان ولیعصر، روبه روی سینما استقلال، شماره 1713، برج جنوبی، طبقه نهم، مدیریت امور حقوقی و قراردادها، دفتر امور 
اسناد مناقصه و مزایده مراجعه نمایند. ضمنا مهلت ارائه پیشنهادات حداکثر تا ساعت 17 روز شنبه مورخ 1405/04/06 می باشد و 

جلسه بازگشایی پاکات حدود ساعت 9 صبح روز یک شنبه مورخ 1405/04/07 برگزار خواهد شد.

 آگهی مزایده عمومی همزمان با ارزیابی کیفی )یکپارچه( آگهی مزایده عمومی همزمان با ارزیابی کیفی )یکپارچه(
شماره شماره 2020--33//14051405ت ت )نوبت سوم( )نوبت سوم( 
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»جهان�صنعت«- مجمع عمومی ســالیانه 
شرکت آهن و فولاد ارفع در حالی برگزار شد که 
این شرکت با بهبود وضعیت تولید رشد سودآوری 
و پیشــبرد چند پروژه زیرساختی تصویری مثبت 
از عملکرد سال گذشــته ارائه کرد. مدیران ارفع 
نشست مجمع عمومی سالیانه این شرکت با اشاره 
به مدیریت بهتر توقفات تولید، توســعه طرح های 
راهبردی و برنامه‌ریزی برای صادرات تاکید کردند 
که در شــرایط فعلی فــروش داخلی در مقاطعی 

بازدهی بیشتری نسبت به ‌صادرات داشته است.
رشد ‌77درصدی فروش ارفع�	

گفتنی اســت مجمع عمومی عادی ســالیانه 
شــرکت آهن و فولاد ارفع بــا حضور حداکثری 
ســهامداران برگزار شــد. مدیران شرکت آهن و 
فولاد ارفع در این نشست ضمن ارائه گزارشی از 
عملکرد سال۱۴۰۴ از رشد قابل توجه شاخص های 
فروش و سودآوری، کاهش معنی‌دار توقف تولید 
و آخرین وضعیت پروژه های توسعه‌ای خبر دادند.

براساس گزارش ارائه شده، فولاد ارفع در سال۱۴۰۴ 
فروش داخلی آهن اســفنجی نداشته و در بخش 
صادراتی نیز بیش از ۵۰ هزارتن آهن اسفنجی صادر 
کرده اســت. فروش مقداری شرکت ‌۲۷درصد و 
فروش ریالی آن ‌۷۷درصد نســبت به ‌دوره مشابه 

افزایش یافته است.
کاهش روزهای توقف تولید از ‌51روز �	

به‌‌7روز در سال1404
مدیران شــرکت اعلام کردند تعداد روزهای 
توقف کامــل تولیــد از ‌۵۱روز در ســال۱۴۰۳ 
به هفت‌‌روز در سال۱۴۰۴ کاهش یافته و در همین 

دوره ســود خالص شرکت با رشــد ‌۵۵درصدی 
همراه بوده است.

پیشــرفت پروژه‌های توســعه‌ای؛ �	
LNG در آستانه ‌۶۰درصد

در بخش طرح های توســعه اعلام شد طرح 
تولید و ذخیره سازی گاز طبیعی مایع )LNG( تا 
پایان سال۱۴۰۴ به‌پیشرفت فیزیکی ‌۵۸درصدی 
رسیده است. چند پروژه مهم دیگر نیز در مراحل 
پایانی قرار دارند که از جمله آنها می توان به موارد 

زیر اشاره کرد:
*نصب و راه‌اندازی دستگاه برش خرسک

*احداث خطوط ریلی سهم شرکت فولاد ارفع 
با پیشرفت ‌۹۹درصدی

*احداث مخــازن ۳۰۰ مترمکعــبی اکسیژن 
و نیتــروژن مایع به همراه تاسیســات مربوطه با 

پیشرفت ‌۶۹درصدی
*احــداث تصفیه خانه آب به عنــوان یکی از 

پروژه های درحال تکمیل
افتتاح کارخانه الکترود اردکان�	

در این مجمع عنوان شد کارخانه الکترود اردکان 
افتتاح و آماده بهره برداری است و از بهمن ماه در 

مرحله تست و راه‌اندازی قرار دارد.

وضعیت تامین گندله؛ مزیت حمل‌ونقل �	
از چادرملو

طبق توضیحات ارائه شده در نشست مجمع عمومی 
سالیانه شرکت آهن و فولاد ارفع ۴۱ تا ‌۵۰درصد از گندله 
مورد نیاز شرکت از چادرملو تامین می شود و حدود ‌۳۰درصد 
نیز از گل گهر خریداری شده و مابقی از سایر تامین‌کنندگان 
تامین می شود.اعلام شد که گندله خریداری‌شده از چادرملو 
از طریق نوار نقاله منتقل می‌شــود و هزینه حمل‌ونقل 
ندارد در حالی‌ کــه هزینه حمل گندله از گل گهر بین 
یک‌میلیون‌و۳۰۰ هزار تا یک‌میلیون‌و۴۰۰ هزارتومان به‌ازای 

هرتن برآورد شده است.

انجــام برنامه‌ریزی لازم برای خرید و �	
تامین برق در تابستان

در حوزه انرژی مدیران شرکت آهم و فولاد ارفع 
تاکید کردند که شرکت در طول سال با حدود پنج ماه 
محدودیــت برق مواجه بوده و برنامه‌ریزی لازم برای 
خرید برق و کاهش آثار قطعی برق در ســه ماه فصل 
تابستان انجام شده است. براساس بودجه سال جاری 
نرخ برق ۶ هزارو۱۰۰تومان پیش‌بینی شده و شرکت در 
حال بررسی خرید برق بدون محدودیت با نرخ حدود 
۹ هزارو۵۰۰ تومان است. اعلام شد نرخ گاز و برق در 

سال گذشته بیش از ‌۱۰۰درصد افزایش داشته است.
هدف‌گذاری برای صادرات ‌300هزارتن �	

محصول ارفع در سال جاری
برنامه صادراتی شرکت آهن و فولاد ارفع نیز برای سال 
جاری ۳۰۰ هزارتن تعیین شده است. با این حال مدیران 
شرکت تاکید کردند صادرات در برخی مقاطع به نفع شرکت 

و در برخی دوره ها فاقد صرفه اقتصادی است. 
پیشــتازی ســود ریالــی در فروش �	

محصولات ارفع
در توضیح شــرایط بازار آمده که شمش فولاد در 
محدوده ‌۶۰میلیون تومان معامله می شــود، نرخ های 
صادراتی حدود ‌۴۱۰دلار و نرخ تســعیر ارز نیز حدود 
۱۵۰ هزارتومان برآورد می‌شود. بر این اساس به گفته 
مدیران شــرکت صادرات در ســال گذشــته مزیت 
قابل توجهی برای شــرکت نداشــته و فروش ریالی 

سودآوری بیشتری ایجاد کرده است.
توزیع ‌1290ریال سود به‌ازای هرسهم�	

در پایان مجمع عمومی عادی سالیانه فولاد ارفع 
مقرر شد به‌ازای هر سهم ۱۲۹۰ریال سود نقدی میان 

سهامداران توزیع شود.

مجمع عمومی سالیانه شرکت آهن و فولاد ارفع برگزار شد

جهش ‌۵۵درصدی سود خالص 
ارفع �۱۲۹تومان سود تقسیم کرد

رکورد جدید �۶۴همت ورود نقدینگی به �ETFها
بورس‌نیوز- از زمان بازگشایی پس 
از جنگ تاکنــون رکورد جدید ۶۴همت 
ورود نقدیــنگی حقیقیــها بهETF ها 

به ثبت رسیده است.
گزارش مدیریت پژوهش ســازمان 
بورس نشان می‌دهد در معاملات آخرین 
روز معاملاتی هفته گذشته)چهارشــنبه( 
ارزش معاملات ETFs  به45/7همت 
رسید که بیش از 27/6 همت آن را ارزش 

معامله صندوق های درآمدثابت، بیش از 8/9 همت آن را ارزش معامله صندوق های 
کالایی و حدود 9/2 همت آن را صندوق های سهامی و مختلط تشکیل می‌دهد.

ارزش معاملات صندوق های درآمد ثابت قابل معامله ۲۶۱/۲۷۶ و ارزش خالص 
خرید حقیقی ها در این دسته از صندوق ها مثبت‌530/۳۶میلیاردریال بوده و ارزش 
معامله صندوق های سهامی و مختلط ‌۸۴۶/۹۱میلیاردریال بوده که رکورد جدیدی 

از اسفندماه تاکنون محسوب می شود.
شــایان ذکر است از زمان بازگشــایی پس از جنگ ارزش تجمعی ورود پول 
حقیقی هــا در صندوق های درآمد ثابت به مثبت۳۷ و در صندوق های ســهامی و 

مختلط به مثبت۷۳ هزار‌میلیاردریال رسیده است.
ارزش معــاملات صندوق های طلا ۵۳۸/۷۰، نقــره ۲۶۹/۱۱، انرژی ۳۴۱/۳، 
زعفران ۸۳۸ و املاک ‌۲۹۷/۳میلیاردریال بوده اســت. این در شــرایطی است که 
در جریان معاملات روز چهارشنبه خالص خرید حقیقی ها در صندوق های کالایی 

مثبت‌۴۶۱/۷میلیاردریال بود.
به این ترتیب از زمان بازگشایی پس از جنگ ارزش تجمعی ورود پول حقیقی ها 
به صندوق های کالایی به‌بیش از ۵۲۹ هزار‌میلیاردریال رسید. در نتیجه کمیت مذکور 
از زمان بازگشایی پس از جنگ تاکنون برای مجموع صندوق های ETFs با ثبت 

رکورد جدیدی به مثبت ۶۴۰ هزار‌میلیاردریال افزایش یافته است.

بورس تهران با انتشار اطلاعیه‌ای اعلام کرد
بازگشت ساعت معاملاتی بازارسهام به‌ شرایط عادی

ســنا- طبق اعلام بورس تهران از 
شــنبه ۱۶خرداد۱۴۰۵ زمــان معاملات 
بازار سهام دوباره به بازه ۹صبح تا۱۲:۳۰ 
بازمی گردد و مرحلــه »معاملات پایانی 
)TAL( « نیز مجددا عملیاتی خواهد شد

مدیریت ارتباطات بورس تهران اعلام 
کرد ســاعت پایان جلسه معاملاتی همه 
بازارهای ســهام، صندوق های سهامی و 
مشتقات آنها از هفته جاری۱۲:۳۰ خواهد 

بود. در اطلاعیه بورس تهران تاکید شــده مرحله معاملات پایانی )TAL( نیز از 
روز شنبه مورخ ۱۶خرداد۱۴۰۵ از ساعت۱۲:۴۵تا۱۳:۰۰ برای تمام نمادهای سهامی 
پذیرفته شده در بازار اول و دوم بورس تهران با درنظرداشتن ملاحظات نظارتی و 

عملیاتی قابلیت انجام معامله خواهند داشت.
طبق این اطلاعیه باتوجه به‌ارتقای ســامانه معاملاتی امکان انجام معاملات 
TAL در بازار سه نمادها فراهم شده بنا براین تفکیک بازار معاملات پایانی از بازار 
معــاملات عمده نماد معاملاتی برای انجام معامله در این مرحله از نماد۴ به نماد۳ 

تغییر خواهد یافت.

گروه بورس- پس از بازگشایی بورس بسیاری از سهام 
رخت ســبز بر تن کرده و اغلب گروه ها برای لیدرشــدن در 
تلاش بودند در این جنب‌وجوش بازار سهام دلاری میتوانند 

لیدر بازار سهام شوند؟ 
در جنگ رمضان آسیب‌هایی به صنایع بزرگ و صادرات 
محور وارد شــد که چشم‌انداز ســهام دلاری بازارسرمایه با 
ابهام همراه کرده اســت. ازیک سو افزایش نرخ ارز می تواند 
زمینه رشــد این گروه از سهام را فراهم کند و ازسوی‌دیگر 
اختلال در زنجیره تولیــد، محدودیت های ارزی و وضعیت 
شــرکت های بزرگ فلزی و پتروشیمی ارزیابی دقیق آینده 

آنها را دشوار کرده است.
زنجیره به‌هم‌پیوسته شرکت‌ها�	

علیرضا محمدی‌زیوه، کارشــناس بازارسرمایه در پاسخ 
به ســوالی مبنی بر اینکه آیا سهام دلاری لیدر بازار می شوند 
یا خیر به نبض بورس گفت: درحال حاضر برای پاســخ دقیق 
به‌این ســوال به‌اطلاعات و گزارش های بیشتری نیاز داریم 
به‌ویژه درباره وضعیت شــرکت های بزرگ فعال در صنایع 
فلزات اساسی و پتروشیمی. با توجه به‌اصابت ها و تخریب هایی 
کــه در جریان جنگ تحمیلی آمریکا و رژیم صهیونیســتی 
به برخی از این شــرکت‌ها وارد شده ابتدا باید مشخص شود 
که زنجیره تولید این شــرکت ها تا چه میزان به طور مستقیم 

آسیب دیده است. 
این کارشناس بازارسرمایه ادامه داد: بسیاری از شرکت ها 
در زنجیــره این صنایع به مواد اولیه تولیدی این مجموعه ها 

وابسته هستند یا در ادامه زنجیره تولید فعالیت می کنند بنابراین 
باید بررسی شــود که وضعیت تولید در این بخش ها چگونه 
خواهد بود و آیا اختلالی در تامین مواد اولیه یا ادامه فعالیت 

آنها ایجاد می شود یا خیر.
وی توضیح داد: باتوجه به ناترازی در بخش تجارت خارجی 
و چشــم‌انداز افزایش نرخ ارز تا پایان سال در برخی صنایع 
ممکن است شرکت های دلاری ظرفیت تبدیل شدن به‌لیدر 

بازار را داشته باشند. با این حال این موضوع به شدت به صنعتی 
که شرکت در آن فعالیت می کند وابسته است.

محمدی‌زیوه با اشاره به صنایع فلزی اظهار کرد: در برخی 
صنایــع از جمله صنایع فلزی کــه آسیب های جدی دیدند 
حتی احتمال اخــتلال در فرآیند تامین مواد اولیه و حرکت 
محصولات در زنجیره تولید وجود دارد. در این شــرایط باید 
دید دولت چــه تصمیماتی اتخاذ خواهد کرد. برای مثال آیا 

موضوعاتی مانند واردات اسلب توسط شرکت هایی مانند فولاد 
مبارکه یا فولاد خوزستان یا واردات ورق توسط این شرکت ها 

ادامه پیدا خواهد کرد یا خیر.
نقش محدودیت‌های ارزی در وضعیت صنایع دلاری�	

این کارشناس بازارسرمایه در پاسخ به سوالی درخصوص 
اینکه آیــا محدودیت های ارزی در ایــن زمینه نقش دارد، 
تشــریح کرد: بله؛ این مســاله بسیار مهم است. باید دید آیا 
ارزی بــرای چنین وارداتی قابل تخصیص خواهد بود یا نه. 
باتوجه به‌اینکه بخش قابل توجهی از درآمد های ارزی کشور 
به‌دلیل ازدست‌رفتن ظرفیت صادرات در محصولات فلزی و 
پتروشیمی دچار اختلال شده و ازطرفی نیاز ارزی برای واردات 
کالا های اساسی و برخی اقلام خوراکی اجتناب ناپذیر است 
به‌احتمال زیاد روند تامین ارز برای واردات با ابهام مواجه خواهد 
بود مگر اینکه به طور قطعی آزاد سازی بخشی از دارایی های 
ارزی بلوکه شده جزو شروط اجرایی و عملیاتی مذاکرات فعلی 
باشد. محمدی زیوه درنهایت گفت: باتوجه به سطح افشا هایی 
که تاکنون انجام شده هنوز نمی توان اظهار نظر دقیقی داشت. 
لازم است اطلاعات بیشتری منتشر و گزارش های حسابرسی 
ارائه شــده تا مشخص شود حسابرسان درباره تداوم فعالیت 
این شــرکت ها چه نظری دارند. البته از نظر روانی و باتوجه 
به چشم‌انداز افزایش نرخ ارز ممکن است در کوتاه مدت این 
ســهام ها به عنوان لیدر بازار مطرح شــوند اما برای قضاوت 
درباره پایداری این وضعیــت در میان مدت و بلندمدت نیاز 

به‌داده های کامل تر داریم.

کارشناس بازارسرمایه بررسی کرد

چشم‌انداز سهام دلاری بورس

دیدگاه
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شماره 1105104

تجدید آگهي مناقصه

موضوع مناقصه: احداث شبکه های توزیع برقرسانی به معدن 
دره زار، سرکوه و انجام اصلاحات شبکه های توزیع برق مجتمع 

 EPC  مس سرچشمه به صورت
شرکت ملی صنایع مس ایران در نظر دارد »احداث شبکه های توزیع 
برقرسانی به معدن دره زار، سرکوه و انجام اصلاحات شبکه های توزیع 
برق مجتمع مس سرچشمه )E48( به صورتEPC « را از طريق مناقصه 
عمومي به انجام برساند. جهت كسب اطلاعات بيشتر به سايت هاي رسمي 

شركت به آدرس هاي ذيل مراجعه شود.

وم
ت د

نوب

https://dargah.nicico.com
www.nicico.com

       www.sarcheshmeh.nicico.com
                   www.azarbaijan.nicico.com

www.shahrbabak.nicico.com

آگهي مزایدهآگهي مزایده
شرکت صنعتی نيرومحرکه در نظر دارد اقلام راكد انبارهاي 

خود را از طريق مزايده عمومي، به فروش برساند.
جهت اطلاع از موجودي اقلام به ســايت رســمي اين شركت به 

آدرس nmir.ir  مراجعه فرماييد.
هزينه آگهي و هزينه ارزيابي كارشــناس رسمي دادگستري بر 

عهده برنده مزايده مي باشد.
متقاضيان مي توانند جهت كسب اطلاعات بيشتر، هماهنگي بازديد 
و ارايه پيشنهاد قيمت از تاريخ شنبه 1405/03/16 الي چهارشنبه 
1405/03/20)به استثناء روزهاي تعطيل( از ساعت 8 الي 15 به 
محل كارخانه واقع در قزوين- شــهر صنعتي البرز- نرســيده به 
فلكــه اول مراجعه نموده و يا با شــماره تلفن 09122508452و 

49101443- 021 تماس حاصل فرمايند.

 )آگهي مزایده  )آگهي مزایده 0303--14051405  
ضایعات توليدی(ضایعات توليدی(

شرکت قالبهای صنعتی ایران خودرو در نظر دارد نسبت 
بــه فروش 28 تن ضايعــات ورق دوضخامته بر مبناي قيمت 

كارشناسي از طريق مزايده عمومي اقدام نمايد.
تاريخ بازديد و ارائه پيشــنهاد : از تاريخ 1405/03/16 تا پايان 

وقت اداري 1405/03/20
ساعت بازدید : از ساعت 9 الي 15

محل بازدید : كرج كيلومتر 5 اتوبان كرج قزوين ، شــركت 
قالبهاي صنعتي ايران خودرو

تلفن تماس : 34710619 – 026
توجه : شرکت قالبهای صنعتی ایران خودرو در رد یا قبول 

کليه پيشنهادات کاملا مختار می باشد.

ول
ت ا

نوب

شرکت بهمن موتور، شرکت شاسی ساز و شرکت بهمن دیزل در 
نظر دارد تعدادی خودروهای مازاد و مستهلک را از طريق مزايده 
 https://auction.bahman.ir عمومي بصورت اينترنتي در لينــک 
عرضه كنــد. متقاضيان محتــرم مي تواننــد جهت بازديــد از تاريخ 
 1405/03/16 لغايت 1405/03/20 از ساعت 8 الي 13 به آدرس هاي

1- تهران- كيلومتر 11 جاده مخصوص )شهيد لشكري(- پلاک 237 انبار 
خودروهاي مزايده اي 2- تهران- كيلومتر 17 جاده مخصوص- بعد از 
خيابان داروپخش- سايت چهارم شركت بهمن ديزل )كمپارس( مراجعه 

و با تلفن هاي 48081 داخلي 2428-2422 هماهنگي كنند. 
 پرداخت هزينه نشر آگهي و كارشناسي بر عهده برندگان مزايده 

)خريدار( است.
شــركت در رد يا قبول پيشــنهادات بطور تفكيكــي و كلي و به هر 

عنوان مختار است.

آگهي مزایده عمومي شماره آگهي مزایده عمومي شماره 99//14051405آگهي مزایده عمومي شماره 1405/9

روابط عمومی گروه بهمن

 آگهي مناقصه عمومي آگهي مناقصه عمومي
  RZS-0448369RZS-0448369 :شماره تقاضا: شماره تقاضا

موضوع آگهی: ساخت کالاموضوع آگهی: ساخت کالا

شرح کالامقدارواحدآیتم

1NO2
 Parts for″ BELLISS″ STEAM TURBINE

MAIN SHAFT ASSEMBLY: TC-5252

 آخريــن مهلت اعلام آمادگي و ارســال رزومه پايان وقت 
اداري روز سه شنبه مورخ 1405/03/26 مي باشد براي كسب 
اطلاعات بيشتر و مبلغ تضمين شركت در مناقصه به سايت 
شــركت www.tzorc.ir بخش تامين كنندگان- فراخوانها 

مراجعه نماييد.
روابط عمومی و امور بین الملل شرکت پالایش نفت تبریز

 شرکت پالایش نفت 
تبریز )سهامي عام(

 آگهي مناقصه عمومي آگهي مناقصه عمومي
  RZS-0548666RZS-0548666 :شماره تقاضا: شماره تقاضا

موضوع آگهی: ساخت کالاموضوع آگهی: ساخت کالا

شرح کالامقدارواحدآیتم

1ST2

 Parts for ” WORTHINGTON” Steam
 Turbine TTP-2206:  Type S6, Serial Nos.

B.1043872/3/4 
 Compl. Set of Stationary Diaphragm with

Blade & Labyrinth 
Seal for 6 Stages , Incl. Items 156A to 156F

 آخرين مهلت اعلام آمادگي و ارسال رزومه پايان وقت اداري 
روز سه شنبه مورخ 1405/03/26 مي باشد براي كسب اطلاعات 
 بيشــتر و مبلغ تضمين شــركت در مناقصه به سايت شركت
 www.tzorc.ir بخش تامين كنندگان- فراخوانها مراجعه نماييد

روابط عمومی و امور بین الملل شرکت پالایش نفت تبریز

 شرکت پالایش نفت 
تبریز )سهامي عام(

 آگهي مناقصه عمومي آگهي مناقصه عمومي
شماره: مناقصه شماره: مناقصه 1212- م- - م- 14051405  

آخرين مهلــت اعلام آمادگي و ارســال رزومه پايان وقت 
اداري روز يكشنبه مورخ 1405/03/24  مي باشد براي كسب 
اطلاعات بيشتر و مبلغ تضمين شركت در مناقصه به سايت 
شــركت www.tzorc.ir بخش تامين كنندگان- فراخوانها 

مراجعه نماييد.

روابط عمومی و امور بین الملل شرکت پالایش نفت تبریز

 شرکت پالایش نفت 
تبریز )سهامي عام(

موضوع آگهی:موضوع آگهی: در رابطه با »پروژه تعویض و  در رابطه با »پروژه تعویض و 
نوسازی بخش قدیمی شبکه آب  آتش نشانی نوسازی بخش قدیمی شبکه آب  آتش نشانی 

شرکت پالایش نفت تبریز«شرکت پالایش نفت تبریز«

آگهي فراخوان شناسایي شرکت های حمل ونقل سایت سيرجان 
شرکت معدني و صنعتي گهرزمين

)405-TC-03 مناقصه شماره(
شرکت معدنی و صنعتی گهر زمين در نظر دارد تعدادي شركت حمل و نقل جهت » حمل محصولات توليدی« سايت سيرجان اين شركت را از طريق انجام فرآيند 
شناسايي و انتخاب نمايد. متقاضيان جهت شركت در مناقصه مي بايست، نامه اعلام آمادگي و فيش واريزي را از شماره تماس دبيرخانه كميسيون معاملات در  نرم افزار 

بله به ارسال نمايند.
شرایط لازم مناقصه گران برای شرکت در مناقصه:

•  شركت حمل بايد بومي شهرستان سيرجان باشد.
•  داشتن ماشين آلات ملكي و زمين الزامي مي باشد.

• داشتن توان پرداخت هزينه حمل محصولات در موارد ضروري.
• حسن سابقه همكاري با شركت گهرزمين.

•  ارائه معرفي نامه و تسليم فيش واريزي به مبلغ 10،000،000 ريال به حساب شماره 1137800200075 نزد بانک سپه و يا حساب شماره 5077955721 نزد بانک ملت 
به نام شركت معدني و صنعتي گهرزمين جهت شركت در فراخوان مناقصه عمومي انتخاب شركت هاي حمل و نقل سايت سيرجان شركت معدني و صنعتي گهرزمين

•  مهلت ارسال نامه اعلام آمادگی جهت حضور در مناقصه: از سه شنبه مورخ 1405/03/12 تا سه شنبه مورخ 1405/03/26 ساعت 14:00
• متقاضيان باید رزومه و ســوابق کاری و ســایر مستندات خود جهت بررسی را حداکثر تا ساعت 14:00 روز یکشــنبه 1405/04/14 به دبيرخانه کميسيون 

معاملات  ارسال کنند.
•  متقاضيان واجد صلاحيت پس از دريافت اسناد ارزيابي كيفي از دبيرخانه كميسيون معاملات، پيشنهادات خود را تا قبل از مهلت مقرر به آدرس سيرجان، کيلومتر 60 

جاده شيراز، شرکت معدنی و صنعتی گهرزمين، دبيرخانه کميسيون معاملات تحويل نمايند.
•  كارفرما پس از ارزيابي كيفي شركت كنندگان در انتخاب شركت ها جهت دعوت به مناقصه و همچنين در رد يا قبول پيشنهاد پيمانكاران بر اساس صلاحديد خود كاملا 

مختار بوده و لذا شركت در مناقصه، حقي براي ايشان درخصوص تصميمات كارفرما دربر نخواهد داشت.
 Tc@Goharzamin.com ( جهت اطلاعات بيشتر متقاضيان مي توانند با شماره تلفن هاي 41527117-034 و 41527112-034 و 09139565274 و آدرس هاي الكترونيكي • 

GoharZamin.TC@Gmail.com &(  مكاتبه نمايند.
 دبیرخانه کمیسیون معاملات شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین

www.jahanesanat . i r
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رکورد 9/4 میلیون تن استخراج در میدوک، ۴۰هزار تن مس 
محتوی در سرچشمه

رشد تولید مجتمع های شرکت ملی مس
همزمــان  »جهان صنعــت«- 
بــا بازدیــد مدیرعامل شــرکت ملی 
صنایــع مــس ایــران از مجتمع های 
مــس سرچشــمه و مس شــهربابک، 
گزارش های ارائه شده در جلسات تولید 
این دو مجتمع از رشد فراتر از برنامه در 
بخش های مختلف زنجیره تولید مس و 
ثبت رکوردهای جدید در حوزه استخراج 
و فــرآوری حکایت دارد؛ به گونه‌ای که 
تا ۷ خردادماه جاری، تولید مس محتوی در مجتمع مس سرچشمه به ۴۰هزار 
تــن رسید و معدن میدوک نیز با ثبت اســتخراج ۹میلیون و ۴۰۱هزار تن در 

اردیبهــشت ماه، رکوردی تازه در تاریخ بهره برداری خود به جا گذاشت.
سیدمصطفی فیض، مدیرعامل شــرکت ملی صنایع مس ایران، در سفر به 
استان کرمان ضمن بازدید از خطوط تولید و پروژه های توسعه‌ای مجتمع های 
مس سرچشمه و شهربابک، در جلسات تخصصی تولید این دو مجتمع حضور 
یافــت و در جریان آخریــن وضعیت تولید، عملکرد عملیــاتی و روند اجرای 

طرح های توسعه‌ای قرار گرفت.
براســاس گزارش ارائه شده در جلسه تولید مجتمع مس سرچشمه، عملکرد 
این مجتمع از ابتدای ســال جاری تا ۷ خردادماه در چند شاخص کلیدی فراتر 
از برنامه پیش‌بینی شده بوده است. در این مدت تولید کنسانتره مس به حدود 
۱۹۵هزار تن رسید که نســبت به برنامه ‌4/5درصد رشد داشته است. همچنین 
میــزان مس محتوی معدنی با ثبــت رقم ۴۰هزار تن، ۴درصد بالاتر از برنامه 

محقق شده است.
در بخش تولید اسید ســولفوریک نیز عملکرد مجتمع مطلوب ارزیابی شد 
به طوری‌کــه حجم تولید این محصول با ثبت رقم ۹۳هزار تن بیش از ۵درصد 

بالاتر از برنامه پیش‌بینی شده قرار گرفت.
گزارش عملکرد مجتمع مس سرچشــمه همچنین نشان می‌دهد در بخش 
تغلیظ سرباره، تناژ کنسانتره تولیدی با رشد ۱۰درصدی همراه بوده که بیانگر 
بهره برداری موثر از ظرفیت های موجود و بهبود روند تولید در این بخش است

در مجتمــع مس شــهربابک نیز گزارش تولید حــاکی از ثبت رکوردهای 
جدید در بخش اســتخراج و فرآوری بود. براســاس ایــن گزارش، میزان کل 
اســتخراج از معدن مس میدوک در اردیبهشت ماه به ۹میلیون و ۴۰۱هزار تن 
رسید که در مقایســه با آخرین رکورد ماهانه ثبت‌شده در مردادماه۱۴۰۴، رشد 

15/6درصدی را نشان می‌دهد.
همچنین میزان ســنگ ســولفور فرآوری شــده در کارخانه تغلیظ میدوک 
به حدود ۷۵۳هزار تن رسید که نســبت به رکورد ماهانه پیشین ثبت شــده در 

فروردین ماه۱۴۰۲، ‌1/8درصد افزایش داشته است.
براساس گزارش ارائه شده در این جلسه، با وجود افت عیار ماده معدنی، تولید 
مس محتوی در دوماهه نخســت ســال جاری نسبت به برنامه و مدت مشابه 
سال گذشته افزایش محسوس و قابل توجهی داشته است؛ موضوعی که حاصل 
اجرای اقدامات اصلاحی، کاهش توقفات و بهبود فرآیندهای تولیدی عنوان شد

مدیرعامل شــرکت ملی صنایع مس ایران در نشســت های تولید این دو 
مجتمــع، بر ضرورت افزایش بهــره‌وری، مدیریت منابع و پیشــبرد هدفمند 
طرح های توســعه‌ای تاکید کرد. دکتر فیض با اشاره به اهمیت نگاه اقتصادی 
در اجرای پروژه های توســعه‌ای گفت: پروژه ها باید براساس صرفه و بازدهی 

ـشوند. اقتصادی پیش بروند و به افزایش بهره‌وری منجر ـ
وی همچنین با تاکید بر ضرورت مدیریت منابع در شــرایط فعلی کشــور 
تلاش مدیران و کارکنان مجتمع های مس سرچشمه و شهربابک برای تحقق 
تولید پایدار را ارزشــمند دانســت و خواستار پیگیری مستمر برای رفع موانع و 

تسریع در تکمیل پروژه ها شد.

 سهمیه بندی واردات کالاهای اساسی
 از مسیر اوراسیا کلید خورد

واگذاری  بــا  ایران  گمرک  مهر- 
ســهمیه واردات کالاهای اســاسی به 
ســه اســتان شــمالی، اجرای توافق 
اوراسیــا را وارد مرحلــه جدیدی کرد؛ 
اقدامی که تسهیل تجارت را با نظارت 
ســختگیرانه تر بــر منشــا کالا همراه 

می کند.
ابلاغیه جدیــد گمرک ایران درباره 
نحوه اجــرای موافقت نامه تجارت آزاد 
ایران و اتحادیه اقتصادی اوراسیا، در نگاه نخست یک دستورالعمل فنی برای 
گمرکات شــمال کشور به نظر می‌رســد اما بررسی جزئیات آن نشان می‌دهد 
دولت در حال طراحی ســازوکاری تازه برای مدیریت واردات کالاهای اساسی 
از مسیر اوراسیاســت؛ ســازوکاری که همزمان دو هدف »تسهیل تجارت« و 

»افزایش کنترل« را دنبال می کند.
براساس این بخشنامه که از ۱۰ خرداد ۱۴۰۵ اجرایی شده، سهمیه مشخصی 
برای واردات برخی کالاهای اساسی شامل جو، روغن آفتابگردان و روغن کلزا 
در سه استان مازندران، گیلان و گلستان تعیین شده است. مطابق این ابلاغیه 
هریک از اســتان های مازندران و گیلان مجاز بــه واردات ۴۰۰ هزار تن جو، 
۱۰۰ هزار تن روغــن آفتابگردان و ۴۰ هزار تن روغن کلزا در قالب موافقتنامه 
اوراسیا خواهند بود. ســهمیه گلستان نیز ۱۰۰ هزار تن جو، ۲۰ هزار تن روغن 

ـشده است. آفتابگردان و ۲۰ هزار تن روغن کلزا تعیین ـ
اگرچه در متن بخشــنامه از عبارت »تمرکززدایی« اســتفاده شــده اما در 
عمل این اقدام بــه معنای واگذاری بخشی از اختیارات مدیریتی و نظارتی از 
ستاد گمرک به گمرکات اجرایی شمال کشور است. این تغییر در شرایطی رخ 
می‌دهد که بنادر شــمالی طی سال های اخیر به مهم ترین مسیر تامین غلات، 
نهاده های دامی و روغن خام از روسیه، قزاقســتان و ســایر اعضای اتحادیه 

اوراسیا تبدیل شده‌اند.
به نظر می رســد دولت قصد دارد مزایای موافقتنامه تجارت آزاد با اوراسیا 
را به صورت مدیریت شده اعمال کند. در واقع هرچند تعرفه های آزاد می توانند 
هزینــه واردات را کاهش دهند اما نبود کنترل بر حجم واردات ممکن اســت 
به برهم خوردن تعادل بازار داخلی یا ایجاد رانت در اســتفاده از این امتیازات 
منجر شــود. از همین رو گمرک مسوولیت نگهداری آمار مصرف سهمیه ها را 
بر عهده مدیران استانی گذاشته و تاکید کرده است به محض مستهلک شدن 
سهمیه های تعیین شده، گزارش عملکرد باید برای بررسی و تخصیص احتمالی 

سهمیه های جدید به دفتر واردات ارسال شود.

خبر

»جهان صنعت«- در دنیای امروز که توسعه 
دیگر صرفا با افزایش تولید سنجیده نمی شود، توجه 
به اصول توســعه پایدار به یــکی از ضرورت های 
اساسی تبدیل شــده است. در این رویکرد حفاظت 
از  محیط‌زیست، کاهش آلاینده ها و مدیریت بهینه 
منابع طبیعی در کنار رشد صنعتی و اقتصادی اهمیت 
می یابد. در همین راستا گروه فولاد مبارکه با اختصاص 
‌2/3میلیارد‌دلار به پروژه های زیست محیطی، گام های 
قابل توجهی در حوزه مدیریت آب و انرژی، کربن‌زدایی 
و توسعه اقتصاد چرخشی برداشته است. این اقدامات 
نشان‌دهنده تلاش این مجموعه برای همسو کردن 
فرآیندهای تولیدی با الزامات توسعه پایدار و تقویت 
جایگاه خود به عنوان یکی از پیشگامان صنعت سبز 

در کشور است.
در حالی که امروز شــاهد آن هستیم که صنعت 
فولاد همانند سایر صنایع بزرگ تحت تاثیر متغیر های 
کلان اقتصادی از جمله تغییرات سیاست های انرژی 
و شرایط بازار های جهانی قرار دارد اما استمرار رشد 
تولید، توسعه سرمایه گذاری‌های زیرساختی و اجرای 
پروژه های محیط‌زیستی گسترده نشان می‌دهد مسیر 
حرکت گروه مبارکه بر پایه ارتقای بهره‌وری، شفافیت 
و مسوولیت پذیری اجتماعی قرار دارد. فولاد مبارکه با 
تکیه بر توان تخصصی کارکنان خود و با رویکردی 
مبتنی بر توسعه پایدار، همچنان بازیگری موثر در اقتصاد 

ملی و زنجیره ارزش فولاد کشور شناخته می شود.
در شرایطی که جهان صنعتی به سمت کاهش 
مصرف کربن پیش می‌رود، رویکرد گروه مبارکه  نیز 
در حوزه محیط‌زیست مبتنی بر کاهش ساختاری اثرات 
زیست محیطی و حرکت به‌ سوی صنعتی کم کربن 
اســت. در این قالب اجرای پروژه های بهینه سازی 
مصرف انرژی، پایش و کنترل مســتمر آلاینده ها، 
ارتقای سیســتم های فیلتراسیون و کاهش انتشار 
گاز های گلخانه‌ای از جمله اقدامات موثر سال های اخیر 
این مجموعه شناخته می شود. استمرار ثبت رکوردهای 
تولید، اجرای پروژه های گســترده زیست محیطی و 
توسعه زیرساخت های انرژی پاک همگی بیانگر آن 
است که مسیر حرکت این مجموعه بر پایه توسعه 
پایدار، شفافیت و مسوولیت‌پذیری اجتماعی تعریف 

شده و با قوت ادامه دارد.
بازتعریف توسعه اقتصادی�	

بحران آب، تغییرات اقلیمی، افزایش دمای زمین و 
رشد آلاینده های صنعتی، الگوهای توسعه را در سراسر 
جهان دستخوش تغییر و صنایع بزرگ را ناگزیر کرده 

است تا نقش خود را در قبال محیط‌زیست بازتعریف 
کنند. در چنین فضایی صنایعی موفق تر خواهند بود 
که بتوانند میان تولید، توسعه اقتصادی و حفاظت از 
محیط‌زیست توازن برقرار کنند. دیگر تنها میزان تولید 
و سودآوری، معیار سنجش موفقیت صنایع نبوده بلکه 
نحوه تعامل آنها با محیط‌زیست، میزان مصرف منابع 
و سهم شــان در کاهش آلایندگی نیز به بخشی از 
شاخص های اصلی ارزیابی تبدیل شده است. جهان 
به سمت صنعتی حرکت می کند که در آن کاهش 
ردپای کربنی، مصرف بهینه انرژی، بازیافت منابع و 
استفاده از فناوری های پاک به بخشی جدایی ناپذیر از 
فرآیند تولید تبدیل شده است. در واقع آینده صنعت 
جهان به سمت الگویی حرکت می کند که در آن تولید 
بیشتر الزاما به معنای مصرف بیشتر منابع و تخریب 
بیشتر طبیعت نیست بلکه افزایش بهره‌وری، کاهش 
اتلاف منابع و سازگاری با محیط‌زیست، شاخص های 

اصلی توسعه صنعتی به شمار می‌روند.
در همین رابطه گروه فولاد مبارکه در سال های 
اخیر تلاش کرده است روایتی متفاوت از یک صنعت 
بزرگ فولادی ارائه دهد؛ روایتی که در آن توســعه 
صنعتی در کنار مسوولیت پذیری زیست محیطی تعریف 
می شود. سرمایه گذاری ‌2/3میلیارد‌دلاری این مجموعه 
در حوزه محیط‌زیست نشان می‌دهد که مساله حفاظت 

از طبیعت و حرکت به سمت فولاد سبز صرفا یک 
رویکرد تبلیغاتی نیست بلکه بخشی از راهبرد توسعه 

آینده این مجموعه محسوب می شود.
یــکی از مهم ترین محورهــای این رویکرد، 
کاهش ردپای کربنی و حرکت به ســمت تولید 
کم کربن اســت. جهان به ســمت اعمال مالیات 
کربــنی و محدودیت برای صنایع آلاینده حرکت 
می کند و در چنین شــرایطی صنایعی که زودتر 
به ســمت فناوری های پاک حرکت کنند، شانس 
بیشتری برای حفظ جایگاه خود در بازارهای جهانی 
خواهند داشــت. گروه فولاد مبارکه نیز در همین 
مسیر استفاده از فناوری هایی مانند کوره های قوس 
الکتریکی، توسعه سیستم‌های بازیافت حرارت و 
به کارگیری سامانه های هوشمند مدیریت انرژی 
را در دستور کار قرار داده تا ضمن کاهش مصرف 
انرژی، میزان انتشار آلاینده ها را نیز کاهش دهد

همزمان توسعه سامانه های پایش آنلاین آلاینده ها 
و اجرای پروژه های کنترل آلودگی هوا باعث شــده 
موضوع محیط‌زیســت به بخشی از فرآیند روزمره 
تولید تبدیل شود. انتــشار ویرایش جدید استاندارد 
ISO 14001:2026   نیــز نشــان می‌دهد نگاه 
جهانی به محیط‌زیست وارد مرحله‌ای تازه شده است؛ 
مرحله‌ای که در آن مدیریت پایدار، کنترل آلاینده ها، 

اقتصاد چرخشی و حرکت به سمت کربن خنثی، از 
سطح توصیه های تشریفاتی فراتر رفته و به الزاماتی 

عملیاتی برای صنایع تبدیل شده‌اند.
اقدامات مبارکه در حوزه انرژی و آب�	

فــولاد مبارکه با ورود بــه پروژه های نیروگاه 
خورشیدی و بادی تلاش کرده وابستگی خود به 
سوخت های فسیلی را کاهش دهد. این مساله در 
شرایطی که بحران انرژی و ناترازی برق به یکی از 
چالش های اصلی صنایع کشور تبدیل شده، اهمیتی 
دوچندان پیدا می کند. توسعه انرژی های پاک اکنون 
نه تنها یک اقدام محیط‌زیستی بلکه بخشی از امنیت 
انرژی و استمرار تولید محسوب می شود؛ مسیری 
که یکی از مهم ترین الزامات صنعت جهانی است

در بخش منابع آبی نیز عملکرد گروه فولاد مبارکه 
قابل توجه است. اجرای پروژه های بازچرخانی و تصفیه 
پساب، استفاده مجدد از آب در چرخه تولید و کاهش 
برداشت از منابع زیرزمینی، بخشی از اقداماتی است 
که در راســتای مدیریت پایدار منابع آب دنبال شده 
است. این موضوع در کشوری مانند ایران که با بحران 
کم آبی مواجه است، اهمیت ویژه‌ای دارد چراکه ادامه 
فعالیت صنایع بدون مدیریت علمی منابع آب، در آینده 

با چالش های جدی مواجه خواهد شد.
از سوی دیگر مشــارکت فعال در پروژه انتقال 

آب از دریــا به صنایع بزرگ اصفهان به عنوان یکی 
از طرح های ملی مدیریت منابع آب، نشــان‌دهنده 
نگاه بلندمدت این مجموعه به پایداری زیســت بوم 
و تامین پایدار آب صنعتی اســت. این پروژه یکی از 
راهبردی ترین طرح های ملی در حوزه مدیریت منابع 
آب است که نقش مهمی در آینده صنعت و زیست بوم 
این منطقه ایفا خواهد کرد. در این میان فولاد مبارکه 
نه تنها به عنوان سرمایه گذار اصلی بلکه به عنوان پیشران 

کلیدی این ابرپروژه حضور داشته است.
همچنین توســعه ۱۴۵۰ هکتار فضای سبز در 
اطراف مجموعه صنعتی، حرکت به ســمت هدف 
پسماند صفر و توسعه اقتصاد چرخشی نشان می‌دهد 
نگاه این مجموعه به محیط‌زیست صرفا محدود به 
کنترل آلودگی نیست بلکه به ایجاد یک الگوی صنعتی 
سازگار با طبیعت تمرکز دارد؛ الگویی که در آن پسماند 
دیگر ماده‌ای زائد تلقی نمی شود بلکه بخشی از چرخه 

تولید و ارزش‌آفرینی محسوب می شود.
تولید پایدار�	

مفهوم تولید پایــدار اکنون به یکی از مهم ترین 
شاخص های توسعه صنعتی تبدیل شده است؛ مفهومی 
که براســاس آن تولید باید به گونه‌ای انجام شود که 
ضمن تامین نیازهای امروز، توان نسل های آینده برای 
بهره مندی از منابع طبیعی نیز حفظ شود. در همین 
چارچوب تجربه گروه فولاد مبارکه نشان می‌دهد که 
حتی صنایع بزرگ و انرژی بر نیز می توانند با تکیه بر 
فناوری، مدیریت منابع و سرمایه گذاری هدفمند، مسیر 

حرکت به سمت توسعه پایدار را آغاز کنند.
واقعیت آن است که آینده اقتصاد و صنعت ایران 
ناگزیر از حرکت به سمت الگوهای نوین توسعه است؛ 
الگویی که در آن افزایش تولید، توسعه صادرات و رشد 
اقتصادی، در تقابل با محیط‌زیست تعریف نمی شود 
بلکه حفاظت از منابع طبیعی و کاهش آلایندگی به 
بخشی از فرآیند توسعه تبدیل خواهد شد. در چنین 
شرایطی حرکت صنایع بزرگ به سمت کاهش کربن، 
توســعه انرژی های پاک، مدیریت هوشمند منابع و 
اســتفاده از فناوری های نوین نه تنها یک مسوولیت 
اجتماعی بلکه ضرورتی برای حفظ رقابت پذیری و 
استمرار حضور در بازارهای جهانی خواهد بود. مسیری 
که گروه فولاد مبارکه در پیش گرفته، می تواند نمونه‌ای 
از تلاش صنعت ایران برای همگام شدن با الزامات 
عصر جدید و حرکت به سمت آینده‌ای باشد که در 
آن توسعه صنعتی و حفاظت از محیط‌زیست، در امتداد 

یکدیگر معنا پیدا می کنند.

شتاب مسیر توسعه پایدار با سرمایه گذاری 3/ 2 میلیارد دلاری در پروژه های زیست محیطی

فولاد مبارکه در مدار تحول
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 آگهی تجدید مناقصه عمومی خرید 50 عدد خازن کتابی،
 به شرح مندرج در اسناد مناقصه

مهدی باشتی- مدیرعامل و عضو هیات مدیره

گروه صنایع سیمان کرمان )شرکت سهامی عام( در نظر دارد نسبت به خرید 50 عدد خازن کتابی ، به شرح مندرج در 
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حسین مقیســه *- اقدامات خرد 
سیاســتگذار در حذف بــرخی خطوط ارز 
دســتوری یا اصلاحات موضعی چیزی جز 
تزیین ویترین یک مغازه ورشکسته نیست 
چراکه اقتصاد ایران روی ابرگسل های رانتی 
چند هزارهمتی در نظــام بانکی و ترازنامه 
انرژی تنفس می کند اما ضلع ســوم و تاریک این ســاختار رانت‌زا که 
همواره پشت شعارهای پوپولیستی حمایت از مصرف کننده پنهان شده 

صنعت خودرو است.
سیاســتگذار اقتصادی سال‌هاست تورم ساختاری ناشی از کسری 
بودجه و خلق بی ضابطه نقدینگی را به پای ناکارآمدی خودروساز داخلی 
می نویسد اما نگاه سیستمی و داده محور پرده از یک واقعیت تلخ برمی‌دارد: 
صنعت خودرو نه یک صنعت رانت خوار بلکه بزرگ ترین قربانی و اهرم 

توزیع رانت کالا محور در کشور است.
  فاجعــه به‌روایت آمار؛ ابعاد رانت توزیع‌شــده �	

و زیان انباشته
بــرای درک عمق فاجعــه نیازی به تحلیل های کیفی نیســت. 
کالبدشکافی روند هشت ساله۱۳۹۷تا۱۴۰۴ نشان می‌دهد سیاستگذار 
چگونه با سرکوب قیمتی ازیک سو حاشیه بازار را به دلالان هدیه داده 
و از سوی دیگر زیان خالص سنگینی را به صورت مستقیم به ترازنامه 
تولیدکننده)در این مقاله صورت های مالی ایران خودرو بررسی شده(تحمیل 

کرده و همزمان منابع خود دولت را نیز نابود ساخته است.
کارنامه ارزی-ریالی ســرکوب قیمــت ایران‌خودرو 

:)1397-1۴۰۴(
 ۱۳۹۷ با‏ دلار: 10/270  

حاشیه بــازار )رانت دلالان(: 8/8همت و ‌۸۵۸میلیون دلار/ منافع 
از دســت رفته دولت: 3/8 همــت و370/0 ‌میلیون دلار/ زیان خالص 
ایجاد شده: ۸ همت و ‌779/0میلیون دلارو ۱۳۹۸‏دلار: 13000/ حاشیه 
بازار)رانت دلالان(: 17/1همت و ‌1322/4میلیون دلار/ منافع ازدست‌رفته 
دولت: 7/3همت و‏ ‌561/5میلیون‌دلار/ زیان خالص ایجادشده: ۱۰همت 

و ‌769/2میلیون دلار
۱۳۹۹ با دلار: 22870

حاشیه بازار)رانت دلالان(: 43/0 همت و‌1881/7میلیون دلار/ منافع 
ازدست‌رفته دولت: 18/0همت و ‌787/0میلیون دلار/ زیان خالص ایجاد 

شده: ۱۹همت و‏ ‌830/8میلیون دلار
 ۱۴۰۰ با دلار: 26430 

حاشیه بازار)رانت دلالان(: 48/8همت و‏ ‌1848/6میلیون دلار/ منافع 

از دســت رفته دولت: 21/0همت و ‌794/5میلیون دلار/ زیان خالص 
ایجادشده: 21/3همت و‏ ‌805/9میلیون دلار

۱۴۰۱ با دلار: 34680 
حاشیه بازار)رانــت دلالان(: 106/8 همت/‏ ‌3081/3میلیون دلار/ 
منافع ازدســت‌رفته دولت: 47/0همــت و ‌1355/2میلیون دلار/ زیان 

خالص ایجادشده: ۲۷همت و 778/5 ‌میلیون دلار
 ۱۴۰۲ با دلار: 51610 

حاشیه بازار)رانــت دلالان(: 140/0همت و‏ ‌2713/2میلیون دلار/ 
منافع ازدســت‌رفته دولت: 63/0همــت و ‌1220/7میلیون دلار/ زیان 

خالص ایجادشده: 32/7همت و‏ ‌634/6میلیون دلار
۱۴۰۳ با دلار: 68275 

حاشیــه بازار)رانت دلالان(: 115/8 همت و‏ ‌1696/9میلیون دلار/ 
منافع ازدســت‌رفته دولت: 52/2همت و 764/5 م دلار/ زیان خالص 

ایجادشده: 7/6همت و 111/3 م دلار
 ۱۴۰۴)فــرضی و بــر آوردی از صورت هــای مالی 

شش‌ماهه اول است( با دلار: 110666 
حاشیه بازار)رانت دلالان(: ۱۸۵همت و ‌1671/7میلیون دلار/ منافع 
ازدســت‌رفته دولت: 83/0همــت و ‌750/0میلیون دلار/ زیان خالص 

ایجادشده: ۲۶همت و‏ ‌235/0میلیون دلار
جمع بندی ترازنامه مخروبه دوره هشت ساله

مجموع رانت بازار)منافع غارت شده از تولید(: ۶۶۵همت 
معادل ‌14/54میلیارد دلار

مجموع منافع از دست رفته دولت)مالیات و عوارض(: 
295/3همت معادل حدود ‌6/58میلیارد دلار

 مجموع زیان خالص تحمیل شده به خودروساز
152/6 همت معادل ‌4/94میلیارد دلار

خلاصه آماری و تحلیل سیستمی داده‌ها�	
کالبدشــکافی این ماتریس هشت ساله نشان می‌دهد که سیاست 
سرکوب قیمت برخلاف ادعاهای پوپولیستی یک معادله برد-برد برای 
جامعه نبوده بلکه یک بازی تماما ویرانگر با سه‌پیامد فاجعه بار ارزی و 

ریالی بوده است:
پمپــاژ ‌14/5میلیارد دلار رانت بــه بخش غیرمولد: 
سیاســتگذار به نام حمایت از مصرف کننده بیش از ۶۶۵همت)معادل 
‌14/54میلیــارد دلار( از منابع حاصل از تلاش تولیدکننده را از ترازنامه 

صنعــت جابه جا کرده و به صورت رانتِِ مابه‌التفاوت کارخانه و بازار به 
جیب شبکه سوداگری، برندگان لاتاری ملی و صاحبان کارت های ملی 

اجاره‌ای واریز کرده است.
فرسایش و ذوب ‌۵میلیارد دلاری توان تولید: این سیاست 
با تحمیل 152/6همت )معادل ‌4/94میلیارد دلار( زیان خالص واقعی 
عملا ترازنامه تولیدکننده را دِِپِرِســه و ساختار مالی آن را با فرسودگی 
سیستماتیک مواجه کرده است. سیاستگذار نه تنها جلوی توسعه را گرفته 

بلکه خودِِ بنگاه را هم از درون متلاشی کرده است.
خــودزنی مالیاتی دولت به ثبــت ‌6/5میلیارد دلار 
بزرگ ترین شــگفتی تحلیلی این داده ها آشکارشدن ابعاد خودزنی 
اقتصادی دولت اســت. سیاستگذار با سرکوب قیمت ها کانال های 
درآمدی خود را هم کــور کرده به طوری که دولت طی این دوره 
295/3همت )معادل ‌6/58میلیارد دلار( از درآمدهای حتمی خود در 
قالب مالیات بر عملکرد، عوارض فروش و ســود سهام دولتی را به 

نفع جریان سوداگری هدر داده است.
 نمود عینی فاجعــه؛ خودروی بومی ‌۶هزاردلاری �	

دربرابر لکسوس ۱۱۰میلیاردی!
برای اینکه بفهمیم این ارقام کلان چگونه در کف بازار ترجمه 
می شوند کافی است بدانیم ایران خودرو در شرایط محاصره دریایی 
و اقتصادی با چنگ‌ودندان تولید روزانه را بالای ۲هزاردستگاه حفظ 
کرده آن هم در حالی که مواد اولیه داخلی )فولاد، مس، آلومینیوم، 
پلیمر و...( را با رشد ۸۰تا‌۳۰۰درصدی قیمت بر پایه نرخ‌های جهانی 
خریداری می کند. به قیمت دلاری فروش محصولات ایران خودرو 

با دلار آزاد بنگرید:
پژو ۲۰۷ حدود 6270 دلار/ ســمند: حــدود 5960 دلار/ تارا 
اتوماتیک: حدود 7950 دلار. در کجای جهان یک بنگاه صنعتی را 
مجبور می کنند محصولی با گرید تخصصی و نهاده های قیمت جهانی 
را با نرخ ثابت ۶ هزار دلار بفروشد اما همزمان اجازه می‌دهند خودروی 
لوکس وارداتی با دلار ۱۸۰ هزار تومانی در بازار آزاد معامله شود؟ این 
اقتصاد آزاد نبوده بلکه جرم‌انگاری تولید و پاداش به سوداگری است

نتیجه راهبردی این اســت که وقتی ارزش زمانی این ارقام را 
در نظر بگیریم ابعاد فاجعه به مراتب هولناک تر می شود. این داده ها 
اثبات می کنند قیمت گذاری دستوری پمپی است که دارایی های مشاع 
مــلی و خصوصی را می مکد تا چرخ یک اقتصاد رانتی و دلال پرور 

بچرخــد. مجازات تولیدکننده و نابودی درآمدهای عمومی دولت با 
هیچ منطق توســعه‌ای سازگار نبوده و تنها نشان‌دهنده فرمانروایی 

تعارض منافع بر ساختار تصمیم‌گیری است.
 تلاقی ۳ضلع مثلث رانت�	

وقتی شاخص هرفیندال-هیرشمن )HHI( بازار خودروی ایران 
عدد ۲۵۰۰)تمرکز متوســط( در نظر گرفته می شود و می‌بینیم این 
شاخص در کشور توسعه یافته‌ای مثل کره جنوبی عدد ۷۰۰۰)تمرکز 
بسیار بالا( را نشــان می‌دهد یعنی ریشه بحران کیفیت و قیمت در 
ایران انحصار نبوده بلکه تعارض منافع ساختاری دولت است. دولت 
از یک سو گازانبر تعرفه سنگین را برای درآمد بودجه‌ای خود سفت 
کرده و از سوی دیگر با قیمت گذاری دستوری توان تحقیق و توسعه 

و نقدینگی را از خودروساز سلب می کند.
این همان پمپ معیوبی بوده که پدیدآورنده سه ضلع اصلی بحران 

در اقتصاد سیاسی ایران است:
1- در بخش بانکی: ثروت از سپرده گذار خرد مکیده شده و به 

صورت وام با نرخ بهره واقعی منفی به خواص می‌رسد.
2- در بخش انرژی:‌ هزاران همت یارانه کالا محور به جیب 

دارندگان املاک وسیع تر و خودروهای پرمصرف تر می‌رود.
3- در بخش خودرو: ‌14/5میلیــارد دلار رانت بازاری خلق، 
‌۵میلیــارد دلار زیان خالص به ترازنامه تولیدکننده تزریق شــده و 
درآمدهای مالیاتی دولت کور می شود تا چرخ جریان غیرمولد بچرخد

دماسنج �	  نتیجه‌گیری سیســتمی: شکســت 
علاج تب نیست!

تازمانی که ســه ضلع نرخ بهره واقعی مثبت، واقعی سازی قیمت 
انرژی)تخصیــص به فرد( و عرضه شــفاف خودرو در بورس کالا 
یا بازار رقابتی بدون ســرکوب قیمــت به صورت همزمان جراحی 
نشوند انتقال رانت از یک کانال به کانال دیگر ادامه خواهد داشت.
سیاســتگذاری که برای یک اصلاح موضعی چند ده همتی جشن 
رانت‌زدایی می‌گیرد چطور چشمان خود را روی غارت ‌14/5میلیارد 
دلاری صنعت خــودرو و به‌ویژه ایران خودرو زیان ‌۵میلیارد دلاری 
تولیدکننده، رانت های کلان بانکی و یارانه سیاه انرژی بسته است؟ 
شاید به قول مرحوم ترکان معنی و مفهوم عدد را نمی فهمد.طبیعت 
اقتصاد از بخشــنامه ها و هیاهوی رسانه‌ای نمی ترسد. تا زمانی که 
شهامت مواجهه با ذی نفعان گردن کلفت این سه ضلع وجود نداشته 
باشد ادعای رانت‌زدایی چیزی جز آدرس غلط دادن به افکار عمومی 

و فرار از جراحی های واقعی اقتصادی نیست.
* کارشناس صنعت خودرو

 چگونه سرکوب قیمت خودرو لاتاری ‌14/5میلیارد دلاری آفرید؟

کالبدشکافی یک غارت سیستماتیک

یادداشت
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ماجرای یک‌میلیون لامپ اضافه در تهران
ایلنا- مدیرعامل شرکت توزیع برق تهران بزرگ گفت که بخش تجاری تهران 

هزارو۲۵۰مگاوات برق مصرف می کند که باید ۱۵۰مگاوات کم شود.
کامبیز ناظریان ادامه داد: سال گذشته با همکاری اصناف نیم‌میلیون لامپ غیرضروری 
جمع شد اما با این حال همچنان در شهر تهران یک‌میلیون لامپ اضافی روشن است. 
او می گوید: این لامپ ها نمونه بارز بدمصرفی است و گرچه اصناف همراهی خوبی با 

صنعت برق کشور دارند اما مصرف همچنان برای شرایط تامین برق کشور بالاست.
مدیرعامل شرکت توزیع برق تهران بزرگ در ادامه اعلام کرد: تاکنون 20 هزار کنتور 
هوشمند برای اصناف نصب شده که مصرف آنها را برخط مشاهده می کند و درصورت 
بدمصرفی و توجه نکردن به هشدارها برق آنها محدود می شود. ناظریان در ادامه با بیان 
اینکه بانک اطلاعاتی از تمامی نماد های بدمصرف سطح شهر شناسایی شده، گفت: تاکنون 
هفت مرحله طرح مهتاب در شهر تهران برگزار شده که در این مراحل با انشعاب های 
غیرمجاز برق کنتور های دستکاری شده و مصرف های بی‌رویه در شهر برخورد شده است

گزارش امیدوارکننده اوپک از نفت ایران
شــانا- براساس گزارش بولتن ســالانه آماری اوپک، صنایع نفت‌وگاز ایران در 
ســال۲۰۲۵ باوجود نوســان‌های بازار جهانی انرژی و افت قیمت نفت روند روبه‌رشد 
تولید و صادرات را حفظ کرده و این موضوع نقشی مهم در تثبیت جایگاه این کشور در 
بازارهای جهانی انرژی و حفظ درآمدهای ارزی داشته است. براساس شصت‌ویکمین شماره 
بولتن آماری سازمان کشورهای صادرکننده نفت)اوپک( مجموع صادرات نفت خام و 
فرآورده های نفتی ایران در سال۲۰۲۵ به‌روزانه ‌۲میلیون‌و۸۳ هزاربشکه رسید که در مقایسه 
با رقم روزانه یک‌میلیون‌و۹۷۷ هزار بشکه در سال۲۰۲۴ افزایش ۱۰۶ هزاربشکه‌ای را نشان 
می‌دهد.  در بخش نفت خام نیز صادرات ایران روندی افزایشی داشته است. میانگین 
صادرات نفت خام کشــور از روزانه یک‌میلیون‌و۵۶۶ هزاربشکه در سال۲۰۲۴ به‌روزانه 
یک‌میلیون‌و۶۶۶ هزاربشکه در ســال۲۰۲۵ افزایش یافت که نشان‌دهنده رشد روزانه 
۱۰۰ هزاربشکه‌ای صادرات نفت خام است. این عملکرد در شرایطی به ثبت رسیده که بازار 
جهانی نفت با رقابت فشرده میان تولیدکنندگان و نوسان های قیمتی روبه‌رو بوده است. 
آمارهای اوپک از حفظ جایگاه ایران در بخش پالایش نفت حکایت دارد. ظرفیت پالایش 
نفت کشور در سال۲۰۲۵ به‌روزانه ‌۲میلیون‌و۲۳۷ هزاربشکه رسید و حجم فرآورش نفت 
خام نیز با افزایش روزانه ۷ هزاربشکه‌ای نسبت به سال۲۰۲۴ به یک‌میلیون‌و۸۷۰ هزاربشکه 
در روز افزایش یافت. این ارقام نشان می‌دهد ایران همچنان یکی از کشورهای پیشرو 
اوپک از نظر توان پالایشی به شمار می‌رود. صادرات فرآورده های نفتی نیز به طور همزمان 
مسیر افزایشی خود را ادامه داد. صادرات این بخش از روزانه ۴۱۱ هزاربشکه در سال۲۰۲۴ 
به‌روزانه ۴۱۷ هزاربشکه در ســال۲۰۲۵ رسید. رشد صادرات فرآورده ها افزون بر ایجاد 
ارزش‌افزوده بیشتر نسبت به خام فروشی بیانگر توسعه ظرفیت های پالایشی و تقویت 
زیرس��اخت های تجاری کشور است. در بخش تولید نیز صنعت نفت ایران عملکردی 
مثبت ثبت کرده است. براساس گزارش بولتن سالانه آماری اوپک، میانگین تولید نفت 
خام کشور در سال۲۰۲۵ به‌۳میلیون‌و۲۶۳ هزاربشکه در روز رسید که نسبت به سال پیش 
۶ هزاربشکه افزایش داشته است. این درحالی است که برخی تولیدکنندگان بزرگ جهان 
ازجمله روسیه و عراق با کاهش تولید روبه‌رو بودند. بررسی آمارهای اوپک حاکی از آن 
است که ایران در سال۲۰۲۵ حدود ‌۴۵میلیاردو‌۳۳۵میلیون‌دلار درآمد نفتی کسب کرده؛ 
رقمی که اهمیت تداوم تولید و صادرات نفت و فرآورده های نفتی را در اقتصاد کشــور 
بیش از پیش نمایان می کند. در بخش گاز طبیعی نیز روند افزایشی مشاهده می شود. 
مصرف گاز ایران در سال۲۰۲۵ به‌۲۷۱میلیاردو‌۳۳۰میلیون مترمکعب رسید که نسبت به 
سال۲۰۲۴ افزایشی معادل ‌۲میلیاردو‌۶۸۶میلیون مترمکعب را نشان می‌دهد. همزمان تولید 
گاز کشور نیز با رشد ‌۲میلیاردو‌۷۷۶میلیون مترمکعبی به‌۲۸۰میلیاردو‌۳۸۷میلیون مترمکعب 
رسید که بیانگر تداوم توسعه ظرفیت تولید و پاسخگویی به‌رشد تقاضای داخلی است. 

بر
خ

پیش‌بینی یک کارشناس انرژی از وضعیت گاز

ناترازی سال به سال تشدید می شود
ایلنا- به گفته اســتاد دانشگاه صنعتی شریف از ســال ها پیش و از سال۱۳۸۰ 
پیش‌بینی شده بود که وضع گاز به‌اینجا می‌رسد و تا سال۱۴۰۷ بحران بیشتر می شود 

و تا ۱۰سال آینده اوضاع ما در حوزه گاز بسیار بحرانی خواهد بود.
هاشــم اورعی با تشریح تشدید ناترازی گاز در ســال جاری باتوجه به کسری 
‌۱۰۰میلیارد مترمکعبی اظهار داشــت: حقیقت این اســت که در تمام بخش های 
انرژی مشکل فزاینده بوده و بحرانی ترین آن گاز است. مشکل گاز به‌زمستان ختم 
نمی شود در تمام مدت سال مشکل داریم و این به یک باره ایجاد نشده و تنها مربوط 

به تبعات جنگ نیز نیست.
او یادآور شــد: از ســال ها پیش و از سال۱۳۸۰ پیش‌بینی شده بود که وضع گاز 
به‌اینجا می‌رســد و تا سال۱۴۰۷ بحران بیشتر می‌شود و تا ۱۰سال آینده اوضاع ما 
در حوزه گاز بسیار بحرانی خواهد بود. به‌دلیل جنگ هم ‌۲۰۰میلیون مترمکعب یعنی 
‌۲۵درصد ظرفیت را از دست دادیم هرچند از این میزان حدود ۷۰تا‌۸۰میلیون مترمکعب 
ظرف حداقل چهارماه آینده وارد مدار می شود اما باقی به چندسال آینده برمی گردد 
و کاری هم نمی توان کرد و یک شبه حل نمی شود. به گفته وی، با نگاه به منحنی 

تقاضای گاز شاهدیم که متوسط رشد تقاضا هر سال ‌۶درصد بوده و از آن بدتر اینکه 
سهم بخش غیرمولد اقتصاد از گاز مصرفی درحال افزایش است. اشکال دیگر اینکه 
برق هم وابسته به گاز است. ما در اثر بی توجهی و بی برنامگی تولید را وابسته به گازی 
کردیم که اکنون آن را در اختیار نداریم و درنتیجه فردای روزی که با مشکل کسری 
گاز مواجه میش��ویم برق هم نداریم. اورعی براین باور است که اولین کاری برای 
عبور از شرایط کسری گاز به‌ذهن مان می‌رسد صرفه جویی است. با این حال او با 
طرح این سواد که آیا صرفه جویی یک توهم است یا واقعیت، توضیح داد: اگر یک 
شــهروند عادی را تصور کنیم که همواره توصیه صرفه جویی را دریافت می کند و 
برای خود برنامه‌ریزی می کند که رعایت مصرف حامل های انرژی را داشــته باشد، 
به بنزین نگاه می کند که وارد باک خودروی ساخت داخل می شود و در اثر بی توجهی 
دولت ها طی همه دهه های گذشته و حمایت بی جا از خودروساز و عدم پاسخگویی 
استاندارد بنزین توسط باک خودرو بلعیده می شود و اکنون به شرایط حاد رسیده این 
شهروند در مورد برق هم به‌وسایلی می‌رسد که هیچ استانداردی نداشته و راندمان 
در آن رعایت نشده است. در مورد آب هم یک سوم شبکه آبرسانی تهران هدر می‌رود 
بنابراین این شــهروند مسوولیت پذیر به‌این نتیجه می‌رسد که خود مقصر نیست و 
موضوع بر سر ناکارمدی دولت ها و تکیه بر صرفه جویی غیرعملی است و مساله‌ای 
را حل نمی کند. اورعی معتقد است که در سراسر حوزه انرژی ناکارمدی موج می‌زند 

و یک شهروند مسوولیت پذیر اگر هم بخواهد رعایت مصرف مصرف را داشته باشد 
در واقع تمام بار ناکارمدی دولتی را به‌دوش می کشد. در نتیجه اکنون راهکار اینکه 
دولت باید بتواند به مردم نشــان دهد که اگر شهروند مسوولیت پذیر این بار را برای 
مدتی تحمل کند درمقابل مساله حل می شود. به گفته او، مادامی که سیستم انرژی 
در دست دولت است این مساله حل نمی شود زیرا ذات دولت ناکارمدی بوده وقتی 
قیمت ها و هزنیه ها برای تولید بالا می‌رود و از سوی دیگر برای خرید محبوبیت بین 
جامعه یارانه پرداخت می کند و این روند دهه ها ادامه پیدا کرده اکنون تفاضل قیمت 

واقعی و قیمت تمام شده به حدی زیاد شده که دولت توان ادامه وضعیت را ندارد.
اورعی می گوید: اگر دولت به‌سیاست فعلی دولتی بودن و کنترل قیمت اصرار داشته 
باشد هیچ‌وقت این مساله حل نمی شود. راهکار اینکه باید برنامه پنج ساله داشته و 
به سمت خصوصی سازی برویم و اجازه دهیم بازار شکل بگیرد. وقتی دولت انحصار 
دارد قیمت تمام شده بالاست و وقتی رقابت نباشد با کمال تاسف با این سیاست ها 

مشکل حل نشده و با اطمینان می گویم هرسال بدتر می شود.
به گفته وی، ما اکنون پیش‌بینی رکورد ‌۶درصدی اقتصاد را داریم. وقتی اقتصاد 
در رکود است مصرف برق‌وگاز در بخش صنعت کم می شود اما اگر اقتصاد شکوفا 
شــود کسری واقعی برق و گاز مشخص خواهد شــد بنابراین وقتی نتوانیم انرژی 
بخش صنعت را تامین کنیم صحبت از توسعه صنعتی و اقتصادی نیز توهم است.
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»جهان صنعت«- درحالی که ساتبا از توسعه 
تســهیلات نیروگاه های خورشیدی خانگی خبر 
می‌دهد هزینه هــای چندصد‌میلیون تومانی، نبود 
سازوکار تامین مالی مشخص و بی‌اعتنایی بانک ها 
آینده این طرح را با ابهام جدی روبه‌رو کرده است. 
با تشدید بحران ناترازی برق و افزایش خاموشی ها 
دولت بار دیگر نسخه توسعه نیروگاه های خورشیدی 
خانگی را برای عبــور از بحران انرژی روی میز 
گذاشته است. این در حالی است که ارقام اعلام شده 
ازسوی سازمان انرژی های تجدیدپذیر و بهره‌وری 
برق ایران)ســاتبا( نشــان می‌دهد که نصب یک 
نیروگاه خورشیدی کوچک ۵کیلوواتی برای یک 
خانوار ایرانی بین ۳۰۰ تا ‌۳۵۰میلیون تومان هزینه 
دارد و در صورت نیاز به‌ذخیره ســازی برق برای 
استفاده در شب، این رقم به حدود ‌۷۰۰میلیون تومان 
می‌رســد؛ ارقامی که برای بسیاری از خانوارهای 

ایرانی دست‌نیافتنی است .
محســن طرزطلب، رییس ســاتبا اگرچه از 
برنامه افزایش تســهیلات حمایتی و توسعه این 
طرح ســخن گفته اما هنوز مشخص نیست این 
تسهیلات از چه منابعی تامین خواهد شد، بانک ها 
چه نقشی در پرداخت وام‌ها دارند و نرخ سود این 
تسهیلات چگونه خواهد بود؛ ابهام هایی که باعث 
شده بسیاری از کارشناسان نسبت به موفقیت این 

برنامه تردید داشته باشند.
نسخه‌ای گران برای خانوارها�	

براســاس اعلام ســاتبا، نصب یک نیروگاه 
خورشیدی متصل به شــبکه با ظرفیت ۵کیلووات 
حداقل ‌۳۰۰میلیون تومــان هزینه دارد. این رقم 
معادل چندیــن برابر درآمد ســالانه بسیاری از 
خانوارهای ایرانی است. در شرایطی که تورم بالا، 
کاهــش قدرت خرید و رشــد هزینه های زندگی 
بودجه خانوارها را تحت فشــار قــرار داده انتظار 
سرمایه گذاری صدها‌میلیون تومانی برای تولید برق 

خانگی چندان واقع‌بینانه به نظر نمی‌رسد.
آنطور که محسن طرزطلب گفته، بخش مهمی 
از جذابیت نیروگاه های خورشیدی برای مردم تامین 
برق در زمان خاموشی اســت اما برای استفاده از 
برق خورشیدی هنگام قطع شبکه باید تجهیزات 
اضافی نصب شود که بین ۱۰۰تا‌۱۵۰میلیون تومان 

به هزینه ها اضافه می کند. 
اگر ذخیره سازی شبانه نیز مدنظر باشد، هزینه 
کل به حدود ‌۷۰۰میلیون تومان می‌رســد.این در 

حالی است که هنوز هیچ برنامه شفافی درباره نحوه 
بازگشت سرمایه، تضمین خرید برق یا میزان درآمد 
سالانه خانوارها از این نیروگاه ها ارائه نشده است

بانک‌هایی که پای کار نیستند�	
یکی از مهم ترین چالش های توســعه انرژی 
خورشیدی در ایران نبود نظام تامین مالی کارآمد 
است. تجربه سال های گذشته نشان داده بانک ها 
تمایل چندانی به پرداخت تسهیلات بلندمدت برای 

پروژه های انرژی های تجدیدپذیر ندارند.
در حالی که ساتبا از افزایش تسهیلات سخن 
می گوید، هنوز هیچ بانک مشخصی به عنوان بانک 
عامل معرفی نشده و جزئیاتی درباره سقف وام، دوره 

بازپرداخت یا نرخ سود منتشر نشده است.
کارشناسان می گویند بدون ورود جدی شبکه 
بانکی طرح توسعه نیروگاه های خورشیدی خانگی 
عملا به پــروژه‌ای محدود برای اقشــار پردرآمد 

تبدیل خواهد شد.
آرش نجــفی، رییس کمیسیــون انرژی اتاق 
بازرگانی ایران پیشتر در گفت‌وگو با »جهان صنعت« 
تاکید کرده بود که توسعه انرژی های تجدیدپذیر 
بدون ایجاد مدل های مالی جذاب امکان پذیر نیست. 
به گفته او، دولت باید بخشی از هزینه سرمایه گذاری 

اولیه را تقبل کرده و بانک ها را به‌ارائه تسهیلات 
کم بهره و بلندمدت ملزم کند.

هزینه بی‌برنامگی بر دوش مردم�	
یکی از انتقادهای جدی مطرح شــده ازسوی 
کارشناسان انرژی این است که بحران امروز برق 
نتیجه ســال ها ســرمایه گذاری ناکافی در بخش 
تولید، فرســودگی شبکه و قیمت گذاری نادرست 

انرژی است.
طی دودهه گذشــته بارها درباره رشد مصرف 
برق افزایش بار ســرمایشی و ضرورت توســعه 
نیروگاه های جدید هشدار داده شد اما سرمایه گذاری 
لازم انجام نگرفت. اکنون که کشور با کمبود تولید 
برق و خاموشی های گســترده مواجه شده راه حل 
به سمت مشارکت مالی مردم سوق پیدا کرده است

هاشم اورعی، استاد دانشگاه صنعتی شریف و 
انرژی به‌»جهان صنعت« می گوید که  کارشناس 
ناترازی برق نتیجه تصمیمات اشــتباه ساختاری 
است و نمی توان انتظار داشت خانوارها به تنهایی 
بار اصلاح این وضعیت را بر دوش بکشند. به‌اعتقاد 
او، توسعه تجدیدپذیرها ضروری است اما ابتدا باید 

بستر اقتصادی و حقوقی آن فراهم شود.
به گفته او، در شرایطی که قیمت برق سال ها 

به شکل دســتوری تعیین شــده و دولت امکان 
ســرمایه گذاری بخش خصوصی را محدود کرده 
اکنون نمی توان از مردم انتظار داشت صدها‌میلیون 

تومان برای جبران کمبود برق هزینه کنند.
اورعی براین باور اســت که نخســتین مانع 
نبود ثبات در مقررات خرید تضمینی برق اســت. 
طی ســال های گذشــته نرخ هــای خرید برق 
تجدیدپذیــر بارها تغییر کــرده و همین موضوع 

اعتماد سرمایه گذاران را کاهش داده است.
او دومین مانــع را دشــواری دریافت مجوزها 
و اتصال به شــبکه عنوان می کند و می گوید که 
بسیاری از فعالان این حوزه معتقدند فرآیندهای 
اداری طولانی و پیچیده انگیزه سرمایه گذاری را 

از بین می برد.
مانع ســوم از دیدگاه این کارشــناس انرژی 
به‌کیفیت تجهیــزات بازمی‌گردد. محدودیت های 
وارداتی و تحریم ها باعث شده دسترسی به برخی 
تجهیزات پیشرفته دشوار و پرهزینه باشد و درنهایت 
چهارمین مانع نیز به نبود بازار ثانویه و خدمات پس 
از فروش گســترده مربوط می شــود. بسیاری از 
خانوارها نگران هزینه تعمیر و نگهداری تجهیزات 

در سال های آینده هستند.

نگاهی به‌تجربه‌های جهانی�	
نگاهی به تجربه کشــورهای موفق نشــان 
می‌دهد توســعه انرژی خورشیدی بدون حمایت 
مالی گسترده دولت ها تقریبا غیرممکن بوده است

مثلا در آلمان دولت از طریق وام های کم بهره 
بانک توسعه‌ای KfW و خرید تضمینی بلندمدت 
برق، زمینه مشــارکت میلیون ها خانوار را فراهم 
کرد. نتیجه آن شــد که بخــش قابل توجهی از 
ظرفیت خورشیدی این کشــور توسط شهروندان 

و تعاونی های محلی ایجاد شد.
در چین دولت علاوه بر اعطای یارانه مستقیم 
زنجیره تولید پنل های خورشیدی را نیز توسعه داد تا 
هزینه تجهیزات کاهش یابد. همین سیاست باعث 
شد چین به بزرگ ترین تولیدکننده و مصرف کننده 

انرژی خورشیدی جهان تبدیل شود.
در ایــالات متحــده نیز اعتبارهــای مالیاتی 
فدرال بخش مهمی از هزینه نصب ســامانه های 
خورشیدی را پوشش می‌دهد. بسیاری از ایالت ها 

نیز مشوق های محلی جداگانه ارائه می کنند.
در اســترالیا خانوارهــا می توانند بــا وام های 
بلندمدت و نــرخ بهره پایین پنل های خورشیدی 
نصــب کنند و بخشی از هزینه را از محل فروش 

برق مازاد جبران کنند.
وجه مشــترک تمام این کشورها آن است که 
دولت ها ابتدا هزینه ورود مردم به‌این بازار را کاهش 

دادند و سپس از آنها انتظار مشارکت داشتند.
کارشناسان انرژی معتقدند توسعه خورشیدی ها 
در ایــران امکان پذیر اســت اما به شــرط آنکه 

سیاستگذاری ها اصلاح شود.
نجفی پیشنهاد می کند دولت بخشی از منابع 
حاصــل از صرفه جــویی ســوخت نیروگاه ها را 
به صندوق توســعه تجدیدپذیرها اختصاص دهد 
تا وام های کم بهره دراختیار مردم قرار گیرد. او بر 
لزوم مشارکت بانک ها تاکید دارد و معتقد است دوره 
بازپرداخت تسهیلات باید حداقل ۱۰تا۱۵ساله باشد 

تا خانوارها توان ورود به‌این حوزه را پیدا کنند.
همزمان برخی کارشناسان همچنین پیشنهاد 
می کنند به جای تمرکــز صرف بر نیروگاه های 
خانــگی توســعه نیروگاه هــای خورشیدی در 
شــهرک های صنعتی، ســاختمان های دولتی 
و اراضی کم بــازده در اولویت قــرار گیرد زیرا 
هزینه تولید برق در مقیاس بزرگ کمتر و بازده 

اقتصادی بالاتر است.

»جهان صنعت« از طرح تازه انرژی خورشیدی در سایه بی پولی گزارش می‌دهد

رویافروشی برای جبران ناترازی ها 
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آگهی مفقودی
مدرک فارغ التحصیلی اینجانب سید محسن بابازاده فرزند سید محمود با شماره 
شناسنامه 4120 کد ملی 2064839801 صادره از بابل در مقطع کارشناسی  رشته 
شیمی- کاربردی صادره از واحد دانشگاهی قائمشهر با شماره سریال 1830673 
و شــماره تائید سازمان مرکزی 0128910703349 تاریخ 1390/7/18 مفقود 
گردیده و فاقد اعتبار می باشد. از یابنده تقاضا می شود اصل مدرک را به دانشگاه 
آزاد اسلامی واحد ساری به نشانی ساری کیلومتر 7 جاده دریا مجتمع دانشگاهی 
دانشگاه آزاد اسلامی واحد ساری ساختمان اداری طبقه دوم اداره دانش آموختگان 

و یا صندوق پستی 194-48164 ارسال نمایند.

نوبت دوم

آگهی مفقودی 
برگ ســبز خودرو سواری سمند ایکس 7 مدل 1384 
به شــماره پلاک 487ط۵2 ایران 96 به شماره موتور 
12484170183 و شماره شاسی 14۵349۵۵ مفقود 

گردیده و از اعتبار ساقط می باشد . 
شاهرود

آگهی مفقودی 
برگ ســبز وانت پیکان مدل 1389 به شــماره پلاک 
31۵ص74 ایران 96 به شماره موتور 11489072014 
و شماره شاسی NAAA46AA3BG1۵6۵28 مفقود 

گردیده و از اعتبار ساقط می باشد.  
شاهرود

آگهی تغییرات شرکت سهامی خاص طراحی مهندسی و تامین قطعات 
ایران خودرو به شناسه ملی 10100820988 و به شماره ثبت 36676 

به اســتناد صورتجلســه مجمع عمومی عادی بطور فوق العاده مورخ 140۵/02/28 
تصمیمات ذیل اتخاذ شد شرکت ایران خودرو به شناسه ملی 10100360794 به سمت 
عضو اصلی هیئت مدیره تا تاریخ 1407/02/28 شرکت تهیه و توزیع قطعات و لوازم 
یدکی ایران خودرو به شناسه ملی 101007۵۵027 به سمت عضو اصلی هیئت مدیره تا 
تاریخ 1407/02/28 شرکت تام ایران خودرو به شناسه ملی 10101800644 به سمت 

عضو اصلی هیئت مدیره تا تاریخ 1407/02/28 انتخاب گردیدند.
 سازمان ثبت اسناد و املاک کشور
 اداره ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاری تهران )2198194(

 آگهی فراخوان ارزيابی كيفی دو فقره مناقصه عمومی
 دو مرحله ای جهت اجاره شناورهای ذيل الذكر در مناطق عملياتی 

شركت نفت فلات قاره ايران 

نوبت اول

 شركت ملی نفت ايران
شركت نفت فلات قاره ايران

روابط عمومی شركت نفت فلات قاره ايرانشناسه آگهی: 2196348

كد فراخوان در ستادموضوع مناقصهشماره مناقصه

2005093631000052اجاره شناور )كشتی( تندرو مسافربر )نفربر( با سال ساخت 2008 تا 1405/0172015/ات

2005093631000053اجاره شناور )كشتی( تندرو مسافربر )نفربر( با سال ساخت از 2016 به بعد1405/018/ات
شرکت نفت فلات قاره ایران در نظر دارد فراخوان ارزیابی کیفی مناقصات فوق الذکر را از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت برگزار 
 www.setadiran.ir نماید. کلیه مراحل برگزاری فراخوان مناقصات صرفا از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( به آدرس 
انجام خواهد شد و کلیه آگهی ها و دعوت نامه ها، تغییرات، اصلاحات و... صرفا از طریق سامانه ستاد به اطلاع مناقصه گران رسانده می شود. 
لازم اســت پیشنهاد دهندگان در صورت عدم عضویت قبلی، مراحل ثبت نام در سایت مذکور و دریافت گواهی امضای الکترونیکی را جهت 

شرکت در فراخوان محقق سازند و بصورت منظم جهت دریافت دعوت نامه ها، تغییرات، اصلاحات به سامانه ستاد مراجعه نمایند. 
اطلاعات تماس دستگاه مناقصه گزار:         تلفن: 021-23382529

اطلاعات تماس سامانه ستاد جهت انجام مراحل عضویت:
مرکز تماس: 1456-021         دفتر ثبت نام: 88969737 و 85193768

آگهی اختصاصی موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی 
و ساختمانهای فاقد سند رسمی برابر ماده 3 و ماده 13 آئین نامه 

قانون تعیین تکلیف
 برابر رای صادره هیئت موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی تصرفات مالکانه بلامعارض 
کلاسه 1404114412001002176 تقاضای آقای ذبیح اله بیننده به شماره 
شناسنامه 26 و کد ملی 2122۵086۵۵ فرزند نصرت اله در ششدانگ یک 
قطعه زمین مزروعی به مســاحت 11886/۵8 مترمربع از پلاک شــماره 
104 اصلی واقع در اراضی اســبو محله بخــش دو حوزه ثبت گرگان طبق 
رای صادره حکایت از انتقال از مالک رسمی به متقاضی دارد. لذا به منظور 
اطلاع عمــوم مراتب در دو نوبت به فاصله پانزده روز آگهی می شــود از 
این  رو اشــخاصی که نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراض داشته 
باشــند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود 
را با ذکر شماره پرونده به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت 
یکماه از تاریخ تســلیم اعتراض به مرجع ثبتی دادخواست خود را به مرجع 

ذیصلاح قضائی تقدیم نمایند.
تاریخ انتشار نوبت اول: 140۵/03/16

تاریخ انتشار نوبت دوم: 140۵/03/31 
جواد پورمند- رئیس اداره ثبت اسناد و املاک منطقه یک گرگان

شناسه آگهی: 2195927 

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون 
تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد 

سند رسمی
 برابر رای شماره 140۵603310۵۵191۵ مورخه 140۵/03/0۵ 
هیــات اول موضوع قانــون تعیین تکلیف وضعیت ثبــتی اراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی مســتقر در واحد ثبتی حوزه ثبت 
ملــک نظرآباد تصرفات مالکانه بلامعــارض متقاضی خانم زینب 
کاظمی فرزند محمد به شماره شناسنامه 4890186999 صادره 
از کرج مبنی بر صدور سند مالکیت نسبت به شش دانگ یک قطعه 
زمین با بنای احداثی به مساحت 87/83 مترمربع از پلاک 3۵ اصلی 
از مالکیــت اصغر پوریزدان ذیل صفحه ۵33 و دفتر 370 برابر با 
سند 2124۵ مورخه 13۵2/03/13 دفترخانه 272 تهران واقع در 
سیدجمال الدیــن بخش حوزه ثبت ملک نظرآباد محرز گردیده 
است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 1۵ 
روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند 
مالکیت متقاضی اعتراضی داشــته باشند می توانند از تاریخ انتشار 
اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تســلیم 
و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، 
دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در 
صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات 

سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول : 140۵/03/16

تاریخ انتشار نوبت دوم : 140۵/03/31
مهدی خان آشنا- رئیس اداره ثبت اسناد و املاک 
شهرستان نظرآباد
شناسه آگهی: 2196843- م الف 2592

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون 
تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد 

سند رسمی
 برابر رای شماره 1404603310۵۵012728 مورخه 1404/10/04 
هیــات اول موضوع قانــون تعیین تکلیف وضعیت ثبــتی اراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی مســتقر در واحد ثبتی حوزه ثبت 
ملک نظرآباد تصرفات مالکانــه بلامعارض متقاضی آقای مجید 
خسروپور فرزند حجت به شماره شناسنامه ۵46 مبنی بر صدور 
سند مالکیت نسبت به شش دانگ یک قطعه زمین مزروعی ) بدون 
درج اعیان ســاختمان ( به مساحت 10000 مترمربع از پلاک ثبتی 
۵2 اصلی از مالکیت آقای رمضان دهقاندار برابر با سند به شماره 
۵9128 مورخ 13۵1/07/16 دفترخانه 17 تهران واقع در مزرعه 
کمال بخش حوزه ثبت ملک نظرآباد محرز گردیده است. لذا به 
منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 1۵ روز آگهی 
می شــود در صورتی که اشخاص نســبت به صدور سند مالکیت 
متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی 
به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ 
رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تســلیم اعتراض، دادخواست 
خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی اســت در صورت 
انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات ســند 

مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول : 140۵/03/16

تاریخ انتشار نوبت دوم: 140۵/03/31
مهدی خان اشنا- رئیس اداره ثبت اسناد و املاک 
شهرستان نظرآباد
شناسه آگهی: 2195960- م الف 2586

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آیین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

برابر رای هیات به شماره 3311 تاریخ 140۵/02/20 موضوع قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی در 2341 واحد 
حوزه ثبت ملک بهشهر تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای علی اکبر 
فلاح فرزند ابراهیم نسبت به شش دانگ یک قطعه زمین مزروعی به مساحت 
786۵/16 مترمربع شــماره کلاسه 1404/3046 قسمتی از پلاک 6- اصلی 
واقع در اراضی پرکلا بخش 2۵ ثبت بهشهر مستند مالکیت خریداری شده 
از مالک غیررسمی حسن فلاح به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت 
به فاصله 1۵ روز آگهی می شــود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور 
سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین 
آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، 
ظرف مدت یک ماه از تاریخ تســلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع 
قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم 

وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول: 140۵/03/02

تاریخ انتشار نوبت دوم: 140۵/03/16
محمدحسن صادقی- رئیس اداره ثبت اسناد و املاک بهشهر
شناسه آگهی: 2184361
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سال بیست وسوم    شنبه 2  خرداد 1405   شماره 6086

آگهی مفقودی
مدرک فارغ التحصیلی اینجانب سید محسن بابازاده فرزند سید محمود با شماره 
شناسنامه 4120 کد ملی 2064839801 صادره از بابل در مقطع کارشناسی  رشته 
شیمی- کاربردی صادره از واحد دانشگاهی قائمشهر با شماره سریال 1830673 
و شــماره تائید سازمان مرکزی 0128910703349 تاریخ 1390/7/18 مفقود 
گردیده و فاقد اعتبار می باشد. از یابنده تقاضا می شود اصل مدرک را به دانشگاه 
آزاد اسلامی واحد ساری به نشانی ساری کیلومتر 7 جاده دریا مجتمع دانشگاهی 
دانشگاه آزاد اسلامی واحد ساری ساختمان اداری طبقه دوم اداره دانش آموختگان 

و یا صندوق پستی 194-48164 ارسال نمایند.

نوبت دوم

آگهی مفقودی 
برگ ســبز خودرو سواری سمند ایکس 7 مدل 1384 
به شــماره پلاک 487ط۵2 ایران 96 به شماره موتور 
12484170183 و شماره شاسی 14۵349۵۵ مفقود 

گردیده و از اعتبار ساقط می باشد . 
شاهرود

آگهی مفقودی 
برگ ســبز وانت پیکان مدل 1389 به شــماره پلاک 
31۵ص74 ایران 96 به شماره موتور 11489072014 
و شماره شاسی NAAA46AA3BG1۵6۵28 مفقود 

گردیده و از اعتبار ساقط می باشد.  
شاهرود

آگهی تغییرات شرکت سهامی خاص طراحی مهندسی و تامین قطعات 
ایران خودرو به شناسه ملی 10100820988 و به شماره ثبت 36676 

به اســتناد صورتجلســه مجمع عمومی عادی بطور فوق العاده مورخ 140۵/02/28 
تصمیمات ذیل اتخاذ شد شرکت ایران خودرو به شناسه ملی 10100360794 به سمت 
عضو اصلی هیئت مدیره تا تاریخ 1407/02/28 شرکت تهیه و توزیع قطعات و لوازم 
یدکی ایران خودرو به شناسه ملی 101007۵۵027 به سمت عضو اصلی هیئت مدیره تا 
تاریخ 1407/02/28 شرکت تام ایران خودرو به شناسه ملی 10101800644 به سمت 

عضو اصلی هیئت مدیره تا تاریخ 1407/02/28 انتخاب گردیدند.
 سازمان ثبت اسناد و املاک کشور
 اداره ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاری تهران )2198194(

 آگهی فراخوان ارزيابی كيفی دو فقره مناقصه عمومی
 دو مرحله ای جهت اجاره شناورهای ذيل الذكر در مناطق عملياتی 

شركت نفت فلات قاره ايران 

نوبت اول

 شركت ملی نفت ايران
شركت نفت فلات قاره ايران

روابط عمومی شركت نفت فلات قاره ايرانشناسه آگهی: 2196348

كد فراخوان در ستادموضوع مناقصهشماره مناقصه

2005093631000052اجاره شناور )كشتی( تندرو مسافربر )نفربر( با سال ساخت 2008 تا 1405/0172015/ات

2005093631000053اجاره شناور )كشتی( تندرو مسافربر )نفربر( با سال ساخت از 2016 به بعد1405/018/ات
شرکت نفت فلات قاره ایران در نظر دارد فراخوان ارزیابی کیفی مناقصات فوق الذکر را از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت برگزار 
 www.setadiran.ir نماید. کلیه مراحل برگزاری فراخوان مناقصات صرفا از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( به آدرس 
انجام خواهد شد و کلیه آگهی ها و دعوت نامه ها، تغییرات، اصلاحات و... صرفا از طریق سامانه ستاد به اطلاع مناقصه گران رسانده می شود. 
لازم اســت پیشنهاد دهندگان در صورت عدم عضویت قبلی، مراحل ثبت نام در سایت مذکور و دریافت گواهی امضای الکترونیکی را جهت 

شرکت در فراخوان محقق سازند و بصورت منظم جهت دریافت دعوت نامه ها، تغییرات، اصلاحات به سامانه ستاد مراجعه نمایند. 
اطلاعات تماس دستگاه مناقصه گزار:         تلفن: 021-23382529

اطلاعات تماس سامانه ستاد جهت انجام مراحل عضویت:
مرکز تماس: 1456-021         دفتر ثبت نام: 88969737 و 85193768

آگهی اختصاصی موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی 
و ساختمانهای فاقد سند رسمی برابر ماده 3 و ماده 13 آئین نامه 

قانون تعیین تکلیف
 برابر رای صادره هیئت موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی تصرفات مالکانه بلامعارض 
کلاسه 1404114412001002176 تقاضای آقای ذبیح اله بیننده به شماره 
شناسنامه 26 و کد ملی 2122۵086۵۵ فرزند نصرت اله در ششدانگ یک 
قطعه زمین مزروعی به مســاحت 11886/۵8 مترمربع از پلاک شــماره 
104 اصلی واقع در اراضی اســبو محله بخــش دو حوزه ثبت گرگان طبق 
رای صادره حکایت از انتقال از مالک رسمی به متقاضی دارد. لذا به منظور 
اطلاع عمــوم مراتب در دو نوبت به فاصله پانزده روز آگهی می شــود از 
این  رو اشــخاصی که نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراض داشته 
باشــند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود 
را با ذکر شماره پرونده به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت 
یکماه از تاریخ تســلیم اعتراض به مرجع ثبتی دادخواست خود را به مرجع 

ذیصلاح قضائی تقدیم نمایند.
تاریخ انتشار نوبت اول: 140۵/03/16

تاریخ انتشار نوبت دوم: 140۵/03/31 
جواد پورمند- رئیس اداره ثبت اسناد و املاک منطقه یک گرگان

شناسه آگهی: 2195927 

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون 
تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد 

سند رسمی
 برابر رای شماره 140۵603310۵۵191۵ مورخه 140۵/03/0۵ 
هیــات اول موضوع قانــون تعیین تکلیف وضعیت ثبــتی اراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی مســتقر در واحد ثبتی حوزه ثبت 
ملــک نظرآباد تصرفات مالکانه بلامعــارض متقاضی خانم زینب 
کاظمی فرزند محمد به شماره شناسنامه 4890186999 صادره 
از کرج مبنی بر صدور سند مالکیت نسبت به شش دانگ یک قطعه 
زمین با بنای احداثی به مساحت 87/83 مترمربع از پلاک 3۵ اصلی 
از مالکیــت اصغر پوریزدان ذیل صفحه ۵33 و دفتر 370 برابر با 
سند 2124۵ مورخه 13۵2/03/13 دفترخانه 272 تهران واقع در 
سیدجمال الدیــن بخش حوزه ثبت ملک نظرآباد محرز گردیده 
است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 1۵ 
روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند 
مالکیت متقاضی اعتراضی داشــته باشند می توانند از تاریخ انتشار 
اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تســلیم 
و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، 
دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در 
صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات 

سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول : 140۵/03/16

تاریخ انتشار نوبت دوم : 140۵/03/31
مهدی خان آشنا- رئیس اداره ثبت اسناد و املاک 
شهرستان نظرآباد
شناسه آگهی: 2196843- م الف 2592

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون 
تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد 

سند رسمی
 برابر رای شماره 1404603310۵۵012728 مورخه 1404/10/04 
هیــات اول موضوع قانــون تعیین تکلیف وضعیت ثبــتی اراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی مســتقر در واحد ثبتی حوزه ثبت 
ملک نظرآباد تصرفات مالکانــه بلامعارض متقاضی آقای مجید 
خسروپور فرزند حجت به شماره شناسنامه ۵46 مبنی بر صدور 
سند مالکیت نسبت به شش دانگ یک قطعه زمین مزروعی ) بدون 
درج اعیان ســاختمان ( به مساحت 10000 مترمربع از پلاک ثبتی 
۵2 اصلی از مالکیت آقای رمضان دهقاندار برابر با سند به شماره 
۵9128 مورخ 13۵1/07/16 دفترخانه 17 تهران واقع در مزرعه 
کمال بخش حوزه ثبت ملک نظرآباد محرز گردیده است. لذا به 
منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 1۵ روز آگهی 
می شــود در صورتی که اشخاص نســبت به صدور سند مالکیت 
متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی 
به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ 
رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تســلیم اعتراض، دادخواست 
خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی اســت در صورت 
انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات ســند 

مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول : 140۵/03/16

تاریخ انتشار نوبت دوم: 140۵/03/31
مهدی خان اشنا- رئیس اداره ثبت اسناد و املاک 
شهرستان نظرآباد
شناسه آگهی: 2195960- م الف 2586

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آیین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

برابر رای هیات به شماره 3311 تاریخ 140۵/02/20 موضوع قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی در 2341 واحد 
حوزه ثبت ملک بهشهر تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای علی اکبر 
فلاح فرزند ابراهیم نسبت به شش دانگ یک قطعه زمین مزروعی به مساحت 
786۵/16 مترمربع شــماره کلاسه 1404/3046 قسمتی از پلاک 6- اصلی 
واقع در اراضی پرکلا بخش 2۵ ثبت بهشهر مستند مالکیت خریداری شده 
از مالک غیررسمی حسن فلاح به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت 
به فاصله 1۵ روز آگهی می شــود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور 
سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین 
آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، 
ظرف مدت یک ماه از تاریخ تســلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع 
قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم 

وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول: 140۵/03/02

تاریخ انتشار نوبت دوم: 140۵/03/16
محمدحسن صادقی- رئیس اداره ثبت اسناد و املاک بهشهر
شناسه آگهی: 2184361



ت«
نع

ص
ن 

جها
« -

غ 
 با

له
 لا

ضا
ر

w w w . j a h a n e s a n a t . i r

   صاحب امتیاز و مدیر مسوول:  محمدرضا سعدی
   تلفن تحریریه:  88036890

   نمابر: 88039707
   تلفن سازمان آگهی ها: 21- 88610019

   نشانی:  خیابان شیخ بهایی شمالی، کوچه معصومی، پلاک ۴
   شماره پيامك: 30008388

   روابط عمومی: 88610023
   لیتوگرافی و چاپ: ایرانچاپ

عضو انجمن صنفی روزنامه های غیر دولتی و تعاونی مطبوعات

 http://www.jahanesanat.irآیین نامه اخلاق حرفه‌ای:

»جهان صنعــت«- ابلاغیه اخیــر مبنی بر 
ممنوعیت انتشــار آگهی‌های مناقصــه و مزایده 
دســتگاه های اجرایی در روزنامه ها و الزام انتشــار 
آنها صرفا از طریق ســامانه تدارکات الکترونیکی 
دولت اگرچه با اســتناد به‌قانون و باهدف افزایش 
شفافیت، مقابله با فساد و یکپارچه سازی فرآیندهای 
معاملاتی صادر شــده اما درعمل پرســش های 
جدی درباره پیامدهای آن برای رسانه ها و گردش 
عمومی اطلاعات ایجاد می کند. این تصمیم یکی 
از قدیمی تریــن و موثرترین پل های ارتباطی میان 
دولت، فعــالان اقتصادی و افکار عمومی را حذف 
کرده و اطلاع‌رسانی عمومی را در بستری متمرکز 
و تخصصی محدود می کند؛ بستری که دسترسی 
به‌آن برای همه شهروندان و حتی بسیاری از فعالان 

اقتصادی به یک اندازه آسان نیست.
در شرایطی که مطبوعات کشور طی سال های 
اخیر زیر فشار سنگین مشکلات اقتصادی، کاهش 
تیراژ، رشد هزینه های تولید و مهاجرت مخاطبان 
به فضای مجازی قرار گرفتند حذف درآمد ناشی از 
آگهی های قانونی مناقصه و مزایده می تواند ضربه‌ای 
دیگر بر پیکره نحیف رســانه های مکتوب به‌ویژه 
روزنامه های محلی و استانی وارد کند. رسانه هایی 
که نه تنها نقش اطلاع‌رســانی بلکه وظیفه نظارت 
عمومی و بازتاب مطالبات اجتماعی را نیز بر عهده 
دارند اکنون با از دســت دادن یکی از معدود منابع 
درآمدی پایدار خود بیش از گذشته در معرض تضعیف 

یا حتی تعطیلی قرار می‌گیرند.
مساله اصلی این نیست که شفافیت اداری تقویت 
شود یا نه بلکه این است که آیا تحقق شفافیت باید 
به‌قیمت حذف رسانه ها از فرآیند اطلاع‌رسانی عمومی 
تمام شود؟ تجربه حکمرانی موفق نشان می‌دهد که 
شفافیت زمانی معنا پیدا می کند که اطلاعات علاوه 
بر ثبت در سامانه های رسمی درمعرض دید عموم 
نیز قرار گیرد. درغیراین صورت تمرکز کامل اطلاعات 
در یک سامانه دولتی هرچند قانونی و منظم می تواند 
به تدریج از گستره دسترسی عمومی بکاهد و یکی 
از مهم ترین پشتوانه های استقلال اقتصادی رسانه ها 
را از میان بردارد؛ هزینه‌ای که شاید در آینده بسیار 

سنگین تر از منافع کوتاه مدت این تصمیم باشد.
از سوی دیگر پیش از این حذف معافیت مالیاتی 
رسانه ها در چارچوب سیاست های کلی دولت برای 
گسترش پایه های مالیاتی مطرح شده بود که مستقیم 
حیات رسانه ها را هدف گرفته است. این تصمیمات در 
شرایطی اتخاذشده که پس از جنگ اخیر، بسیاری 
از رسانه ها به‌ویژه رسانه های خصوصی در تنگنای 

شدید مالی قرار گرفتند.
 اکنون سیاست های جدید در کنار تبعات اقتصادی 
جنگ فشــار مضاعفی بر رســانه ها، خبرنگاران و 
روزنامه نگاران وارد کرده و به تعبیری آنان را در دره‌ای 
از بحران قرار داده است. در حالی که همچنان هزاران 
نهــاد کم بازده و منفعل از انــواع معافیت های مالی 
برخوردارند این پرسش جدی از مسوولان حکومتی 
مطرح بوده که چرا قرار است کسری خزانه از جیب 
رسانه ها جبران شود و معیشت هزاران نفر از فعالان 
این حوزه به بهای بی برنامگی و تصمیمات ناهماهنگ 

درمعرض خطر قرار گیرد؟
رسانه بنگاه خیریه نیست�	

کامبیز نوروزی، حقوقدان در 
گفت‌وگو با »جهان صنعت« 
با اشــاره به‌این تصمیمات 
دولت اظهار کرد: نشریات و 
رسانه ها در واقعیت موجود 
یک بنگاه اقتصادی هستند 
و اتفاقا باید به عنوان بنگاه اقتصادی نیز دیده شوند. 
علت این موضوع به مساله استقلال بازمی گردد. یکی 
از ویژگی های اساسی رسانه‌ها استقلال دربرابر قدرت 
و حکومت اســت. برای آنکــه مطبوعات به چنین 
استقلالی برسند یکی از شروط مهم برخورداری از 
قدرت اقتصادی اســت. برای اینکه یک نشریه یا 
رسانه دیجیتال بتواند قدرت اقتصادی داشته باشد 
باید اولا از تیراژ بالایی برخوردار باشد و ثانیا به‌اتکای 
همان تیراژ بتواند آگهی جذب کند. بنابراین درنهایت 
تمام نشریات ناچارند رفتار اقتصادی داشته باشند و 
از این جهت باید به عنوان یک بنگاه اقتصادی دیده 
شوند. هیچ‌رسانه‌ای بنگاه خیریه نیست که با سرمایه 

شخصی یا کمک های دولتی اداره شود.

وی افزود: با این حال برای آنکه رسانه ها بتوانند 
اســتقلال خود را حفظ کنند باید کارکرد اقتصادی 
داشته باشند. رسانه بنگاه خیریه نیست. در شرایط 
فعلی رسانه های ایران به‌دلیل فشارهای سنگین از 
جمله محدودیت ها و فشارهای مختلف عملا امکان 
عملکــرد کاملا اقتصادی وجود ندارد و رســانه ها 
ناچارند وضعیت اقتصادی خود را به شکل حداقلی 

و کج‌دارومریز حفظ کنند.
 در چنین شرایطی دولت باید رفتارهای حمایتی 
نسبت به ‌اقتصاد رسانه داشته باشد این حمایت لزوما 
به معنای پرداخت یارانه نیست اتفاقا یارانه می تواند 
عامل ضد توســعه باشد. در فضای رسانه‌ای ایران 
یارانه باعث شده برخی افراد بدون کار حرفه‌ای موثر 
صرفا با اتکا به حمایت های دولتی رسانه ایجاد کنند. 
بنابراین کمک های یارانه‌ای نه تنها به توسعه رسانه ها 
کمک نکرده بلکه در مواردی مانع شــکل‌گیری 

رسانه های حرفه‌ای شده است.
دولت توجه جدی به‌رسانه‌ها ندارد�	

نوروزی بیان کــرد: در مقابل یکی از ابزارهای 
حمایتی موثر معافیت های مالیاتی اســت. در واقع 
رسانه های ما در حال حاضر نیز رسانه های سوددهی 
نیستند و درمقایسه با ســایر بنگاه های اقتصادی 
بخش خصوصی ســهم بسیار کوچکی از اقتصاد را 
دارند. درنتیجه درآمد مالیاتی قابل توجهی نیز نصیب 
دولت نمی کنند. این معافیت مالیاتی می تواند کمک 
کند رسانه ها بخشی از فشارهای اقتصادی خود را در 
شرایط بحران های سنگین اقتصادی سال های اخیر 
جبران کنند. متاســفانه به نظر می‌رسد دولت توجه 

جدی به‌وضعیت رسانه ها نداشــته و وزارت ارشاد 
نیز عملا برنامه مشــخصی برای ارتقای وضعیت 
مطبوعات ندارد. در چنین شرایطی حذف معافیت 
مالیاتی قابل دفاع نیست. کسانی که به‌دنبال حذف 
معافیت مالیاتی رسانه ها هستند قاطعانه باید گفت 
دارای نگاهی ضدفرهنگ و ضدرســانه هستند و 

علاقه‌ای به توسعه رسانه در کشور ندارند.
 برای مثال سازمان صداوسیما با وجود کاهش 
شــدید مخاطب همچنان بودجه های سنگینی از 
دولت دریافت می کند و پاســخگویی موثری هم 
ندارد اما درمقابل همــان مبلغ اندک حمایتی از 
رســانه های مستقل نیز حذف یا محدود می شود. 
این رویکرد نشان‌دهنده تفکری ضدرسانه است و 
لازم اســت وزارت ارشاد و سازمان برنامه در این 
زمینه مورد بازخواست قرار گیرند. این حقوقدان در 
پایان گفت: در ادامه درباره همزمانی این سیاست 
با انتقال آگهی های مناقصه و مزایده به بسترهای 
دولتی و آثار آن بر شفافیت و احتمال ایجاد انحصار 
اطلاعــاتی نیز باید گفت این نیز در امتداد همان 
سیاســت های ضدرسانه‌ای اســت. در حالی که 
رســانه ها در بحران اقتصادی سنگین قرار دارند 
این تصمیم ها عملا همان اندک ظرفیت درآمدی 
آنهــا را نیز از بین می برد. درنهایت مجموعه این 
سیاســت ها باعث تعجب است چراکه مشخص 
نیست در وزارت ارشاد، سازمان برنامه و هیات‌دولت 
چه میزان توجه به‌وضعیت بحرانی رسانه ها وجود 
دارد و چرا هیچ اراده جدی برای بهبود این وضعیت 

دیده نمی شود.

جانی برای رسانه‌ها باقی نمانده است�	
باوجود هشــدارهای متعدد 
اصحاب رســانه و مدیران 
همچنان گوش شنوایی برای 
این دغدغه ها وجود نداشته و 
این موضوع را مدیرمسوول 
روزنامه شرق در گفت‌وگو با 
»جهان صنعــت« مطرح می کند. مهدی رحمانیان 
دربــاره سیاســت های اعمالی دولت بر رســانه ها 
می‌افزاید: به نظر من دیگر جانی برای رسانه ها باقی 
نمی ماند که بخواهد فشاری را تحمل کند. وقتی از 
کیک اقتصاد روزنامه ها سهمی بسیار اندک به آنها 
تعلق می‌گیرد و همان سهم اندک نیز به‌شیوه های 
مختلف درحال کاهش اســت ایــن پیام ضمنی و 
نانوشته به‌رسانه ها منتقل می شود که گویی نیازی 
به آنها وجود ندارد و باید به هر شکل دیگری مساله 
خود را حل کنند. تنها اتفاقی که در چنین شرایطی 
رخ می‌دهد این است که بازار باج‌نیوزهای غیررسمی 
و غیرحرفه‌ای پررونق تر می شــود زیرا رسانه های 
رســمی و شناســنامه‌دار معمــولا وارد مقولات 
غیرحرفه‌ای و غیرمستند نمی شوند و در این میان 
فضا برای فعالیت باج‌نیوزها و جریان های غیررسمی 
بازتر می شــود که هرگونه که بخواهند میدان را در 

دست می‌گیرند.
رحمانیان توضیــح داد که این وضعیت به نظر 
من آسیب بسیار جــدی و خطرناکی برای فضای 
رسانه‌ای کشور است و متاسفانه مسوولان مربوطه 
نیز شناخت دقیقی از این حوزه ندارند. تصور می کنند 

با محدود کردن رســانه ها و کاهش همان اندک 
منابع درآمدی آنها مسائل حل می شود درحالی که 
این آغاز مجموعه‌ای از مشکلات جدید در کشور 
خواهد بود که در نتیجه تضعیف رسانه های رسمی 

ایجاد می شود.
رســانه‌ها در خطر ساقط‌شدن قرار �	

دارند
مدیرمسوول روزنامه شرق می گوید: در شرایطی 
که جامعه و بنگاه هــای اقتصادی نیز در وضعیت 
دشواری به سر می برند جایگزینی برای این درآمدها 
به سادگی قابل تصور نیست. طبیعتا باید بخشی از 
این منابع از طریق بخش‌خصوصی تامین شود اما 
آنها نیز خود با مسائل و مشکلات متعددی مواجهند 
و شــرایط مناســبی ندارند. همانطورکه می‌دانید 
رسانه های مختلف کشور باتوجه به شرایط جنگی و 
تحریمی در ماه های اخیر ناچار به تعدیل نیرو شدند 
و این موضوع می تواند باعث شود حتی همان نیروی 
انسانی باقی مانده نیز از دست برود. مهم ترین سرمایه 
هر رسانه نیروی انسانی آن است و زمانی که نیروی 
انســانی کیفی از یک رسانه گرفته شود آن رسانه 
عملا از کارکرد و اثرگذاری ساقط می شود. بنابراین 
این تصمیمات آسیب بسیار جدی به‌رســانه ها وارد 
می کند و متاسفانه تا امروز نیز با وجود هشدارهای 
متعدد اصحاب رسانه و مدیران گوش شنوایی برای 

این دغدغه ها وجود نداشته است.
تحریریه‌ها کوچک‌تر می‌شوند �	

درنهایت مساله رســانه ها در این مقطع دیگر 
صرفا به‌اختلاف نظر بر ســر یک تصمیم مالیاتی یا 
نحوه انتشــار آگهی های دولتی محدود نمی شود. 
موضوع به شکل مستقیم به‌امکان ادامه کار روزمره 
آنها گره خورده است. رسانه هایی که در سال های 
اخیر با افزایش هزینه ها، کاهش درآمد و کوچک شدن 
تحریریه ها دست‌وپنجه نرم کردند امروز در موقعیتی 
قرار گرفته‌اند که هر تصمیم اقتصادی جدید می تواند 
بر توان ماندگاری آنها اثر بگذارد. در چنین شرایطی 
نگرانی اصلی فعالان این حوزه بیش از آنکه نظری 
یا سیاسی باشد کاملا عینی و ملموس است؛ اینکه 
آیا اساسا امکان ادامه فعالیت برای بخشی از رسانه ها 
باقی خواهد ماند یا نه؟ وقتی منابع درآمدی سنتی 
یکی پس از دیگری محدود می شــود و در مقابل 
جایگزین پایداری برای آن تعریف نشــده طبیعی 
است که فشار اصلی درنهایت به بدنه اجرایی رسانه ها 

و نیروهای انسانی آن منتقل شود.
از نــگاه مدیران رســانه مســاله امروز فقط 
مدیریت هزینه نیست بلکه حفظ حداقل ظرفیت 
برای تولید و انتشــار خبر اســت. در غیاب این 
ظرفیت حتی ســاده ترین کارکرد رســانه یعنی 
اطلاع‌رسانی روزمره نیز با اختلال مواجه می شود. 
همین موضوع باعث شده نگرانی ها از سطح یک 
بحث صنفی فراتر رفته و به یک دغدغه عمومی 
درباره آینده فضای رسانه ای کشور تبدیل شود. 
درنهایت آنچه در میان همه این تغییرات برجسته 
است این پرسش ساده اما مهم بوده که اگر روند 
فعــلی ادامه پیدا کند رســانه ها با چه حداقلی از 
توان مالی و انســانی می توانند به کار خود ادامه 
دهند و آیا اساســا امکان حفظ وضعیت موجود 
بدون فرسایش بیشتر وجود خواهد داشت یا نه؟

اکنون اتاق خبر در وضعیت قرمز قرار دارد و دولت 
با محاصره اقتصادی رسانه‌ها عملا معیشت فعالان 
این حوزه را نشــانه گرفته است. این روزها راویان 
حقیقت زیر بار محدودیت‌های داخلی، فشــارهای 
ناشی از جنگ و مشــکلات اقتصادی روزافزون با 
شــرایطی مواجهند که تاب آوری حرفه‌ای آنها را 

به شدت کاهش داده است.
 ازسوی دیگر خطر تعطیلی و نابودی رسانه های 
مســتقل این حرفه را در آستانه فروپاشی قرار داده 
است. درچنین شرایطی قلم دیگر تنها وسیله معاش 
نبوده بلکه بقای آن نیز درمعرض تهدید قرار گرفته 
است. حرفه‌ای های خبر که سال ها با جان و دل درد 
مردم را روایت کردند امروز در سایت های کاریابی 
به‌دنبال شغلی پایدار می گردند. مدیران رسانه ها نیز 
که با مشقت فراوان و با سرمایه و اعتبار خود چراغ 
آگاهی بخشی را روشن نگه داشته بودند اکنون با از 
بین رفتن تدریجی منابع و فشارهای انباشته مواجهند؛ 
وضعیتی که چشم‌انداز روشنی برای ادامه این مسیر 

باقی نگذاشته است.

»جهان صنعت« از پیامد حذف آگهی های مناقصه و مزایده از روزنامه ها گزارش می‌دهد

آخرین نفس های اقتصاد مطبوعات پدر شیشه‌ای فرزند کوچکش را کشت
رکنا- حادثه‌ای تکان‌دهنده در یکی 
از روستاهای شهرستان هفتکل باردیگر 
زنگ خطــر پیامدهای مرگبار مصرف 
موادمخدر صنعــتی را به صدا درآورد؛ 
جایی که یک پدر در شرایط توهم شدید 
ناشی از مصرف شیشه فرزند خردسال 

خود را به قتل رساند.
براســاس گزارش هــای محلی در 
روســتای پربیکس از توابع شهرستان 
هفتکل حادثه‌ای تلخ و شــوک آور رخ داد که افکار عمومی منطقه را تحت تاثیر 
قرار داده است. طبق اطلاعات به‌دست آمده پدر خانواده که با اعتیاد به ماده مخدر 
شیشــه دست‌وپنجه نرم می کرد درپی بروز توهمات شدید ناشی از مصرف این 

ماده روان گردان فرزند خردسال خود را به قتل رسانده است.
بررسی های اولیه نشــان می‌دهد این حادثه بدون وقوع هرگونه درگیری یا 
اخــتلاف قبلی در خانواده رخ داده و عامل اصلی آن وضعیت روانی و رفتارهای 

غیرقابل کنترل ناشی از مصرف مواد مخدر صنعتی بوده است.
پس از وقوع این حادثه نیروهای انتظامی و مقام های قضایی در محل حاضر 

شدند و تحقیقات برای روشن شدن ابعاد مختلف ماجرا آغاز شده است.

۲دره نورد در قزوین جان باختند
ایرنا- مدیرعامل جمعیت هلال‌احمر استان قزوین از جان باختن دو دره نورد 

در حوالی روستای پیچ بن واقع در رودبار الموت شرقی خبر داد.
حبیب درگاهی در تشریح جزئیات این خبر اظهار کرد: پس از آنکه یک گروه 
۱۰نفره دره نورد بعدازظهر امروز در منطقه پیچ‌بن دچار حادثه شــدند بلافاصله 

عملیات امدادرسانی به آنان آغاز شده است.
مدیرعامل جمعیت هلال‌احمر استان قزوین با بیان اینکه تاکنون این حادثه 
دوکشــته و چندمصدوم داشته، تصریح کرد: در حال حاضر چهار تیم امدادی در 
منطقه حضور دارند و عملیات جســت‌وجو امدادونجات باتوجه به شرایط خاص 

جغرافیایی و صعب‌العبوربودن مسیر درحال انجام است.
درگاهی با اشاره به‌ادامه عملیات امدادی خاطرنشان کرد: نیروهای امدادی با 
تمــام توان خود در منطقه حضور دارند و اطلاعات تکمیلی درباره ابعاد حادثه و 

وضعیت حادثه‌دیدگان متعاقبا اعلام خواهد شد.
گفتنی است منطقه پیچ‌بن در بخش رودبار الموت شرقی استان قزوین واقع 
شــده و از مناطق شناخته‌شــده برای فعالیت های طبیعت گردی، کوهنوردی و 

دره نوردی به‌شمار می‌رود.

آمار مصدومان آتش سوزی گسترده در شهرک  
صنعتی اهواز

ایرنا- سخنگوی سازمان آتش نشــانی و خدمات ایمنی شهرداری اهواز از 
مهار آتش ســوزی گسترده در سه سوله فعال در حوزه تولید و ضدعفونی ظروف 
بیمارستانی در یکی از شهرک های صنعتی اهواز خبر داد و گفت که ۴۰آتش نشان 

برای مهار این آتش سوزی گسترده به محل حادثه اعزام شدند.
مریم شهریاری بیان کرد: در این حادثه روز پنجشنبه گذشته سه نفر مصدوم 

بودند که توسط عوامل اورژانس۱۱۵ به مراکز درمانی منتقل شدند.
وی افزود: درپی اعلام این حادثه شش‌دســتگاه خــودروی اطفای حریق، 
پنج‌دســتگاه تانکر آبرسان، هفت‌دستگاه خودروی پیشــرو و بیش از ۴۰نفر از 
آتش نشــانان و فرماندهان عملیاتی به محل اعزام شدند و عملیات گسترده مهار 

آتش را آغاز کردند.
شهریاری با اشاره به نوع فعالیت این واحدها تصریح کرد: سوله های حادثه‌دیده 
در زمینه تولید و ضدعفونی ظروف بیمارستانی فعالیت داشتند و به‌دلیل گستردگی 
حریق، حجم بالای مواد موجود در محل و احتمال ســرایت آتش به بخش های 
مجاور عملیات اطفای حریق با حســاسیت ویــژه و رعایت کامل اصول ایمنی 

انجام شد.
ســخنگوی سازمان آتش نشانی اهواز ادامه داد: آتش نشانان با تلاش مستمر 
و اجرای عملیات گسترده اطفای حریق موفق شدند از گسترش شعله ها به سایر 
بخش های مجموعه جلوگیری کرده و در نهایت آتش را مهار و محل حادثه را 

ایمن سازی کنند.
وی گفت: در جریان این حادثه و براســاس گزارش‌های اولیه سه نفر از افراد 
حاضــر در محل بر اثر نوعی مــاده پودری موجود در مجموعه دچار مصدومیت 
شدند که پس از دریافت خدمات درمانی اولیه توسط عوامل اورژانس۱۱۵ به مراکز 

درمانی منتقل شدند.
شهریاری در ادامه با اشــاره به بررسی های اولیه در محل حادثه اظهار کرد: 
شــواهد و ارزیابی های کارشناسی اولیه نشان می‌دهد عدم رعایت برخی اصول 
ایمنی و نحوه نگهداری و انبارش مواد قابل اشتعال در این مجموعه در تشدید 

و گسترش آتش سوزی موثر بوده است.
وی رعایت الزامات ایمنی، اســتانداردهای نگهداری مواد خطرناک و تجهیز 
واحدهای صنعتی به‌سیستم های اعلام و اطفای حریق را از ضروریات اجتناب ناپذیر 

برای پیشگیری از وقوع حوادث مشابه دانست.
شــهریاری خاطرنشــان کرد: پس از مهار کامل حریق عملیات لکه‌گیری، 
خنک سازی و ایمن سازی محل توسط نیروهای آتش نشانی انجام شد و بررسی 
علت دقیق وقوع حادثه و ماهیت ماده دخیل در بروز مصدومیت ها در دستور کار 

کارشناسان علت یابی سازمان قرار دارد.
در اهواز پنج شــهرک صنعتی وجود دارد که یکی از این شهرک ها در دوران 

جنگ تحمیلی مورد اصابت پرتابه قرار گرفت.

برخورد خودرو ساینا با تیر چراغ برق
مهر- رییس اورژانس کاشان اعلام 
کرد که برخورد خودرو ساینا با تیر چراغ 

برق شش مصدوم بر جای گذاشت.
مهرداد فرزندی پور ادامه داد: عصر 
روز پنجشــنبه مورخ۱۴خرداد برخورد 
یک خودرو ساینا با تیرچراغ برق به مرکز 

اورژانس کاشان اعلام شد.
وی ابــراز کــرد: بلافاصله پس از 
دریافــت گزارش حادثه یک‌دســتگاه 
آمبولانس از پایگاه موسی کاظم)ع( به محل اعزام شد و نیروهای اورژانس اقدامات 

اولیه درمانی را برای مصدومان انجام دادند.
رییس اورژانس کاشان تصریح کرد: در این حادثه شش نفر مصدوم شدند که 
خوشــبختانه بدحال نبوده و مصدومیت جزئی داشتند که چهارنفر از مصدومان 
پس‌از دریافت اقدامات اولیه توسط عوامل اورژانس به‌بیمارستان منتقل و دونفر 

هم با وسیله شخصی به مرکز درمانی مراجعه کردند.

حادثه 
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دیدگاه

خشکیدن آب باریکه مطبوعات!
غلامحسین کرباسچی*- این روزها بحث 
حذف الزام انتشار آگهی های مناقصه و مزایده در روزنامه ها 
و انتقال کامل آن به سامانه های الکترونیکی دولت، به 
یکی از نگرانی های جدی فعالان رسانه‌ای تبدیل شده 
اســت. فارغ از جزئیات اجرایی این تصمیم، باید توجه 
داشــت که اقتصاد مطبوعات در ایران سال هاست با 
مشــکلات گسترده‌ای مواجه اســت و بسیاری از روزنامه ها عملا در شرایطی 
فعالیت می کنند که نمی‌توان از آن به عنوان یک فعالیت اقتصادی سودآور یاد کرد

واقعیت این اســت که افزایش مستمر هزینه های تولید به‌ویژه رشد قیمت 
کاغذ، هزینه های چاپ و دستمزد نیروی انسانی، عرصه را بر رسانه های مکتوب 
تنگ کرده است. کاغذی که در سال های گذشته با قیمت های بسیار پایین تری 
در اختیار مطبوعات قرار می‌گرفت، امروز با نرخ هایی چندین برابر به دست ناشران 
می‌رسد. از سوی دیگر افزایش حقوق و مزایا نیز هزینه های جاری رسانه ها را به 
شکل محسوسی افزایش داده است. در چنین شرایطی بسیاری از روزنامه ها برای 

ادامه فعالیت خود با دشواری‌های جدی روبه‌رو هستند.
در میان تصمیمات اخیر به نظر می‌رسد حذف آگهی های مناقصه و مزایده 
از روزنامه ها تاثیری به‌مراتب جدی تر از بحث مالیات داشته باشد. مالیات زمانی 
موضوعیت پیدا می کند که یک بنگاه اقتصادی دارای درآمد و ســود باشــد اما 
آگهی های مناقصه و مزایده، یکی از معدود منابع درآمدی موجود برای بسیاری 
از رسانه ها محسوب می شوند. از همین رو حذف این منبع درآمدی می تواند فشار 

مضاعفی بر رسانه هایی وارد کند که همین حالا نیز با حداقل امکانات به فعالیت 
خود ادامه می‌دهند.

در سال های گذشته دولت های مختلف با شیوه های گوناگون تلاش می کردند 
از مطبوعات و رسانه های خصوصی حمایت کنند؛ از تخصیص ارز و کاغذ گرفته تا 
ارائه یارانه های مستقیم و غیرمستقیم. فلسفه این حمایت ها نیز روشن بود؛ رسانه های 
خصوصی و مستقل بخشی از فرآیند اطلاع‌رسانی کشور را بر عهده دارند و در 
بسیاری از موارد توانسته‌اند با مخاطبان خود ارتباطی مبتنی بر اعتماد ایجاد کنند.

وجود رسانه های مستقل صرفا یک مساله صنفی نیست بلکه به منافع عمومی 
و ملی نیز گره خورده است. در بسیاری از بحران ها و رخدادهای مهم، این رسانه ها 
نقش موثری در اطلاع‌رسانی و انتقال دیدگاه های مختلف ایفا کرده‌اند. اگر قرار 
باشد همین مسیرهای محدود فعالیت نیز تضعیف شود، طبیعی است که بخشی از 
مرجعیت خبری از رسانه های داخلی فاصله بگیرد و به سمت منابع دیگر منتقل شود؛ 
وضعیتی که در نهایت نه به سود رسانه هاست و نه به سود حاکمیت و افکار عمومی

کمک به رسانه ها الزاما به معنای تصدی گری دولت نیست اما بی توجهی به 
وضعیت اقتصادی مطبوعات و مسدود کردن معدود مسیرهای درآمدی آنها نیز 
نمی تواند به تقویت فضای رسانه‌ای کشور منجر شود. اگر قرار است رسانه های 
مستقل و حرفه‌ای به فعالیت خود ادامه دهند، باید حداقل شرایط لازم برای بقا و 
ادامه کار آنها فراهم شود در غیر این صورت، تضعیف تدریجی رسانه های داخلی 
پیامدهایی خواهد داشت که آثار آن تنها متوجه اصحاب رسانه نخواهد بود بلکه 

کل جامعه از آن تاثیر خواهد پذیرفت.
* مدیرمسوول روزنامه هم‌میهن


